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W’ychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt,
—?RSNyBOATA---------- --
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w ekspedycji i aBOBtersoh w Bydgoszczy r. dodatkiem tygodniowym ,,^RR-
DOWNIRA MIEJSKIEGO^ wyo.,ei kwartalnie 5.48 zł, na"póeztach, przez listo
wego w dom 8.158 sŁ - Mlosł?eotfa ljj zł, przez listowego w dom 8.16 sĄ,
pod opasM w Polsce 09 zł, eto Francji i Ameryki K.M złotych. do Gdańska
S.SS guldenów, do Kiecoiee 5.68 morek. - W razie przeszkód w zakładzie,
spowodowanych wyższ% siłą, strajków lob t p,, wydawnictwo nte odpowiada
za dost(ureaaoio pismo, a prenumeratorzy sto nafó prawa do odszkodowania-

Redaktor jwsytoaje od f.i--l? w południe oraz od 5-d po .południa,
ekspedycja Otwarta od godziny 8 do 18 przed południem i od i do 8 po peł.

Redaktor odpowiedzialny. Czesław Budnik,

flsteea
eos?akrtl l admSRłstyaeP
wlfea 39.

Grekiem i nakładem ^Drukarni bydgoskiej” Akc.

O85,0OB’SSA
19 groszy od wiersza miłim., szerokość} 38 miłim. Za refeiarny ocł atiiinn. na

stronie przed ogłoszeniami 72 miłim. 49 groszy, w tekście na drugiej iuh dal-

szych stronach 50 groszy, na l-ej stronie 78 er-wy, Otwbne ogłoszenia stewo

tytułowe 98 gr.. każdo da_lsze 18prószy, dła poszukujących pracy SC proc,zniżki,
Przy częstem powtarzaniu udziela ssę rabat,i .’rży konkursach i doćhodzcijiach
sędówych’ wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne S.OĆW nadwyżki.
Rękojmy soMają w adtasłnlstractji. - Konta iwtkowt: iiask Bydgoski T, A,

- Bank Lodowy, - Bank M, Stadthsgera T. A, - 1 Bank Dyskontowy.
Konto czekowe: P, K, O, ar. 203713 -, Poznań

fifey tawJksł^ó nledofetedwSrt, egtesrsfl tetetenesu ^!a przyjmują się,

Telefon administracji 315, Telefon mtezelnego redaktora nr, 316. Telefon redakcji 326,

Wnmer 25, BYDGOSZCZ, sobota, dnia 31 stycznia 1923 roku. l?ok XIX,

Zakwita Garony sresfi,iteacSa!ih

odfotfdme się tótó, W

e gs^Ł 7 w MO^nłskał\

Prsssjras’WMui będaśss p %erz%nfeWSStł,
dyswktor 35, O,. ,K, 55, ś. Po%a%aut.

ia drogach sejmowych,
Zehrał §aę Sejm wtawodaweEy, Już

w tem akreśteate tkwi detóbssisdź Jegw
przeznaczeń. Na wwa^tras.ej !Krajnie
Bwrgu cwarsfcśego w Wiedahs rzuca sfę
W oczy napis: ,,iustitia frmdamentum

regnorum”... Sprawiedliwodd powinna
rządzić światem, a czynniki torujące do

niej d,rogę musną tek uło-żyć życie, aby
społęcwństwo czuło zadowolenie, !spokój
i iipbi^adkowuny sten rzeczy. Niestety,
nasz parlament nie zawsze liczył się s

koniecznośclami term. Zła ordynacja
wyborcza, przyznanie prezydentowi Rze-

aypospołltej chsnia uprawnień, podnie
sienie senatu do /rodności widma, wle
czonego u rydwanu. Izby poselskiej,
wszystko to objawy niewątpliwe za
strzeżenia dla tej Izby całego rozmiaru

wpływów i rozstrzygnięć. I nasze daw
ne sejmy _były arenę., dła,wiącą władzę
monarszą i one obskubawszy gronostaje
ostatnich Jagiellonów, pozostawiły na

purpurze Stanisława Augusta tylko
blask zewnętrzny. Złota wolność szla
checka okaleczyła niełitościwie władzę
wybrańców losu i strzegła zazdrośnie

równowagi inter maj,estatem et

łibertatem. Interes osobisty ma
gnatów był kagańcem, rozwidniającym
bieg pracy sejmowej.

Prywata wielmożów rozsiadła się na

krzesłach i dla wygody najmowała pion
ka, szaraczka lub chodaczka, aby wno
sił protest, zerwał obrady i przygotowa
ną podwodą uciekał na Pragę t. j, na

drugi brzeg Wisły, skąd łatwo było od
dalić się od stolicy i uniknąć pokiere
szowania szablami przeciwnków. Samo-
lubstwo żłobiło coraz szersze szczeliny
w państwowości, sypiącej się w gruz,
aż ją pogrzebało i wykreśliło z karty eu
ropejskiej.

Nasz Sejm przejął pewne nawyki u-

jemne historycznych swoich poprzedni
ków i przeniósł w wnętrza własne ,.po
tępieńcze _gwary”. Posłowie przemawiali
tylokrotnie nie jak ustawodawcy, ałe

wiecownicy,_ jednający sobie oklask z ze
wnątrz. Ileż było wystąpień stylowych,
porywających, ileż świetności poglądów,
ujętych W cugle rozsądku, ileż nadawało

się do rozplakatowania ze względu na

treść i formę? Prawie nic. Obniżenie

poziomu krasomówstwa i zepchnięcie go
na płaszczyznę targu, przekomarzań się
i _ciosania kołków na głowach bliźnich
nie utworzyły w Sejmie tego powabu,
kt_óry oddziaływa pociągająco i pobudl,i
wie na myśl ludzką i podnosi ją z sza
rego prochu wyjałowienia na wyżyny o-

bywatelskiej świadomści. Sejm nasz

wchodzi pośrednio czy bezpośrednio pod
znak nieodzowności zmian w istniejącej
konstytucji, wyrosłej na podłożu założę

’"

nia, że tylko wolność i wolnomyślność
mogły zaoszczędzić powstającemu pań
stwu wstrząsów. Pogląd ten odrzucił na

bok rzeczywistość, nie liczył się z prze-

rwaniem życia naszego politycznego na

lat blisko sto pięćdziesiąt, z młodszością
cywilizacyjną i różnorodnością składni
ków narodu wskrzeszonego. Tak, usta
wa zasadnicza, obowiązująca w Polsce,
poszła dalej niż w krajach szczęśliw
szych o starym rozwoju parlamentar
nym i uczyniwszy skok gwałtowny, zo
stawiła próżnię za sobą, wypełnioną nie
domogami życia naszego. Im wcześniej
Sejm nawróci z fatalnej drogi swego po
przednika, tem rychlej kraj wyprowadzi
z zamętu i okresu ząbkowania. Silna
władza, silna organizacja — to są na
czelne wskazania chwili. — Dwa wielkie

płótna Matejki: ,,Rejtan” i ,,Konstytucja
3-go maja” obrazują najlepiej owe ko
nieczności. Na jednem bohaterski poseł
nowogrodzki leży u progu wejścia sej
mowego i nie chce wypuścić kolegów,
którzy zgodzili się na rozbiór kraju; na

drugiem Stany Rzeczypospolitej rado
śnie podnpszą twórców ustawy majowaj
i dają wyraz radości wśród okrzyków i
wiwatów. Tam upadek, znikczemnienie,
tu, na mierzwie, błyski odrodzenia; tam,
spróchnienie i rozkład, tu, odnowa kon
stytucji i życia narodowego. I my. na

wartościach już zabagnionych, musimy
wyciągnąć gmach lepszej przyszłości..

Uwolnienie księży z więzienia
bolszewickiego.

Z więzienia sokolnickiego w Moskwie
zostali zwolnieni następujący księża, zaan
gażowani w procesie ks, arcybiskupa Cie
plaka: Antoni Wasilewski, Dominik Iwanow,
Teofil Matulani, August Proncketis, Prane.

Rutkowski, Piotr Janukowicz, Antoni Ma
łecki i Jan Trojya.

Strach ma wielkie oczy...

W związku z ostatnim konfliktem po
cztowym między Polską a Gdańskiem, pro
paganda niemiecka rozpuszcza pogłoski o

częściowej mobilizacji wojsk polskich,
a zwiaszeza o przegrupowaniach wojsk na

Pomorzu, dodając, że chodzi tu o ewentu
alną wyprawę Polski przeciw Gdańskowi.

Wobec tego, źe kampanja przybrała roz
miary mogące zaszkodzić Polsce zagranicą,
poselstwo polskie w Berlinie zmuszone było
wydać oficjalny komunikat protestujący
fałszywe wiadomości.

Trei’ki wyjechał na południe.
MOSKWA, 29. 1 . (Pat.) Trocki wy

jechał dła celów kuracyjnych na połu
dnia.

O utworzenia- centrem seimowe§G.

Chadecja, Pfegt i Enperowcy z IWaisiewicieiss jafto rdzeiS Ssfra.

O utworzenie centrum mf-rawwegs te-

osyd sśę nmjhk — informuje ktwsspon-
dent wamzawsU ,,K. Kuriera Coda.44 - ro-

kowania między pasieta Korfantym iraie-
niem Chadecji, i pos- Witosem imieniem

P, S, L, Piasta, Pierwszy a meh esynl
próby wciągnięcia do tego ugrupowania
tekżs N. P. B. i grapy pea Matakiewieaa.
W ten sposób utworzyć się raa silne cen
trum parlamentarne, mające ns celu prse-
tradowę ustroju politycsnegs państwa, po-
łeftajs|eą na mda,oio powBjch artykułów
kom?,ytecjł i ordynacji wyborczej Akcja

ta jednak ó ma być skierowana pfsecłw
rządowi p, Grataktego, jakkolwiek uw Jest

^yklnezoae, fie w dateytn ciągu wypad
ków cele tej akcji sapęwsie się roassftreą,

Z tego samego źródła donoszą, jakoby
jmm Korfanty podezao konferencji s pos.
Wrttweui ps’WŁOłMywad ssaał o potrzehk
ztegodssaia opesyeyjaego nastroju wśród
Piastowców.

Natumms eate te doniesienie podajemy
s sasM%eżsróem i sa odpowiedzialność Kwr-

jerka.

Japa imiswa Strassmasma z kapitałem
toąd nlemieckg wypłacił kapitalistom" w. Madreafl 71S ra§łjemdw mk.

M?sdszksdowaft’e

Berł!a, 29. 1 . (PAT) Komisja budże
towa Parlamentu obradowała dziś nad

sprawą edsżkodowań, jakie gabinet
Stresemanna przyznał przemysłowcom
nadreńskim za szkody poniesione z ty
tułu okupacji. Rząd Rzeszy podpisał z

przemysłowcami umowę, mocą której
przyznano im sumę, wynoszącą ogółem
715 miljonów marek złotych. Umowa
ta — jak się okazało — była tajną i rząd
nie zawiadomił o niej parlamentu. Wy
nikające z niej wypłaty zostały już w

znacznej części dokonane. W dyskusji
socjal-demokrata Herman Mueller wy
stąpił z silną krytyką umowy, zawartej
przez Streśemanna bez wiedzy parla
mentu, a przyznającej odszkodowania
kilku magnatom przemysłowym, pod
czas gdy klasy średnie i pracujące rów
nież dotknięte skutkami okupacji, zo
stały pominięte. Mówca demokratyczny
Dietrich potępił również w energicznych
słowach tajną umowę rządu z przemy
słowcami. Odpowiadając na powyższą,
krytykę, przedstawiciel ministerstwa fi
nansów, oświadczył, iż rząd nie obawia

się opublikować danych o tem, w jaki
sposób rozdzielone zostały odszkodowa
nia, Magnaci węglowi otrzymali 550 mi
ljonów, na przemysł chemiczny przypa,
dła 50 miljonów, przemysł zaś torfowy
otrzymał 35 miljonów. Ponadto z róż
nego tytułu przemysłowcy otrzymali je
szcze 70 miljonów. Mówca nacjonalisty
czny Quaats wyraził również żal, że rząd
powziął pow’yższe zobowiązania bez u-

przedniej aprobaty parlamentu. Komu
niści wnieśli votum nieufności dla rządu
które na zasadzie regulaminu zostało u-

chylone bez gło-sowania. Wniosek socjal
demokratów, żądających natychmiasto
wego zawieszenia dalszych wypłat z ty
tułu umowy z przemysłowcami, został

większością głosów odrzucony. Komisja
przyjęła natomiast drugi ’wniosek socjal
demokratów, domagający się przedłoże
nia parlamentowi memorjału, ’wyjaśnia
jącego powyższą sprawę. Wniosek de
mokratów, żądający takiego podziału
odszkodowań, aby otrzymały je przede-
wszystkiem klasy średnie i pracujące,
został większością głosów odrzucony.

Fruisze następcą Trockiego.
KOPENHAGA, W. 1. (Pat) Wedla

wiadomości z Moskwy, ozefem mwssel-,
mej rady wojennej rwią%ku republik so

wieckich., następcą Trockiego zoKteł

mianowany Prunze. Szefem floty bab

tycklej został mianowany marynarz
Zow, były zegarsnisstrŁIwfeM STgpmtaia SeHT W!

PeoteBło.

POZNAN, 29. 1. (Pat) Dzfś o gndz.
3-cioj po południu rozpoczęły się żałoi
brie uroczystości przenięsienfe zwłok
wicemarsza-łka Sejws śp Zygmunte
Seydy z dworca na cmenUiTt - Ną
dworcu kolejowym pj-zemówiesia r;y.
głosili w imieniu Sejmu p. wicemariete"
łek Osiecki, w imienin Senatu p, więe^
marszałek ks. prałat Stychel. Kondukt

żałobny ruszył następnie m stary emeatx

tors św. Marcina, prtłwadasmły ja’rew
najprzewielebnioj’sego ks.. biskupa
komskiego. W pogrzebie wzięli udział

przedstawiciele władz cywilnych i woj-’
skowycb, rada miejska in corpons, po
słowie, senatorowie oraz liczne rzessa

publiczności,

Nasi sojusznicy w sprawia gdańskiajj
WARSZAWA, 30. 1. (TeL wł.) Z

Paryża donoszą: ,,Temps” dowiaduje
się, iż premjer francuski Herriot podzleć
la w zupełności stanowisko rządu ppb
skiego w zatargu, wywołanym przex
senat gdański. Zarazem uznaje on ko
nieczność działania w porozumieniu z

Angłją, Liczy zatem nato, że rząd pol
ski uzgodni swe postępowanie ze sta
nowiskiem Anglji.

Autor porozumienia francusko, nismie-

ekiego.
WARSZAWA, 20. 1. (Tel. wł.) Lon

dyński korespondent ,,Kurjera War
szawskiego” otrzymał z bardzo dobrego
źródła informację, że autorem artyku
łów ,,Germanji”, proponujących pakt
niemiecko-francuski jest były kanclerz
Dr. Marx.

Nominacja p. Zapały.
WARSZAWA, 30. 1 . (Tel. wł.) Nie

które z pism dzisiejszych występują
przeciwko projektowi mianowania, p.
Zapały wojewod?j stanisławowskim.
Dowodzi się mianowicie, że p. Zapała
nie posiada dostatecznej kwalifikacji
ani też nie zna specjalnych stosunkó.w
w Galicji Wschodniej.

O Besarabję,
WARSZAWA, 30. 1 . (Teł. wł.) Do

pism londyńskich donoszą z Pekinu, iż

poseł sowiecki w Chinach, Karachan, o-

świadczył zupełnie ofcjalnie, że Japonja
w świeżo zawartym układzie zobowiąza
ła się nie uznać aneksji Besarabji przez
Rumunję.

0 przywrócenie 8-godz. dnia pracy w

Niemczech.

BERLIN, 29. 1 . (Pat.) ,,YorwaertT’
zamieszcza odezwę partji socjal-demo
kratycznej, która wzywa do najostrzej
szej walki z komunistami, domaga się
ratyfikacji konwencji waszyngtońskiej
oraz żąda przywrócenia 8-godzinńegc
dnia pracy,



Psls!a polityka gospodarcza, laką
być powinna.

(Przemówienie posła Michała Kwiatkowskiego (Ch. D,), wygłoszone
dnia 22 stycznia 1925 r. na Komisji Budżetowej Sejmu w dyskusji

generalnej nad budżetem Ministerstwa Skarbu.)
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Najwięcej potłatftihr wycls?ta słę z Sńrnegc SlgsKa. -- Zabór praski stanowi

czwłirtę częSĆ całego majątku narodowego. - Na kląsku jest 30.009 borohot-

aycSs. — Pn?r’ tyle wyjechało do Francji. - Kompromis w sprawach gospo-
aarczycli konieczny. - Odsonąć wpływy LewtatamD

Uraędowa statystyka województwa
§ląskiego, wręczona nam na Komisji
Bu,dżetowej, podaje obciążenie podatka
mi wyezajnemi i nadzwyczajnemi ra
zem m 23,6 zł na głowę Przypuszczam,
że zachodzi tu bardzo przykra omyłka.
Bowiem 23,6 zł na głowę wpłynęło z po
datku majątkowego jedynie, a jest to już
przeszło 30 % więce-j, niż zebrała War
szawska Izba Skarbowa, gdzie na głowę
przypada podatku majątkowego 14,3 zł.
W województwie Śląskiem poza podat
kiem majątkowym płaci się wszystkie
inne podatki w takiej wysokości, że
budżet własny Śląska dochodzi do 60 mi-

łjonów złotych, co jest dałszem obciąże
niem ludności ślą,skiej o c-ka 50 zł" na

głowę, oprócz obciążenia komunalnego,
Razem z podatkiem komunalnym i ma
jątkowym obciążenie ludności woje
wództwa §laskiego zbliżać się będzie do
100 zł na głowę.

Statystyka rzą,dowa, na której się o-

pieram, uwzględnia tylko wpływy po
datków, a nie podaje wymiaru. P . Pre
mjer jednak odpowiadając na wykrzyk
nik, oświadczył wczoraj, że Śląsk zalega
w podatku majątkowym w 80 %. Wy
nika z tego, że 23 zł na głowę, które

wpłynęły, są -tylko piątą częścią wy-
miara, — że przeto obciążenie podat
kiem majątkowym według wymiaru,
wynosi przeszło 100 zł na głowę, czyli
7 razy tyie, co w Okręgu Warszawskiej
Izby Skarbowej. Mogę to uważać za po
tw’ierdzenie liczb, które ukazały się w

prasie dotąd bez zaprzeczenia o wymia
rze podatku majątkowego na Górnym
Śląsku i co mi także z innych, dobrze

poinformowanych stron potwierdzono.
W całej Rzeczypospolitej oszacowano

majątek w złotych, opierając się na nor
mach szacunkowych, wydanych przez
Ministerstwo Skarbu na 10^ miljarda
złotych, z czego przypada na okręg Izby
Skarbowej Katowickiej 1.781,000.000 zł,
na obwód Izby Skarbowej Warszawskiej
1.910,000.000 ii, na obwód Lwowskiej
Izby Skarbowej li% miljarda, na ob
wód Łódzki - 1.155,000.000, na obwód
Poznaski - 886,000.000, Kielecki - 628

miljonów, Krakowski — 672 miljony..
Weinfeld oblicza cały majątek byłego

’zaboru pruskiego na % całego majątku
Rzeczypospolitej Polskiej, znaczy to, że

przy sprawnedliwem szacowaniu na Ka
towicką, Poznańską i Pomorską Izbę
Skarbową razem powinno przypaść we
dług w’spomnianych norm szacunko
wych 2 i pół miljarda majątku, oszaco
wanego do podatku majątkowego. Tym
czasem sam Śląsk z Wielkopolską bez

Pomorskiej dzielnicy szacowano na

2.667,000.000, czyli znacznie wyżej, niżby
to według obliczeń Weińfelda było słu
szne, Jeszcze gorzej wygląda sprawa
wyśnierz-onego na tej podstawie podatku
ma.jąt,kowego. Podczas gdy bowiem na

1 916.000 .000 w Warszawskiej Izbie Skar
bowej nałożono 89,000.000 podatku ma
jątkowego. to na 1.781,000.000 oszacowa
nego majątku w Katowickiej Izbie Skar
bowej nałożono 183,000.000 zł, czyli, mi
mo mniejszej sumy majątku 2 i p’ół raza

tyle podatku.
Przy uchw’alaniu podatku majątko

wego z ramienia Klubu mego należałem
do ńajczyńniejszych członków Komisji
Skarbowej i dlatego pamiętam, jaką
Walkę stoczyć musiałem właśnie z

przedstawicielem tych poglądów, któ
rych zgubne skutki dla polityki gospo
darczej polskiej scharakteryzowałem w

mem przemówieniu. Chodziło temu pa
nu wówczas, aby zapomocą norm sza
cunkowych, możliwych tylko dia wiel
kiego przemysłu i wielkiego rolnictwa,
’Stworzyć taki stan, że z podatku mająt
ko_wego na najzamożniejsze sfery pól-
SK.ie prżypadłoby około 200 miljonów’ po
datku majątkowego, a resztę byłaby mu-

teiała ludność miejska złożyć. Podatek

majątkowy byłby w tych warunkach o-

feazał się już w pierwszym raku niewy

konalnym. Dopiero skontyngentowanie
uchroniło szerokie warstwy oraz stan

średni przed grożącem niebezpieczeń
stwem i w ten sposób przypadłe na mia
sta 125 miljonów tego podatku. Na wiel
ki przemysł przypadło 375 miljonów. —

Jasną jest tedy dla mnie rzeczą, że te sa
me czynniki, związane z ’wielkim prze
mysłem byłej Kongresówki, starały się
teraz wr obrębie własn,ym ciężar główmy
zwalić na innych. Jedynie w ten sposób
wytłumacgyć można, że w obrębie wiel
kiego przemysłu nałożono na. w’ielki

przemysł śląski wyższy podatek mająt
kowy, jak na całą resztę wielkiego prze
mysłu całej Polską. Ile Śląsk więcej za
płaci, o tyle mniej zapłaci wielki prze
mysł byłej Kongresówki. Chodzi tu je
dynie o przesunięcie w obrębie W’ielkiego
przemysłu.

Jednakże z losem przemysłu wielkie
go na Śląsku jest los pra,cującego ludu

śląskiego daleko silniej złączony, niż los

kapitalistów niemieckich. Nie mamy
nic przeciwko temu, aby im rząd nakła
dał spraw’iedliwe podatki i ściągał je
z nich bezwzględnie. W tym przypadku
jednakże chodzi o rażącą niesprawiedli
wość, która się już okazała także przy
rozdzielaniu zamówień rządow’ych,
przyczem również Śląskow’i stała się
krzywda.

Liczba bezrobotnych na Śląsku wy
nosi 30 tysięcy, drugie tyle wyjechało
do Francji. Przeszkodzić trzeba temu,
aby przez niesłuszny rozdział podat.ku
ma.ją,tkow’ego nie pow’iększono trudności

gospodarczych na Śląsku, które najdot
kliw’iej odbiłyby się na najsłabszych,
czyli na ludności robotniczej, głęboko i
szczerze Polsce oddanej.

Przecież Górny Śląsk, to nietylko jak
się to często w Wa.rszawie mniema, Ka
towice lub jakieś 100 niemieckich spółek
akcyjnych, lecz Górny Śląsk, to dziel
nica Polski, której ludność, jak w po
w’iecie Pszczyńskim i Rybnickim, wy
kazuje wyższy procent ludności pol
skiej, jak np. Warszaw’a.

Zapowiedź Pana Premjera daleko

większego niż dotąd zajęcia, się sprawa
mi gospodarczemi Polski pragniemy ro
zumieć tak, że jak Pan Premjer umiał

przezwyciężyć w’szelkie opory, stawiane

przy sanacji waluty, tak też przy sanacji
ż,ycia gospodarczego przełamie te dążno
ści, kt,óre pragnęłyby kosztem Polski ro
bić politykę gospodarczą, wychodzącą
tylko na korzyść jednej, stosunkowo

małej grupy gospodarczej. Przeciwień
st’wo eksportowych interesów Zachod
niej Polski do interesów niedorosłhgo do

tej wysokości przemysłu typu więcej
wschodniego, musi być załatwione kom
promisem. Smutny stan życia gospodar
czego w Polsce prosi się o męża, który
odsunie dotychczasowe wpływy Lewia-
tana i przeprowadzi program gospodar
czy, obejmujący życie gospodarcze całej
Polski. W tem zadaniu Klub nasz gotów
jest rząd poprzeć w całej pełni.

Stan w Maroku hiszpańskim.
Madryt, 29. 1. (PAT.) Dyrektorjat

oświadcza w urzędowej nocie, że arogancja
oraz pretensja Abd-e!-Krima zmusiły rząd
hiszpański do nagłego przerwania rokowań
pokojowych, Hiszpanja bowiem jest zdecy
dowana prowadzić rokowania jedynie z sze
fem powstańców, godzącym się na złożenie
broni. Nota stwierdza, że w rękach
Abd-el-Krima znajduje się 300 jeńców
hiszpańskich, 300 innych pozostaje w nie
woli szczepu Dżebala.

Śmierć komunisty albańskiego.
, Według doniesień z Alban,ii zabity zo

stał przy usiłow’aniu ucieczki słynny agent
bolszewicki Zia Dibra, członek federacji
bałkańskiej.

Jak my wyglądamy na kresach?
Ciekawi rewelacje wojewody wołyńskiego Srokowskiego.

Sześc!orakl gatunek karabinów n straży granicznej. - Ma 1652 żołnierzy tylko 618

miało gUzłe spaC. - kząd wsrastawstki terał skandalami wcale sig wie łnterawwasł.

P, St. Srokowski, b, wojewoda wo
łyński, opublikował ,,Uwagi o kresach

wschodnich", z których dowiadujemy
się wielu kompromitujących nasz rząd
faktów. I tak np. pisze pan wojewoda:

,,Okręg wołyński rozporządzał 23
karabinami francuskiemi krótkiemi, 94
nieinieckiemi, 118 włosldemi, 670 rosyj-
skiemi, 478 sustrjaekiełttL 316 angiel
skicmi. Mieszanina broni zatem wcale
osobliwa. Amunicji wypadło na karabin

najrozmaieiej, od 30 do 50 naboi, przy
tępi tak złych, iż zdarzyło się stale, że

cała obław’a w chwili stanowczej zawo
dziła, bo karabiny nie chciały dawać

ognia. Niejeden z policjantów zetknąw
szy się z doskonale uzbrojonym bandy
tą tracił życie dlatego tylko, że napraw
’dę był bezbronnym. Można sobie wy
obrazić, jak taki stan oddziaływał na

psychikę nieszczęśliwego żołnierza po
licyjnego, który w’ie, że dźwiga na ra
mieniu nie broń, lecz kawałek niezda
tnego żełaziwa, a ma się rozprawiać z

ludźmi zupełnie zdeterminowanymi i
doskonałe obytymi z bronią, palną.

Pomyśli kto może, że jeżeli pod
względem uzbrojenia były takie defekty,
to przynajmniej dbano o to, aby zmęczo
ny, źle odziany, stale szkalowany w ga,
zetach ofiarnik, zw’any policjantem,
miał gdzie głow’ę położyć. Tymczasem
na 1652 umundurowanych funkcjonar-
juszów było w’szystkiego 618 łóżek, 299

sienników, 365 koców’, i 669 prześciera
deł. Pomieszozęnie rów’nież urągało
,często w’szelkiemu w’yobrażeniu. Budy
drewniane z dziurawemi ścianami, nie

kiedy bez pieców i bez szyb w oknacłi,
stodoły chłopskie nawet w zimie kryłj’
naszego kresowego bojo"w’nika o ład i

poszanowanie dla państwowości pol
skiej.

Aby da,ć wyobrażenie e niedosta
teczności rozmieszczonych na Wołyniu
sił policyjnych i marnena ich zaopatrze
niu, sięgnę do porównania s Prusami
W schódniemi, które znam nie gorzej od

Wołynia, gdyż przez dwa lata pełniłem
tam funkcję polskiego konsula. Wscho
dnie Prusy co do obszaru prawie zupeł
nie równe Wołyniowi, a liczące tylko o

20 % więcej ludności, posiadają około
12 000 zw. policji zielonej (Scłiupo lub

Sipo), nadto mniej już liczną t. zw. po
licję niebieską 1 czerwoną, policję rzecz
ną, morską, kilkuset policjantów kry
minalnych ora,z 6 różnych wywiadów
politycznych i granicznych zatrudniają
cych do 500 ludzi. Wspaniale odziane,
uzbrojone i skoszarowane wschodnło-

pruskie siły policyjne rozporządzają o-,

gromną ilością ciężkich automobil do

transportu całych oddziałów, kilkuset

radiostacjami, wspaniałą siecią dróg,
gościńców, linij telefonicznych i tele
graficznych. A przecież sąsiadką Prus

Wschodnich nie jest awanturnicza i na
pastliwa Boi szewja, a środowisko,
wśród którego działa policjant pruski,
nie tworzy podburzone i wrogie wło-
ściaństwo wołyńskie, ale solidarne, kar
ne i zorganizowane społeczeństwo nie
mieckie.

Ale ktoś zarzuci może, że o tem

wszystkiem nie donoszono chyba rzą
dowi warszawskiemu. X) nie! Całe sto
sy raportów, idących z urzędu woje
wódzkiego, błagały o poprawienie , wa
runków ochrony kraju. Aż do ostatnich
dni lipca wszystko to było atoli bezsku
teczne. Dopiero trzeba było niebywałego
napadu ba,ndyckiego na leżące w woje
wództwie nowogrodzkiem Stołbce i na

kilka innych miejscowości granicznych,
aby poruszyła się opinja publiczna, a

za nią rząd?

Co minister Kiedroń nagadał
aranżerom Targów gdańskich?

Na prośbę dyrekcji Targów gdańskich
ó poparcie ze strony rządu polskiego tej
imprezy minister Kiedroń odpowiedział dy
rekcji co następuje:

Ministerstwo Przemysłu i Handlu stało
i nadal stoi na stanowisku, że wspólność
gospodarcza polsko-gdańska nakłada na Rząd
Polski obowiązek dbania zarówno o polskie,
jak i gdańskie interesy gospodarcze. W wy
padkach zaś, gdy te interesy znajdują
wspólny teren, jak ftp. na Targach gdań
skich, tembardziej i tem oezywiściej ma

Rząd Polski pole do przejawienia swej Za
sadniczej życzliwości.

Jednak te wszystkie względy nie są
dostateczne do usunięcia przeszkód polity
cznych,’ które, ze względów dla Panów

zrozumiałych oczywiście, obecnie stoją na

przeszkodzie liczniejszemu udziałowi pol
skich eksponentów na Targach.

To też, uwzględniając o)łecny specja!
lnie nie sprzyjający moment polityczny,
Ministerstwo Przemysłu i Handlu nie ma

możności rozwinąć wśród oćnośnyoh kół

polskich szerszej agitacji sa Targami. Da
jąc jednak dowód swej zasadniczej życzli
wości, poszczególne pisma Dyrekcji Mini-
nisterstwo i nadal rozpatruje z całą możli
wą przychylnością.

Ministerstwo nie wątpi, że, z poprawą
stosunków polityeznvch, nastąoi możność

bardziej czynnego popierania imprezy, w

zasadzie tak dobrze pomyślanej.

Chile nia płaciło pensji
oficerom I urzędnikom.

Natomiast posłowie i senatorowie pamięta!ł o swych osobach.
Londyn. 28, 1. (Wiad. wł.) Pisma tu

tejsze donoszą, że rewolucyjny rząd gen.
Altamirano, który dnia 5 września z. roku
dokonał rewolucji i przepędził prezydenta
Alessandri, nie zdołał napełnić próżnego
skarbu państwowego, aby móc zapłacić ofi
cerów i urzędników, wobec czego dokonano

kontrrewolucji celem przywrócenia rządu
Alessandrbego. Zamach wrześniowy był
spowodowany tem, że posłowie do Parla
mentu podwyższyli sobie strawne, a gdy
pomimo protestu związków oficerskich i u-

rzędniczych Senat podwyżkę tę zatwierdził,
związek oficerski czyli junta, na której
czele stal gen Altamirano,dokonał przewrotu.

Urzędnicy i wojskowi, którzy od mie
sięcy nie otrzymywali uposażenia, nie sko
rzystali nic na zmianie Dług państwowy
wynosi 2 miljardy pesos, - Ostatniego prze
wrotu w Chile dokonało wojsKo Alarynar-
ka opowiedziała się przeciw przewrotowi
Alessandr?ego. Jednakże Agostino Edwards
b. poseł chilijski w Londynie, doprowadził
do zgody pomiędzy stronami. — Alessandri,
którego zwo,lennicy przy ostatnich wybo
rach na wiosnę z. r . uzyskali większość
w Izbie posłów i Senacie, zgodzii s’ę na

rozpisanie nowych wyborów i przygotowuje
się do wyjazdu z ,Europy.

Ententa grozi ekscesarzowei Życie deportacją.
Rada ambasadorów postanowiła wysłać

trzech delegatów (Franoja-Anglja-Włochy)
do Luąueitio, gdzie przebywa ekscesarzowa

Zyta, celem dokładnego zbadania, o ile
wdowa po Karolu bierze czynny udział w

knowaniach monarchistów austrjaokich i wę

gierskich. Komisja ma w kategorycznej
formie postawić Zycie ultimatum: albo po
zostanie w H szpanji jako osoba prywatna
i wstrzyma się od polityki, albo zostanie

przewiezioną na jaką wyspę poza Europą.
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Rezolucje sejmowe jako
.dyrektywy d!a rządu.

II.

(Postulat zasadniczy Komis;- Budżeto
wej Sejmu. — Sprawa Kresów Wschod
nich. — Uporządkowanie rachunkowości

państwowej. — Rozszerzenie kompeten
cji Kontroli Państwowej. — Ulepszenia
w administracji. — Reorganizacja urzę

dów.)

Jako postulat zasadniczy, którym
Rząd powinien się kierować w swej po
lityce finansowo-gospodarczej, Komisja
Budżetowa Sejmu w r. 1924, wystawiła:
,,stworzenie równowagi między wyma
ganiami Skarbu a wymaganiami życia
gospodarczego". Oczywiście nikt nie bę
dzie zaprzeczał słuszności tego poglądu;
jasnem jest, że takim musi być cel dzia
łalności Rzą,du na terenie skarbowo-
gospodarczym. Trudniejszą, jest jednak’
rzeczą wynaleźć i ustalić s,posoby i środ
ki, jakiemi cel powyższy może być w da
nej chwili osiągnięty. Pod tym wzglę
dem, ani ’sprawozdanie Komisji Budże
towej, ani rezolucje Sejmu nie dają wy
raźnych wskazówek, ograniczają się bo
wiem do ogólnych uwag, przedstawiając
Rządowi wybór samych środków i spo
sobów. Tak np. w sprawozdaniu Komi
sji (str. 73) znajdujemy tylko wniosek o-

gólnej treści: ,,w-obec kryzysu gospodar
czego należy przedsięwziąć ze strony
Rządu wszystkie niezbędne kroki dla

zmniejszenia tego kryzysu i podtrzyma
nia siły płatniczej ludności", a dalej, w

rozdziale: ,,Kryzys Gospodarczy" (str. 83

Sprawozdania) — słuszną uwagę, że ,,po
lityka Banku Polskiego i polityka nowe
go Banku Gospodarstwa Krajowego win
ny współdziałać wytwarzaniu się wa
runków, ułatwiających przetrwanie i

zwycięzkie opanowanie przeżywanego o-

hecnie kryzysu gospodarczego". W re
zolucjach sejmowych zagadnienie kry
zysu jest zupełnie pominięte.

Poza kryzysem gospodarczym drugą
wielkiej wagi sprawą jest kwestją Kre
sów Wschodnich: ich uspokojenia, wy
prowadzenia z obecnego zamętu i połą
czenia wewnę’trznego z całością Rzeczy
pospolitej. W sprawie tej Sejm uchwalił
dwie rezolucje, stwierdzające niedoma
gania administracji na kresach i wzy
wające Rząd do uporządkowania tam

stosunków w rozmaitych dziedzinach

życia, do uzgodnienia zarządzeń i prze
pisów i do spiesznego zwołania w tym
celu komisji międzyministerjalnej. O

prócz nich, są jeszcze dwie rezolucje, do
pominające się odbudowania zniszczo
nych przez wojnę Kresów Wschodnich 1

budowy tam domów mieszkalnych dla

sę’dziów i urzędników Wymiaru Spra
wiedliwości.

Jak wiadomo, paląca kwestją Kresów
Wschodnich dopiero w ostatnim czasie

ściągnęła na siebie należną uwagę Sej
mu i Rządu; obecnie w sejmowej Ko
misji Administracyjnej odbywają się
narady, stawiane są Wnioski i uchwala
ne rezolucje, wzywające Rząd, ,,aby
przedstawił program naprawy admini
stracji na Kresach i użył wszelkich środ
ków. zmierzających do wprowadzenia
tam porządku i bezpieczeństwa, stłumie
nia bandytyzmu i unieszkodliwienia

wszelkiej roboty przeciwpaństwowej".

ą ą’ ą

Do rezolucyj sejmowych ogólno-pań-
stwowego znaczenia, należą rezolucje,
dotyczące uporządkowania rachunkowo
ści państwowej, w myśl słusznej zasady,
że bez dobrej rachunkowości niema do
brej gospodarki.

Dotychczasowa rachunkowość pozo
stawia jeszcze nie mało do życzenia:
zamknię’ć rachunkowych (sprawozdań)
za ubiegłe okresy, albo zupełnie niema,
albo są bardzo opóźnione. Wobec powyż
szego Sejm wezwał Rząd:

l) aby doprowadził rachunkowość

państwową do stanu, umożliwiającego
przedstawienie Sejmowi w terminie u-

stawowym zamknięć rachunkowych do

konstytucyjnego zatwierdzenia;

2) aby przystąpił do niezwłocznego
sporządzenia zamknięć rachunkowych
za rok 1923;

3) aby przy opracowaniu budżetu na

rok 1925, wspólnie z Najwyższą Izbą
Kontroli Państwa, ustalił nowy szemat

preliminarza budżetowego;
4) aby w roku bieżącym wniósł pro

jekt ustawy o prawie budżetow?em;

5) aby przystąpił do sporządzenia
dokładnego spisu majątku państwowego
i jego oszacowania.

W związku ze spra,wą uporządkowa
nia rachunkowości państwowej, są rezo
lucje sejmowe, dotyczące Kontroli Pań
stwowej; zmierzają one do rozszerzenia

kompetencji i zakresu działania, (np.
prawo Kontroli Państwowej do rozpa
trywania preliminarzy budżetowych po
szczególnych ministerstw i przedstawia
nia Sejmo’wi swojej o nich opinji, prawo
kontrolowania przedsiębiorstw przemy
słowych, w których Państwo posiada u-

dział), oraz do nada,nia większej skute
czności wynikom rewizyj, dokonywa
nych przez Kontrolę w rozmaitych in
stytucjach (np. obowiązek niezwłoczne
go komunikowania Sejmowi o wykry
tych przy rewizji ważnych nadużyciach,
jak również obowiązek zawiadamiania

Sejmu o wypadkach, kiedy żądania
Kontroli Państwa pozostają bez zała
twienia przez Rząd dłużej, niż trzy mie
siące). Z uchwalonych rezolucyj wyni
ka, że Sejm przywiązuje dużą wagę do
działalności Kontroli Państwowej i dąży
do nawiązania z nią bliższej bezpośred
niej łączności; uważając obecną ustawę
o Kontroli Państwa za niedostateczną,

Sejm wezwał Rząd do przedłożenia, w

ciągu czterech miesięcy, noweli do tej
ustawy.

WAg?

W sprawie ulepszenia administracji
państwowej, Sejm uchwalił kilka rezo
lucyj, do tego celu zmierzających, mia
nowicie zawezwał Rząd: l) do przedło
żenia projektu ustawy o organizacji na
czelnych władz państwowych, 2) do prze
prowadzenia zasady zespolenia władz w

II i I instancji (województwa i staro
stwa), 3) do usunięcia zbiurokrat,yzowa
nia i przewlekłości w urzędowaniu. Na
stępnie Sejm zlecił Rządowi przeprowa
dzenie: l) zasadniczej reorganizacji u-

rzędu Prezydjum Rady Ministrów wraz

z daleko idącą redukcją zakresu działa
nia tego biura i zatrudnionego w niem

personelu, 2) reorganizację Prokuratorji
Generalnej, wcielając ją do Ministerstwa
Skarbu, wreszcie 3) reorganizację Policji
Państwowej na następujących zasa
dach: ściślejsze ustosunkowanie Policji
do władz administracyjnych, wzmocnie
nie dyscypliny i przepisów karności dla

funkejonarjuszów, zespolenie Głównej
Komendy Policji Państwowej z Departa
mentem Bezpieczeństwa Publicznego, a

okręgowych komend policji z urzędami
woj ewód zk i emi.

Odnośnie do akcji oszczędnościowej
i przeprowadzanej redukcji urzędników,
Sejm uchwalił rezolucję, aby ,,Rząd do
konywał dalej redukcji w sposób, dający
Państwu istotne oszczędności, a nie o-

harczający nadmiernie Skarb utrzymy
waniem zdolnyc-h do pracy i względnie
młodych emerytów",

(Dalszy ciąg nastąpi)

Żydki roMa w ,,sławie
narodowe!".

Donosiliśmy o niesłychanej rozrzutności

prezydjum m, Krakowa objawiającej się
przez zakupienie miejsca dla artykułu o

Krakowie w ,,Gazecie Warszawskiej", w

deficytowem partyjnem piśmie. Jak się
obecnie pokazuie, wysłannikami ,,Gazety
Warszawskiej" dla zbierania anonsów wzglę^
dnie płatnych artykułów było dwóch żydów,
z których jeden w dodatku mówił żargonem.
Panowie ci zabiegali także w dyrekcji Mu
zeum Przemysłowego o uzyskanie płatnych
zamówień, jednak- bezskutecznie.

Przy tej sposobności powtarzamy raz

jeszcze, że warto byłoby objaśnić opinję
publiczną, czy i w’Bydgoszczy te żydki
nie próbowały podobnego geszeftu w rekla
mie narodowe!?

Karykatury polityczne.

Sahm. Strassburger.

St. Krasicki,

Esperanto na usługach
ludzkoScL

WSTgP,
Mimo mnóstwa niepowodzeń, jakich

doznajemy na przeróżnych polach roz
woju naszego państwa, zarówno rozwo
ju politycznego jak i społecznego tudzież

gospodarczego, postęp prawie wszędzie
jest widoczny. Wstąpiła w nas jakby
szlachetna zawziętość — jeśli można się
tak wył’azić. — spowodowana tem, że do
strzegamy za granicami naszego teryto
rjum albo już skrystalizowaną gospo
darkę, opartą na zdrowym systemie i na

rzetelnych podstawach finansowych i

kulturalnych, albo w młodych pań
stwach potężne parcie do doścignięcia
w rozwoju te narody, które już cieszą
się znakomitemi płodami swej pracy.

Wię’c pracujemy nad tem, by we
wnątrz kraju nie zaprzepaścić handlu i

przemysłu w ręce żydowskich wyzyski
waczy, by podnieść oświatę, a z nią i

przez nią wszelki rozwój w państwie; w

obronie własnej tworzymy ,,Przysposo
bienia wojskowe" i tak ważną ,,Ligę ()
brony Powietrznej".

Jest to wiele, naw et bardzo wiele, jak
aa naród jeszcze leczący rany zadane
mu przez długie łata zaborczego byto
wania i najświeższe rany wojenne za
równo materjałnej natury jak i moral
nej. Choć tej pracy tak wiele, jednak
dosyć rąk nietylko do jej wykonania, ale
i do podjęcia nowych trudów, byleby
tylko okazało się, że one są konieczne,
a w wyniku płodne w owoce dobrobytu
i wzmocnienia naszych sił.

,Wśród różnych pól pracy jedno wi-

dzl się zaraz jako konieczne i skuteczne

bezwzględnie, inne wymaga pilniejszego
rozpatrzenia, czy korzyści z tego pęla
pracy przyniosą żniwo godne zachodów
i trudów, jakie zamierzamy podjąć. Do

pierwszej kategorji zaliczamy wszelką
robotę przynoszącą korzyści materjałne
w dość krótkim czasie, a najgłówniejszą
rolę odgrywa tu przemysł, potem zaś
handel. Nie należy jednak lekceważyć
pracy umysłowej, bez której niepodobna
wyobrazić sobie postępu, a tem samem

i rozwoju dobrobytu. Wielkie to szczę
ście, iż wszyscy już zrozumieli, że szkoła
to rzecz bardzo wielka, że bez kształce
nia się cofnęlibyśmy się poza cywiliza
cję współczesną i sta.libyśmy się pastwą
wykształceńszych narodów. Dlatego wy
pada nam pilnie śledzić drogi postępu
zagranicy, by z własną szkodą nie dać

się uprzedzić na żadnem polu życia u-

mysłowego.
A jednak czasem trudno przekonać

szersze masy społeczeństwa o korzy
ściach, które wypłynąć mogą przez pro
pagandę pewnych kierunków pracy. Je
steśmy za leniwi, by dłużej wpatrywać
się w korzystne skutki tych wysiłków,
które rodzą owoce dopiero po dłuższym
okresie czasu. Oczywiście w.ynika z tego
powodu zastój kulturalny dość znaczny
i niejedna sposobność wzmożenia się
wymyka się nam z rąk, aż dopiero mą
dra zagranica, wyzyskawszy dorobek u-

mysłowej pracy przez na,s wzgardzony,
szydzi z nas, że nam odebrała korzyści,
jakie w pierwszym rzędzie nam się na
leżały.

A przecież ziemia polska rodzi zboże,
odkrywa w swem łonie bogate źródła do
chodów kopalnianych i poszczycić się
może tęgiemi umysłami na wielu polach
wynalazków. Wszystkie te dobrodziej-

stwa prawie zawsze i wszędzie wyzy
skuje zagranica, nam zostawiając ochła
py i to za drogie pieniądze. Nie umiejąc
i nie chcąc uszanować pracy twórczej
ziomków, trwamy nadal jako źródło su
rowców, z których zagranica czerpie
ogromne bogactwa.

Lecz zwróćmy się powtórnie do pra
cy umysłowej. Ileżto tworów wielkiego
ducha zużytkowali cudzoziemcy z tego
powodu, że u nas zabrakło nabywców
na nie? Częstokroć doskonała rzecz,

płód umysłu Polaka krzepi kieszeń ży
dowską, bo właśni ziomkowie nie chcą
uznać tej pracy. Dzieje się zupełnie tak

samo, jak ze surowcami, których my nie

przetwarzamy, ponieważ nie posiadamy
fabryk, tymczasem cudzoziemcy robią
na tem doskonałe interesy, bo o te fa
bryki się postarali. Wkońcu i do nas

przychodzą przetwory naszych surow
ców, lecz ileż na tem straciliśmy, opła
cając obcą robotę i transport?

Umiejmy zatem uszanować twór
czość własną lub przynajmniej posta
rajmy się dokładnie zbadać, jakie ko
rzyści z niej osiągnąć zdołamy, bo przez
poniechanie sposobności sami sobie wy
mierzamy karę za niedbalstwo.

Dojrzali synowie naszej ziemi posia
dają znaczną dozę konserwatyzmu;
rzecz to niezła, lecz, jak wszystko, w

miarę. Gdy w okresie rozkładu naszego
państwa (za Sasów i po nich) wdzierał
się w granice Polski postęp na polu o-

światy, zagorzali miłośnicy dawnych po
rządków ostro przeciw nowinkom za
granicznym występowali, lękając się
zgorszenia moralnego, które tym nowin
kom towarzyszyły. Okazało się, że złe

strony wpływów zagranicznych - wów
czas francuskich — odpadły, a jądro po
stępu kulturalnego wydało należyte o-

woce. Mimo to dzisiaj rów’nież znaczna

część społeczeństwa z niedowierzaniem

zachowuje się wobec każdego ruchu po
stępowego na drodze cywilizacyjnej.
Wszelako prócz tej wpływowej garści
ludzi żyje element, który jakby instynk
townie garnie się do rzeczy nowych i nia

pozwala ziarnom postępu upaść na

grunt jałowy. To młodzież, którą bawi
wszelka nowość. Ona to ma olbrzymie
zasługi na polu udoskonalania świata,
byleby tylko nie obrała fałszywego kie
runku w wyborze ideałów, ku którym
się skłania. \

Lecz ed tego są mężowie poważni i

rozumni, by młodsze dusze oświecać i

wskazywać dobre i złe strony każdej
rzeczy. Na nich to cięży ogromna odpo
wiedzialność za przyszłe drogi, obierane

przez młodzież, dlatego powinni dosko
nale rozpatrzeć każdą sprawę, zanim ją
polecą lub potępią, a przedewszystkiem
jeśli chodzi o sprawę rzeczywiście wiel
kiej wagi.

A jednak tak często pojawia się na

ustach tych właśnie pow’ażnych i rozum
nych ludzi szyderczy uśmiech, gdy nie

chcą lub nie mają sposobności dobrze
zbadać jakiś nowy pomysł zdolnego czło
wieka. Społeczeństw’o zwraca się’ do
nich jako do rzetelnych krytyków, a oni
nie raczą spełnić sw’ego obowiązku wo
bec niego i w-’obec twórcy wynalazku.
Przykładów na takie postępowanie tę
gich głów mnóstwo we w’szystkich stro
nach świata i po wszystkie czasy. Wsze
lako myśl ludzka wieik.a nie ginie nigdy;
ona, choć odepchnięta przez ludzi, choć
sam jej producent zejdzie ze świata, nie

zaginie, lecz po czasie pow-róci wypielę-’
gnowana przez następcę, aż ją zrozumie

ogół i złoży jej hołd należny.
,(Ciąg dalszy nastąpi).
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List ,z Krakowa,

(O przywrócenie Rady miejskiej. — Bu
dżet na r. 1525. — Z tramwaju. — Pro-

pa^aada kościoła narodowego. — Nad
użycia celne. — Rozwiązanie władz kasy

chorych, w Tarnowie.)

Sejmowa Komisja administracyjna
ma ciężki orzech do zgryzienia. Ma

bowiem załatwić wniosek zgłoszony
przez po.słów z różnych stronnictw, a

zawierający żądanie, by Sejm uchwalił

ordynację wyborczą do Rady miasta
Krakowa. Projekt takiej ordynacji n-

ehwalony przez rozwiązaną Radę miej
ską zawierd szereg postanowień, które

wywołują silną opozycję ze strony nie
których klubów sejmowych, zwłaszcza
ze strony narodowej-demokracji, która

obawią się, że zasada proporcjonalności
przyjęta w projekcie krakowskim, mo
głaby stać się precedensem, przy uchwa
laniu ordynacji wyborczej dla całego
państwa. Radzi przeto czekać na

uchwalenie przez Sejm ogólnej ustawy
samorz,ądowej dla gmin miejskich. Po
nieważ jednak niema widoków, by
obecny Sejm uchwalił ogólną ustawę, a

nie da. się pomyśleć, by takie miasto jak
Kraków na szereg lat miało być pozba
wionę samorządu, przeto wyłania się
koncepcja kompromisu. Polegałby on

na te,rn. że zostaje przywrócona rozwią
zana Rada mi’ejska — przyczem jej
skład personalny mógłby uledz pewnej
zmianie. Po przywróceniu P,ady ustę
puje obecny komisarz rządowy oraz wi
ceprezydenci, poczem reaktywowana
Reda wybiera całe prezydjum, a więc
prezydenta i czterech wiceprezydentów.
W ten spo,sób aż do uchwalenia jakiejś
ordynacji wyborczej rządy miasta prze
szłyby z powrotem w ręce.- przedstawi
cieli ludności. Koncepcja ta znajduje
poparcie ze strony szeregu ugrupowań
politycznych w samym Krakowie. Ża
;l rzeżęnia ma jedynie Chrz. Demokracja,
która dążąc swego czasu do rozwiąza
lna Rady kierowała się tern przeświad
czeniem, że Rada, wybrana jeszcze
przed, wojną i. uzupełniana, dwukrotnie
w drodze nominacji nie jest legalną i
nie jest objawem właściwej woli mie
sz.kańców. Cli. Dem. liczyła na to, że po
rozwiązaniu Rady ustąpią również przez
nią wybrani wiceprezydenci, uważani
nie bez słuszności za głównych spraw
ców nieszczególnej gospodarki miasta,
u na czele miasta stanie jako komisarz
człowiek napra.wdę odpowiedni. Po
nieważ w obu kierunkach nie spełniły
: ię przewidywania. Chrz. Dcm., przeto
przypuszczać należy, że i to wpływowe
w Krakowie stroiinictwo szukać będzie
kompromisowego wyjścia z sytuacji, a

to tein więcej, że i rżąd względnie p. mi
nister spraw wewnętrznych popiera tcn-

(i mcje kompromisowe. O ile zatem na

gruncie krakowskim dojdzie do poro
zumienia, między stronnictwami, przy
wrócenie miastu samorządu będzie kwe
stją. bardzo bliskiego czasu. —

Że miasto, które co do liczby mie-
szkańców jest czwartem z rzędu w Pol
sce, winno mieć możność prowadzenia
swoich spraw samodzielnie, tego nie

potrzeba chyba bliżej uzasadniać. Już
sam budżet miejski wskazuje, jak po
ważny zakres działania posiada Kraków.
Budżet na r. 1925. wynosi w dochodach

zwyczajnych 14’4 miljona złotych, w

nadzwyczajnych blisko 300 000 zł., razem

zgóry 114X4 miljona złotych, w wyda
tkach zwyczajnych praw’ie 13 milj., w

nadzwyczajnych przeszło 1 (ó milj. zł.,
razem więc ponad lila miljona złotych.
Między wydatkami figuruje kw?ota
100 000 zł. jako pierwsza rata na budo
wę schroniska dla bezdomnych, 250 000

z!, na budowę bruków i chodników,
80 000 na rozbudow’ę, zakładu czyszcze
nia, miasta, 50 000 zł jako I. rata na bu
dow-ę muzeum narodow?ego. Ponadto

przewidu,je budżet spore sumy na ro
zmaite inne instytucje. Kontrola nad

zużyciem, blisko 15 iniljonów złotych,
przew’idzianych w dochodach musi być
przekazana reprezentacji obywatelstwa,
jaką może- być tylko Rada miejska po
siadająca pe!nie praw rządzenia. —

Tramwaj krakow.ski był od dłuższe
go czasu terenem ostrej walki między
socjalistami a chrześcijańskimi zwią
zkami zaw.odowymi. Socjaliści dzięki
poparciu ze strony prezydjum miasta

byli przez porę łat panami położenia w

tramw?aju i niszczyli tę instytucję. Dy
rektor zakładu był w?łaściw?ie pionkiem
w rękach prowodyrów socjalistycz
nych, spełniając potulnie ich żądania.
Przeciw?ko temu monopolów wystąpiła
przed 2 łaty grupa robotników katoli
ckich, zakładając odrębną organizację,
zaw?odową, która postaw’iła sobie za cel

wprowadzenie w? tramwaju stosunków

europejskich. Mimo nieprzebierającej
w środkach agitacji socjalistycznej
chrześcijański związek tramw’ajarzy
rozrósł się potężnie i złamał czerw?oną
dyktaturę. Dyrektor dotychczasowy
przeszedł w? stan spoczynku, a kierow?
nictwo zakładu objął p. Polaczek, który
aczkolwiek jest podobno zwolennik, le
wicy, jednak nauczony doświadczeniem

swego poprzednika będzie muśiał za
chować bezstronność i pracow?ać jedy
nie dla dobra instytucji.

Popierany przez naszą lewicę ko
ściół narodowy rozpocząwszy swą dzia
łalność w Krakow?ie, rozszerza ją coraz

więcej na sąsiednie powiaty. Rozbicie

religijne szerzone przez kościoł narodo
w?y dotarło już i do wsi, a tq dzięki po
parciu ze strony rć"?”?ch działaczy lu
dowych jak znany k; . polityczny Sta-

piński, poseł Putek z ,,Wyzwolenia" i
cała zgraja czerwonych działaczy. Tę
nader szkodliw?ą robotę wysłanników
kościoła narodowego ułatw?ia dość cie
kawe stanowisko naszych władz. Ko
ściół narodow-y nie jest jeszcze w Polsce

zalegalizowany. Mimo to jednak urzą
dza nabożeństwa, dostępne dla wszy
stkich, a więc pubUcznie i w? lokalach
również publicznych. Tak n. p . w Kra
kowie socjalistyczny związek górników
w?ynajmuje kościołow?i narodowemu

salę sw?ojego domu na nabożeństw?a, po
dobnie zw?iązki socjalistyczne w Tarno
wie, mieszczące się w? domu wydzierża
wionym im przez magist,rat, odstępują
sw?oje sale na nabożeństwa zwolennikom
kościoła narodowego . . . Władze poli
tyczne nie reagują jednak na to bez
praw?ne organizowanie publicznych na
bożeństw ze strony kościoła narodow?e
go. Skutek jest ten, że działacze tej fa
natycznej sekty urządzają już nawet od
pusty oczywiście dla w?szystkich dostę
pne, a więc publiczne. Takie stanowi

sko w?ładz ułatw?ia robotę narodowego
kościoła i pośrednio jest przyczyną no
wego zamętu w?śród ludności, zamętu,
który doprow?adzić musi do najgorszej
wojny, bo wojny religijny, która może
boleśnie zaważyć w stosunkach spę-
łecznych na wsi i w? mieście. 5-

Ofiarą przekupstwa żydow-skiego
padło w? Krakowie czterech funkcjonar
iuszy pocztowego urzędu celnego. Sku
szeni sow?itemi nagrodami wydawali
kupcom tekstylnym żydowskim nie
c!one przesyłki pocztowe zagraniczne z

jedw?abiem i koronkami, a w?ięc z towa
rami, które podlegają wysokiej opłacie
celnej. Nadużycia te trw?ały od dłu

ższego czasu. Odbiorcy tych przesyłek,
dw?aj żydzi Głeitman i Krieger zostali
również aresztowani. Gdzie tylko wy
kryje się jakieś oszustwo, zaw?sze na
trafi się na żyda, jako na w?łaściwego
sprawcę. Jest to zrozumiałe w?obec tał-

mudycznej ,,etyki" żydostw?a.
Bardzo niemiła niespodzianka spo

tkała socjalistów rządzących państwo
wą kasą chorych w Tarnowie. W dniu
17 sierpnia 1924 r. odbyły się w?ybory do
Rad?? ’-asy w Tarnow?ie. T’rzy wyborach
socjalistyczny zarząd kasy popełnił tyle
nadużyć wobec listy chrześcijańskiej,
że Ministerstwo pracy w?idziało się zmu
szone, wybory uniew?ażnić. Wobec tego
rozpisano ponow(ne wybory na dzień
25 stycznia br. Zanim jednak nadszedł
czas w?yborów?, w?szystkie w?ładze Kasy
chorych zostały rozwiązane, a władze
nadzorcze wyznaczyły komisarza. Ro
związanie władz nastąpiło wskutek

nadużyć nietylko przy wyborach po
przednich, ale rów?nież w trakcie przy
gotowań do w?yborów drugich. Podo
bno prokurator zajął się już temi nad
użyciami. Komisarz rządowy uniewa
żnił przygotowania do w?yborów i wy
znaczy nowy termin. —

Rozw?iązanie w?szystkich władz Po
w?iatow?ej kasy chorych w Tarnowie

św?iadczy o tern, że czas już skończyć z

monopolem, który ustawa nasza o ka
sach chorych przyznała Powiatowem

względnie Miejskim kasom chorych. Ten

monopol umożliwia te liczne nadużycia,
jakie dzieją się w rozmaitych kasach

chorych. Ten monopol zapew?nił też so

Prefekt prawa autorskiego w Polsce.
Dzieła ducha i talentu będą przed korsarstwem chronione ustawą.

Rada Ministrów na posiedzenia w dniu
24 stycznia 1925 r. uchwaliła projekt ustawy
o prawie autorskiem.

Prze !miotem prawa autorskiego według
tego projektu są wszelkie utwory z dzie
dziny literatury, nauki i sztuki, a miano
wicie:

1) książki, broszury, czasopisma i wszelkie
inne pisma z zakresu literatury,

2) utwory dramatyczne, choreograficzne
i pantomimiczne; dalej wytwory kinemato
grafii łub podobnego do niej postępowania,
jeżeli ze wzaęlędu na układ sceniczny albo
na połączenie przedstawionych wydarzeń
są oryginalnemi utworami’

3) rysunki, plany, mapy, plastyczne
przedstawienia, szkice i inne ryciny o cha
rakterze naukowym łub technicznym, je
żeli stosownie do swego przeznaczenia nie

mogą być uważane za dzieła sztuk pię
knych;

4) wykłady i przemówienia, mające na

celu podniesienie, umysłów, pouczenie lub

rozry wkę;
5) dzieła sztuki muzycznej:
6) dzieła sztuk pięknych, jak: malo

widła, rysunki, sztychy, drzeworyty i wszelkie

inne wytwory sztuki graficznej; dzieła

rzeźbiarskie, sztuki rytowniczej lub medal
ierskiej i inne dzieła sztuki plastycznej:
dzielą sztuki budowniczej, wytwory prze
mysłu artystycznego; plany i projekty do
dziel sztuk pięknych wszelkiego rodzaju.

Twórca, któremu wyrządzono krzyw’dę
w zakresie jego osobistego stosunku do

dzieła, może żądać zaniechania czynów
krzywdzących i usunięcia ich skutków, w

szczególności publicznego odwołania lub

innej deklaracji publicznej. Jeżeli czyn
był popełniony rozmyślnie, sąd na wniosek

pokrzywdzonego może mu, oprócz odszko
dowania, przyznać za poniesione przykro
ści i inne osobiste uszczerbki odpowiednią
kwotę, którą oznaczy stosownie do zacho
dzących okoliczności według swobodnego
uznania.

Po śmierci twórcy powołani są do wnie
sienia skargi .jego małżonka, rodzice, za-

stępni oraz rodzeństwo zmarłego.
Orzecznictwo w sporach cywilnych, któ

rych przedmiotem są roszczenia oparte na

tej ustawie, wykonywują wyłącznie sądy
okręgowe bez względu na wartość przed
miotu sporu.

Nową powieść
ogromnie zajmującą — napisaną prze:

jednego z sławniejszych pisarzy polskie!

zamlemy drukować w pierw
szych dniach lutego,
Aby każdy z czytelników mógł otrzymać początek powieści, zaleca

się dość wczesne odnowienie przedpłaty na ,,Dziennik Bydgoski”. Tam

gdzie listowi dotąd po abonament się nie zgłosili, niezwłocznie trzeba pie
niądze wpłacić w najbliższym Urzędzie Pocztowym, gdyż obowiązują teraz

w naszej dzielnicy nowe przepisy w tym względzie.

Cenne wykopaliska na Wołyniu.
Robotnicy zajęci przy budowie strażnicy

dla posterunków graircznych w miejscowo
ści Kamień, wojewódz. wołyńskiego, natrafili
w ziemi na stare polskie monety złote.
Władze zarządziły dalsze poszukiwania, gdyż
liczą sig z ewentualnością znalezienia cen
nych wykopalisk historycznych

Kto otrzyma order ,,Wirtuti MS!itari".
W kapitule orderu ,,Virtuti Militari"

trwają obecnie prace przygotowawcze do
nadania orderów ,,Virtuti Militari” klasy IV.
Pracami temi kierują osobiście Marszałek

Piłsudski, który w tej sprawie odbył one-

gdaj w Belwederze konferencję z p. Pre
zydentem Rzeczypospolitej.

Sowiety osadzają żydów na roli.
W okręgu chersońskim na Ukrainie do

konano podziału 9.000 dziesięcin ziemi,
przeznaczonych dla. żydów, pragnących
zająć się uprawą roli. Komisarz rolnictwa

republiki krymskiej wyznaczył ł.2’ 0 dzie
sięcin ziemi dla żydowskich ’osadników.

List ,,Momentu", który nie doszedł
rabina.

Naiwność żydowskiego dziennika ,,Der
Moment11 w Warszawie jest wprost rozbra-

jaiąca. Dziennik ten ,,potrzebował11 roze
słać jakiś szwargotliwy okólnik do wszyst
kich rabinów w Polsce, a niemając widocz
nie ich dokładnego spisu, adresował na

chybi-trafi do wsz.ystkich miast: Wielmo
żny Pan Rabin, Przedstawiciel Gminy Ży
dowskiej.... Listów takich wysłano’ mnó
stwo i do Wielkopolski do tych miasteczek,
gdzie niema ani rabina, ani gminy żydow
skiej. Naturalnie poczta odsyła je ,,Momen
towi11, ale czy to nie szkoda było czasu

i atłasu na zdobywanie Wielkopolski he
brajskimi uniwersałami?

Himaftfrf,

Chytry peejent
Jeden z lekarzy donosi nam:

Wczoraj zostałem zawezwany na

ul. Toruńska. Pacjentem był małopol
ski żyd. Pokąsał go pies na ul. Gdań
skiej. Nie dużo mu zrobił. Noga tro
chę posiniona, naskórek nieco zdarty,
ślady paru zębów. To wszystko.

Wymyłem mu łydkę i pytam go,
jak się czuje.

Ale mój pacjent nic nie odpowiada,
tylko oczy postawił w słup i spogląda
niecierpliwie ku drzwiom.

W mniemaniu, że może ze strachu

zapomniał języka w gębie, zapisuję mu

brom, tłomaczę, jak go ma zażywać i

jeszcze raz pytam, czy mu lepiej.
Lecz i na to pytanie zostawił mnie

bez odpowiedzi. Tylko jego nerwowy
wzrok biega ku drzwiom, jakby się od
nich czegoś spodziewał.

Spakowałem moje instrumenta

(wziąłem ze sobą na wszelki wypadek
nożyczki i lancety) i odchodząc pytam
go znowu, jak sic czuje.

Aonnicinic. Widzę jednak, że

jego nerwoza dosięga szczytu, a-oczy aż

mu z orbit wyłażą, tak je ku drzwiom

wytrzeszcza.
Za chwilę słyszę tupot po schodach

i wpada do pokoju drugi taki sam kłap-
ciucli, spocony i zdyszany, że tchu zła
pać nie może.

Mój pacjent zrywa się z łóżka. I
teraz wyw?iązuje się między nimi taki

djalog:
Pacjent: Wus is? wajst du szojn?
Kłapciuch: Jach wajs szojn!
Pacjent: Von wem ist dieser pies?
Kłapciuch: Vom Maciaszek!

Pacjent: Was ist er?

Kłapciuch: E Biirgermeister, e rei-
cher puryc!

Na tę wiadomość twarz mojego pa
cjenta oblewa się jakąś dziwną mięsza-
niną radości i boleści, i wyciągając ku
mnie obie ręce woła:

— Pan sze pitał, jak ja sobi czuje?
Pani doktor, bardzo źle . . . ja jestem
hałb tojd ., , ja bede :musział umrzyć., s

cjalistom wykorzystyw’anie kas chorych
dla celów partyjnych.

Należy corychlej przeprowadzić de
centralizację Kas chorych, przez co u-

bezpieczeni odniosą tylko korzyść, a so
cjalistom odbiera się ich dojną krowę,

Zabrzeski,
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KALENDARZYK.

Dziś w piątek Martyny p. męcz,,
Jutro w sobotę Piotra z Nolasku wyzn.
Wschód słońca o godzinie 7. .48.

-Zachód słońca o godzinie’4. 40.

DYŻURY NOCNE APTEK,

Od 26 bm. dn l, lutego mają dyżur nocny:
1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka pod Orłem, Stary Rynek,

-,; ,BEEĘRTUAE. TEATRU’ WEJSK1ES0.

Dżi§: ,,Rswizss a Fe!erslnuga”.
Jutro - niema przed;stawienia.

Bibljoteka Miejska (Stary Rynek l) otwarta

eodzienaie- z wyjątk:em. niedziel i świąt od

gwiziny 9—14 i od 17—20. Pracownia naukowa
i Czytelnia pism cod;ziennie od 10-13 i od
17-20. Wypożyczalnia codziennie od 11—13.30,
popołudniu tylko w poniedziałki, środy i sobc

4y od 17-18.48.

Biblioteka Ludowa (ni. Jm Ka-sSnslersa 9).
Wyp-o:ż.yczalnia otwarta codziennie, z wyjątkiem
niedziel i świąt od godz. 12-13. nadto we w!or
ki i so-boty ed J5 de 19, w czwartki od 17-19.

’JĆasesatt -HHaffScto przy Starym Rynka
(gmach dawnej Kasy Oszczędności) otw/arte co
dziennie od’S’-tej tiń 3-ctej popołudnia.

—

HASZ RWO?BR pissss: Poco mnie wła
ściwie Szanowna Redakcja zaaagaszowata. do

Bydgooaezy, skoro tu sH- nic nte dzieje, a ja
dla robienia w Dstenniku samsMłji nra bęzłę kradł
ani mordował, bo rai się to nie opłaci. Miano
wicie wnocy. miasto jest takie martwa, ia gdy
by nia ksaenżyc i kupa różnych pijaków, to

człowiek by ta siedział jak w grobowcw Taton-

fchamms, Czy te pra,-wda, żs fouowte Reda
kcja. na Matkę Boską Gromniczną zamierza

świętować? jabytu nie radził wchodzić w ko
lizję s Wywten - %(ta. Dawniej byl kalen
darz jSregoiiaAski, a taras jest haJwedersdki i’ die
tego trteadŃa się dop;tacnwssA. Przede - tylko lojal
ny obywatel może rachować na, Fotonja łłosły-
tuta i Jakby te ładnie było, gdyby %tuMWDt

Reffekćja. wsgfe. sabte w aagtówtał taki order
ramtesżć murfsM horitm Bydgcwszy. Ja ptarwsBy.
atadytbym.’ną ulicy :itomańsMej moje grat%taę^e,

- a Sńtemt Reifelteja\Wsfetaby s ,afcaaf!..,tek
MuweayteMwe Mtaawiceata, ogłosić cauuetją wasy_
atktob ppferaayck prem wsjtólpra^srawsatów sa-

fesefc.

MówHtaa ja o taj Fotoata. raetytuts z je
dnym tutejszym obywatelem, a on począł się ze

mną kłócić, że Dziennikowi ’należałby się wła
ściwie WSrtwti mi!ltorf i powiedjstoJ ml nawet

ra.cn, ale się boję tegn jkrarasrtyć, be djabe?
nie śi3i i może .jeszcze ras przyjść do awantu
ry, a poco Szanownej Redakcji szukać guza na

głowie, albo dz! ary w brzuchu?

Co rofed pan fasszyrai’er ŁerapśeSd? Crasau on

sk} nte safe?onte de M-ak Ronefla? Dapieroby
anglik sg-łupiał, jakby swój kąto:-feict w Dzien
niku przeczytał. Niechby potem gpruhował pod
płynąć na ul. Poznańską z jakim kronżow niklem
albo pancernikiem! Mor. - i.ch puściłby na niego
taką petardę, żeby mu się n,ietjlko Bydgoszczy,
ale. i samego Gdańsko odechelało.

Widad Szanowna Redakcja, jak te ja z bra
ku raporterafeich wiadozcoóci nawet wyższą po

_,- litykę uprawiać (!mię. Na Bydgoszczy, jako na

sensacji bardzo się zawiodłem. Byłem na poli
cji — nifc. Byłem w straży pożarnej — a pan
Młtewwki po-wiada, to jemu sairuwnri się nudzi,
1 radłiy byt, gdyby słę bodaj scraąd podatkowy
epnl!ł. Idę d-o magistratu - a tem ta,kże głu
cho wszędzie, ciemno wszędzie...

Mimo to n;ie rozpaczam i n,ie załamuję rąk i
ani nóg.- . Podtóno(wUem trzymać kię pań,skiej
klamki, i wytrwać w Dzienniku do ostatka. O-
statecmis raz musicie ze mną coś zrobić i po
módl mi do stanowiska wojewody, choćby kre
sowego. Wstydu Wam nie zro-bię, łio prakty-
kowałem sześć miesięcy u aptekarza w Pińczo
wie a maia siostra nu. kurs akuszerji ra ra
zem wzięte daje wystarczające wojewódzkie
kwalifikaaje.

- Pan Stanisław Paa!umfe, zaszczytnie zna
ny obywatel naszego miasta} który przez pewien i

cza,s był inspektorem policji miejskiej, później
komisarzem Policji Państwowej i zastępcą ko
mendanta na miasto Bydgoszcz, wybrany zo
stał — jo,!t się dowiadujemy — burmistrzem
w Łobżenicy (w pow. wyrzyskim). Winszujemy!

— Ostatni powstaniec. ,,Polska Zbrojna" do
nosi, ża niema iuż pośród żyjącycb ani jednego
uczestnika powstania listopadowego. Pozostał |

za to przy życiu jedyny uczestnik powstania
w roku 1848. Jest nim Andrzej Fonrobert, ur.

29 listopada ,1831, Wielkopolanin. Brał on u-

dział w powsta-niu wielkopolskiem w r. 1848 i

był ranny pod Książem. Dziś ży!je w powiecie
bydgoskim.

- WyteSał oświaty jjssMBss!iaiaisj wraąd-w Rtei-
ran!(pro ktitteterjlwm Okregra SskralMgsf posnaó-
stó^o,’ w-hł"iiatett 8 tatap "er, -w waM S!’teń,
ba. ;kcąiwidkA,’ s ssa”P p. V: .Wtaaw?

muayfci” wieeaóT którego t?(Mta!ą jawi ,,Tą-
niee pętaki w muzyce". Program tego wieczoru

obejmuje szereg przeróżnych tańców polski’ch
w o^eraeewB.ni’e M’tywtyezsMMn przeróżnych wiel
kich m!etrzów paHkteh j. w ChepiB, Nóefcewęki,
Dpieński, Wieniawski, Paderewski, a nawet O-

giński i Kurpiński. Pos;a,te?n w skład programu
wchodzą tańce polskie autorów obcych jak Hu-

bay. i Vleuxtesnps. W wykonaniu programu biu
ra udział snakewrici artyści fortepjtata i skrsy-
picc a znany musykotog Dr. Piotrowski wygio-
si na ten tema.t odpowiednią prelekcję.

- Piotr Stermicz Va5-Crozlata znakomity dy
rektor Poznańskiej Opery, który w onegdajszym
koncercie p. Jadw Dębickiej swoim mistrzow
skim, subtelnym akc.mpanjamentein przysłużył
się do wte!klego sukcesu jaki łwiatm d}ra u

nas odniosła, przystępuje w szcasyteej swej aspi
racji inscenizowania polskich oper do nowego,

wielki’ego czynu, mianowicie na najbliższe ty
g}odnie zapowiada wystawienie opery Walew
skiego ,,Ja,nos(ik", która ma być da! szym ciąg’iem
Meniwtkowskiej ,,JTaik?", Partytura Wio dzie
lą zawiera ponoś pierwszorzędne pięknoód w

me!odjach i w mistrzo-wskiej- inst.rumeniacji.
Cześć i uznanie należy się dz.ielnemu muzykowi
za jego zapał i chęć do dzieł polskich twćfrców.

— Bal urzędników Dyrekcji Poczt. Jak już
poprzednio donosiliśmy, urzędnicy Okręgowej
Dyrekcji Poczt i Telegrafów ur’ządza,ją w sobo
tę dnia 31 bm. w salach Strzelnicy bal ma
skowy, który wzbudza wielkie zainteresowa
nie. Bardzo wiele osób nietylko z Bydgoszczy,
ale i. z prowincji a nawet z Poznania wybiera
się na powyższą zabawę. W programie kilka
naście pretnji dla pań i panów. Na nagrody w

premjowaniu złożyły d-ary różne firmy miej
scowe.

—;,CoIiJsri". Uwagę nr; siebie ,zwróciły dro
bn,e ogłoszenia mówiące ,o , Colibri11. Owo możemy
zdradzić, że jest to obraz na) nowszy, który po
kazywany będzie w kinie ,,Nowości".

Bohaterką ośmioaktowej komedji jest Co-
libri (Ossi Oswalda) pełna wdzięku i odwagi
dziewczyna, wierna przyjaciółka wytrawnego
rzezimieszka. Traf zrządził, żę okradzi,ony przez
tego-ż jej przyjaciela, kapitalista Barrymore, wi
dząc ją w biurze policji, wzruszony jej łzami,
postanawia zrobić z niej uczciwa kobietę. Coli
bri w domu Barrymora skutkiem nieszczęśli
wego zbiegli okoliczności posądzona jest o kra
dzież torebki, następnie o wykradzenie paten
tu na wynalazek chemiczny. Colibri, nie mo

gąc znieść niesłusznych podejrzeń, ucieka 1 do-
si’-s!ie się do wędrownogp cyrku, w którym wy-
stąpuje e wie?.kiem powodzeniwn. Obecal as.

praedstawieaain dwaj ajenci teatralni, ansnżts-

ją ją da ,,Variótć", w stolicy, gdzie Colibri wy
stępuje już ja!to pierwszorzędna gwiazda. Isto-

toy sęarawca kradzieży, Japończyk, któremu

pomagał w tej spra,wie służący — ucieka zagra
nicę. Do hotelu, w którym mieszka Colibri,
przychodzi policja, aby podejrzaną o kradzież

wynalazku aresztować. Colibri, przy pomocy ma
łeg-o, ślicznie zakochanego w niej liftboy”a ucie
ka z hotelu i wskakuje do odchodzącego już
pociągu, w którym znajduje się japończyk, wio-

;-, -ący ukradzione pa.pien-- Colibri zdobywa je
zgrabnym podstępem i wraca do stęskn.ionftgo
za n,ią opiekuna.

Film jest zajmujący od początku do końca;
sportowo-gimnnstyczne popisy, jakiemi olśnie
wa Ossi Oswalda, świetna gra Wiktora Jan,sona
w roli dobrodusznego rzezimieszka i reżyseria
bes zarzutu, da,ją widowisko ciekawe, nie pozba
wione komicznych epizodów.

— Teatrzyk dła dzieci otwiera swe podwoje
w niedzielę w sali ,,Resursy Kupieckiej" (daw
Troeadeno) przy ul. Jagiellońskiej o godz. 4 -tej
pupo(. W praedśjtawłenhi bierze udział kilkadzie
siąt dzieci, które odtańczą taniec koników, ba
let ,,Śpiąca króle,wna", oraz odegra(ją piękne ko
medyjki. Nadto konkurs deklamaeyjny i dwaj
weseli klowni z cyrku . Fru-Fru". Całością wido-
wfeka kieruje art. Teatru Now-ego w Poznaniu

p. Mi!ski. Program te n dany będzie tylko w nie
dzielę i pożądano jest wcześniejsze zaopatrzenie
się w bilety w księgarni Braci Bażańskich.

— Na Dosn Sierot Czerwonego Krzyża na

Wflesakn złożyła p. red. Teskowa 10 złotych, za

co serdecznie dziękuje Reszkówna, skarbniczka.

— Ssrć!esazie podziękowania składa Tow.

ginsn. ,.Sokół" Bydgoszcz V. wszystkim tym,
którzy przyczynili się do upiększenia obchodu

gwiazdkow-ego, a w szczególności ks. prób. Płot-

ce, właścicielom fabryki cukierków braciom Tys-
łerom, i Redakcji Dziennika Bydgoskiego.

— Związek Prasowni-kóm Poczt Telegrafów
i Telefonów koło bydgoskie urządza w nie
dzielę, dnia 1. lutego br.w lokalu Starej Byd
goszczy bal maskowy. W programie przewidzia
ne różne urozmaicenia.

- Dyrekcja francuskich kursów praktycz
nych, w gimnazjum Kopernika, podaje do

wiadomości, że uroczyste rozdani;e dyplomów
i nagród uczniom, którzy uczęszczali na kursa w

’ubiegłym roku szkolnym, odbędzie się dnia l.i

lutego, w niedzielę, o godz. 5 popoł. w auli gim- f

Trasera !ęthmaczkL .

H!storja s pannie, która się. oświadczyła nieśmiałemu kawalerowi. — Matka

panny rob! z tego karawaniars!ką historię. —- Epilogiem wszystkiego fest zamach

samobdjjczy I katastrofa dwóch serc.

Bydgoszcz, 29 stycznia.
Smutny niezmiernie wypadek zda

rzył się onegdaj popołudniu w domu

pana X. Y., znanego przemysłowca i za

służónego w naszem mieście działacza

na poiu społecznem.
W domu wspomnianym bywał pe

wien medyk, kończący właśnie swe stu-

dja na paryskim uniwersytecie. Córka

gospodarzy, młoda i nieco egzaltowana
panienka, poczułaś, do’ młodego; lekarz!a,
gorącą sympatję. Upływał atoli tyd’zień-
za tygodniem, a lekarz niczem nie zdra-

dzał, jakoby wobec panny Aleksandry
miał jakieś poważniejsze zamiary,

Ostatniej niedzieli młody człowiek

przyszedł do państwa X. Y, z pożegnalną
wizytą, ponieważ z początkiem lutego
musi wrócił! znowu do Paryża, i niewie

nawet, ’kiedy znów do Bydgoszczy za
wita.

Wtedy panna Aleksandra zdobyła
gif aa krok a nas niez;wykły: oświad
czyła. medykowi, iSe go kocha i pragnie
zostać jego żoną.

Na tó młody człowiek rzucił się jej
do nóg i wśród wybuchów uniesienia

oświadczył, że jego również gorą,ca mi
łość do niej zatrzymała tak długo wn

Bydgoszczy, ałe niemając jeszcze samo

dzielnego stanowiska, nieómlał prsódć o

jej rękę. ,

Następnie szczęśliwy narzeczony

oświadczył się rod,zicom, którzy, z wiel
ką radością zgodzili sie aa fet swiij,sefe..

I wszystko byłoby debrze, gdyby
na drugi dzień panna Olesia nie przy
znała się rodzicom, jak śmiałym i nie
zwykłym krokiem położyła fundament

pod. swoje przyszłe szczęście.
Rodzice pa,nny Aleksandry byli tem

krok:iem córki, ogromnie Jskonsternpw’’ą-
tji, nazywając oświadczyny ś jej strony
gorszącym skandalem,. Najbardziej aa

córkę rozżalony była matka, pocfepdzą/-
ca z tutejszej patrycluszowskfej rodzi
ny. Utrzymywała ona, te małteAstwe

takie nie może być szczęśliwe, że mąż
nie może mieć szacunku dła żony, która

pierwsza mu się oświadczyła. Doszło
ostatecznie do tego, że matka zagro
ziła córce cofnięciem /danego słowa le
karzowi i zerwaniem projektowanego
małżeństw-a .. 1 .

; Przez cały wtorek w domu przemy
słowca wrzało ustawiczne :piekło. Panna

Aleksandra, zapytywana, jak mogła się
zdobyć ńa podobny krok, wyznała, że

ośmieliły ją do tego różne książki, trak
tujące o równouprawnieniu kobiet, i
że uważała postąpienie takie za eałkiem
na.turalne. ,

To tłomaczenie nie zadowoliło ma
tki i wyrzuty nieustawały, a nawet co
raz energiczniej mówiono o zerwaniu

zaręczyn, Aż onegdaj popołudniu panną
Aleksandra, zbolała i zrozpaczona, wy
piła wielką dozę kwasu solnego w za
miarze otrucia się.

Uczyniła te w minutą pa’ wyjściu
rodziców z domu, a zostawiona sama

byłaby niebawem uległa tej strasznej
truciźnie. Przypadek chciał jednak, że

ojciec panny Aleksandry wrócił -się z’

ulicy de mieszkania po jakiś zapomnia
ny list i znalazł córkę wijącą się w bo
leściach na ziemi. Wszczął się alarm,
jmczęte na gwałt telefonować po leka-

karzy, i niebawe:m zjawił się jeden
z nich, który saaosował silne anty-
dotura i przepłukanie żołądka, i urato
wał biedne dziewczę od śmierci. Mimo
tó stan, panny Aleksandry i dziś jeszcze
jest bardzo ciężki i w każdym razie
czeka ją, przewlekła choroba..

Narzeczony znów, dowiedziawszy
się o całem zajściu i o jego powodach,
popadł w taką rozpacz, że rodzina mus:i
nad nim- czuwać, ,aby również nie popeł
nił jakiego rozpiicsłiwegp kroku

Takie te nieraz teagedje kryją . się
poza rouraml naszych mieszczańskich

domów! ’’

nartom Kopernika pod przewodnictwem Pre
zesa Ałliamce Francaise. Na uroczystość przy
będzie z Poznania prof. Langlade, i wygłosi od
czyt pod tytułom: ,,La langue francaise dans
le monde" ,(Język francuski w wszecńświec-ie).

O łaskawe przybycie na powy szą uroczystość
proszeni są wszyscy uczniowie kursów, byli i O!
becni, wraz z rodzinami, iakoteż członkowie
Alliance Francaise i wszyscy ci, których inte
resuje język i kultura francuska.

- Zobaczyć Neapol i umrzeć — było przysło
wiem minion. czasów. Zobaczyć ,,Dziewczę s ka-
rrazali" i żyć myślą o tem pięknem arcydziele
filmowem — jest przysłowiem chwili obecnej.

— Na zabawie karnawałowi L.O.PJP. ocze
kuje gości moc niospodziajiek. Oryginalnie u-

flekorowana sala, tonąca w zieleni, barwach

narodowych i emblematach lotnictwa nada wie
czorowi char;; kter wzniosły. Dwa zespoły zna
nej orkiestr} 62 pp. przygrywać będą do ocho
czej zabawy. Kotyljon szykuje s.ię taki, jakiego

jeszcze ani oko żadne nie widziało w Bydgoszczy,
ani ucho nie słyszało. Odbędzie się również roz
losowanie wspaniałej makaty batikowanej, ofia
rowanej na rzecz L.O .P.P przez p. G runseri:;go-
wą i drujdisg’o daru na ten sam cel, doskona
łego obrazu znanego artysty-małarza Rupniew-
skiego. Kiosk:, tonące w powodzi świateł i zie
leni, w których udział przyjęły nasze pa.nie, za
spokoją najwytrawniejsze gusta_ Bliższych
szeaeg-ólów Mtaadzać nem n,ie wolno. Kto żyw,
niech w sobotę spieszył Z-s.bawł się sowicie w

doborowem towarzystwie. Początek o godzinie
9 wiecz. w odnowionych salach Resursy Kupiec
kiej Bilety tamże przy kasie w eenie 4 zł.

— Sskełom wol.na sprzedawać nalepki O.K.Z .

Szkołom Okręgu, do których Związek Obrony
Kresów Zachodnich zwróci się z prośbą o

; sprzedaż nalepek, wydanych z okazji Tygodnia
’

Obrony Kros;ie Zachodnich, zezwalam na jak-
neijżyczliwsze spełnienie tej prośby.

fStotóttOwsW, kTOratar.

— Kto i ta co KKstsif uSar3iiy. W dniach
18. i 28 hm. zasądzone zostały w Sądzie Pokoju
w Bydgoszczy następujące osoby:

Szymon Olsasewski z. Nakli na. tydzień więtae-
nia sa kłusownictwo. Wanda Konieczka z Byd
goszczy na 5 dni więzienia za kradzież różnych
rzeczy. Franciszek Guzek z Bydgosżcy ne. 7 dni

więzienia za kradzież ,zegarka. Roman Skiara
’z Bydgoszczy na 7 dni wlęzteaia za paserstwo.
Stanisław Mśtzurkiewlcz na 6 dni więzienia lub

30 złotych za kradzież, budzika. Ja.n Góraki i
Bronisław Kub! s Bydgoszczy po 14 dni więzle-
nte sśa krajósiof- Józef Tarkowski z Bydgoaacs!y
aa 4 dni więzienia, sa kra.d,zież. Jan WelaiAskf
z Bydgossezy na 7 dzii więzienia za kradzież.

Władysław Wtelśńakł i Edmund Piotrowski s

Byd;goszcz?y pe dwa tygodnie więzienia aa kra-;
’efcźeż. Jósef Najda z Bycłgód;zcsy aa 5 dni
’ałMiia ta kjradaaeł. Szczepan Raczyński z Bydga?
saesty na trzy dni więzion}a za, kradzież. 15-ieteią
Helena Hoppe z Łodzi na 14 dni aresztu i prze
kazanie do domu noboczego za uprawianie nie
rządu zarobkowego.

_Bij począć z falszy wyzai haakjiatśutsL Znaj
duje się w obiegu spora ilość banknotów fał
szywych. Zdarza się wobec tego dość często, że

osoby otrzymujące bankn,ot fałszywy, narażają
się na rozmaite prz.ykrości, a nawet na areszto
wanie. Osoby, którym wr-ęczono łw.nknot fałszy
wy, winny go zgłosić w policji. W razie wątpli
wości, czy banknot jest prawdziwy, czy fałszy
wy, trzeba zwrócić się do któregokolwiek ban
ku z prośbą o stwierdzenie.

_

Gdzie podziały Rb} papierosy? Od pewne
go czasu, w niektórych składach tytoniu i prawie
we wszystkich kioskach daje się odczuwać brak

lepszych gatunków papierosów. Jak sobie tłoma-

czyć ten głód pa.pierosów, niepodobna dociec.

Tłumaczą sobie różnie. Są i tacy, którzy twier
dzą, se papicroey pochow-ano, a to dlatego, że
od ptórwsaśego lutego 1925 r. zmieniony zostanie
cennik detalicznej sprzedaży wyrobów tytonio
w-ych w ten sposób, ;e ceny n,a niektóre gatun
ki" wyroMw tytoniowych nteznaczenie podwyż
szono, inne zaś obniżono. Tle w- tem jest prawdy,
nie chceony przesądzać. Mamy jednak nadzie
ję, te odpow-iednie władze zajmią się tem i spra
wę należycie wyś-wietlą.

— Wielka zabawa karnawałowa urozma,ico
na niespodziankami odbędzie się wsobotę 31.

stycznia br. o 7 wieczorem na saJi p. Kaubego
(4 śluza) Za,bawę urządza bydgo ski Komitet bu
dowy kościoła w Brzozie-Przzyłękach, wobec

czego pożądany jest liczny udział.

— Bal łobuzerski urządza kabaret ,,Masin:"
jutro w sobotę, w pięknie udekorowanej sali.
Do tańca przygrywają dwie orkiestry. Uciechy
i zabawy będzie wiele.

- Biały tydzień już otwarto —

Raczej istny raj dła pań —

Zwiedzić skład przy Długiej warto.

Niema chyba tu dwóch zdań.

Kto chce piękną mieć bieliznę,
Pościel śnieżną, w oknach strój,
Albo białą stołowiznę —

Niech do swego idzie swój.

(Pa,’trz ogłoszenia uBiaiy Tydzień"^
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— Policja spełniła swój obowiązek! W związ
"ku i messą notatką o tom, to policja tak mato

interesuje się wybrykami szoferów na mieście,

"donosi nam p, ZaJsaszewski, to w wypadku z

Jego synkiem policja w zupełności odpowie
działa wwmrj sadantu. Mianowicie na miej
scu ka.tastrofy na ul. Gdańskiej był policjant

który stwierdzi! niewątpliwą winę ozofora, ten
że policjant zaopiekował się chłopcem i odniósł

go do lecznicy, gdzie wyjednał jego przyjęcie.

Więcej od funkcjonariusza policji w takich wy
padkach wymaga,ć nie można.

— Towarzystwo Przemysłowe odbyło wczo
,ra,j na sali Ogniska swe roczne walne zebranie.

Zagaił je prezes p. Kurdelski, poczem po od
czytaniu protokółu ostatniego zebrania, tudzież

przyjęciu czterech nowych członków, wybrano
przewodniczącym walnego zebrania prezesa ho
norowego p. Ludwika Sosnowskiego. Nastąpiły
potem sprawozdania poszczególnych członków

dotychczasowego zarządu. Stan kasy wynosi o-

k,j?o 180 zł,, co jest dowodem, że Towarzy’stwo
w r. 1924 w porównaniu z rokiem poprzednim
rozwijało się bardzo dobrze. Nowy zarząd tworzą
ci sami członkowie co w roku ubiegłym miano
wicie pp.: prezes Kurdelski, wiceprezes Dutkow-

ski, sekretarz Ma,mach, zast. sekr. Fiołka, skar
bnik Chybicki, bibliotekarz Kaszubowski, za
stępca bibliotekarza Sporny Józef i rewizorzy
kasy pp. Ganasiński 1 Ruje. W sprawach ogól
nych uchwalono pobierać odtąd wstępna w wy
sokoś’ci 2 f,i. Pod koniec posiedzenia p Ma,zgai
dorzucił kilka cennych uwag o zarejestrowaniu
To-warzystwa, o kuratorjum uczniów, o kredy
tach, budownictwie i t. d . Obecnych na posie
dzeniu było 00 osób.

— Ea! maskowy Młcdzieży Kupieckie].
W sobotę dnia 7. lutego br. odbędzie się w sa
lach Strzelnicy ba! maskowy tutejszego Związku
ITandlowctiw. Nad przygotowaniami pra.cuje
Komitet zabawowy, nie szczędząc trudów, aby ci

wszyscy, którzy dnia tego naznaczą sobie ,,ren
dez-vous" w Strzelnicy bawili się doskonale. Ba
le Handlowców posiadają renomę tak pod wzglę
dem doborowego towarzystwa, Jak i rozmaitych
ńie?pódżianek. Wstęp tylko za okazaniem zapro-
szenia-

- Raj istny czeka dzSecS na przedstawiern|
w teatrzyku dziecięcym w sali Resursy Kupiec
kiej przy ul. Jagiellońskiej (dawniej ,Trocade-
ro”) w niedzielę a 4 popoł. W prze-dstawieniu
bierze udział kiłka,dzieKiąt dzieci. Odegrn,ns. zo
stanie śmieszna komedyjka ^Plączący Jasio”, w

,której Nastusia z Jasiem odta.ńczą komiczną
polkę. Dwaj klowni zabawią widownie areyko-
miczną scenką ,,Zakład o szklan,kę mleka", a

wreszcie dzieci z widowni wypowied,zą krótkie

wierszyki, poczem nastąpi rozdanie 20 nagród.
Program ten nie będzie powtarzany, więc spo
dziewany jest nadkomplet na Widowni. Pożą
dane jest wcześniejsze zaopatrzenie Się w bilety.
Wejście od 50 gr. Bilety w księgarni Braci Ba
rańskich.

— Konkurs na wolne miejsca na Wyż
szych Kursach Nauczycielskich Kuratorium
Okręgu. Szkolnego Poznańskiego ogłasza
konkur,s na wolne miejsca, przydzielone dla

kandydatów Okręgu Szkolnego Poznań

skiego na Wyższych Kursach Nauczyciel
skich a mianowicie: na Wyższym Kursie

Nauczycielskim w Poznaniu (grupa HI fizy-
ko-matematyczna miejsc 20 i grupa V śpie
wu i wychowan;a fizycznego — 15 miejsc!,
w Warszawie (grapa IV a rysunków i robót

ręcznych -- 2 miejsca i grupa IV b rysun
ków i robót ręcznych kobiecych — 2 miej
sca) i w Toruniu (l grupa huHianistyozna
z językiem polskim i francuskim — 15

miejsc).
Warunki przyjęcia i sposób wnoszenia

podań określa art, 8 i 9 Statutu Państwo
wego Wyższego Kursu Nauczycielskiego
z dnia 2 czerwca 1923 r. (Dz, Urz, Min.

W.R,iO.PNr.14.poz.121).
Program Wyższego Kursu Nauczyciel

skiego wydało Ministerstwo wraz z Statu-
tutem w osobnej broszurze Warszawa 1923,
skład główny w Książnicy Polskiej Tow.
Naucz. Szkół Wyższych w Warszawie,
Nowy Świat 59.

Termin wnoszenia podań upływa z dniem
28 lutego 1925 r.

Chraeśe, Narodowe Stron. Pracy.
Zebranie Głównego Zarządu Okręgu Bydgo

skiego, odbędzie się w piątek, dnia 30 bm. wiecz.
o godz. 6. w Sekretariacie ul. Poznańska 4 II.
O punktualne przybycie z powodu bardzo wa
żnych spraw prosi Prezes.

Kromka policyjna.
- Aresztowano w dniu wczorajszym: 1 osobę

ta kradzież i trzy kobiety za przekroczenie prze
pisów policyjłio-obyczajowyćh.

_Kto zgubił walizkę? W Komisariacie kole
jowym znajduje się w pr^ h.owaniu brązowa
walizka z zawa.rtością. Interesenci zgłosić się
mogą w wymienionym urzędzie w godzinach

Co mówią o ministrze Grabskim
w Palestynie?

Właściciel składu tytoniu i cygar w

Będzinie, Mojżesz Weismaa, wyjechał
przed pół rokiem do Palestyny. Onegdaj
otrzymano od niego list, którego wyją
tek dosłownie przytaczamy:

,,., .po przyj eździe do Palestyny kupi
łem kawałek ziemi, wybudowałem izbę
drewnianą, i szopę dla krowy, osła i ko
zy, trudnię się wożeniem cegły do budu
jącej się fabryki. Osieł i ja utrzymuje
my całą rodzinę. Pracuję od 5-tej rano

do l-ej w południe; popołudniu nikt w

Palestynie nie pracuje, ponieważ popo
łudnia są bardzo gorące. Zarabiam tyle

na utrzymanie, jakbym w B^dzSnSe %g
rabiał 30 złotych dziennie.

Największą mam uciechę, kiedy so
bie wieczorem wezmę na kolana małego
od mojej kozy koziołka I pytam go się:

— Czy będziemy płacić p. Grabskie
mu podatki?

A koziołek mi pow:ada:
— Mece...
’— A obrstowj’ podatek będziemy

płacić ?
A on mi znów:
— Meee..,
Żona moja aż się za boki sc śmiechu

bierze i ja się też śmieję i cieszę...”

Z powodu święta uroczystości Klatki Boskiej
Gromnicznej, w poniedziałek dnia 2. lutego br.

Sekretariat Chrzęść. Zjednoczenia Zawodowego

będzie zamknięty, A. Gołąbek, sekr. okręg.

Z PROWINCJI,
KORONOWO. (Srebrne gody.) W środę, dnia

28 stycznia br. obchodził długoletni pracownik
kolejki powiatowej naczelnik kolejowy p, Fran
ciszek Grodzki, wraz ze swą małżonką Reginą
z domu Heise srebrne gody małżeńskie. Jubila
tom życzymy zdrowia, szczęścia, oby doczekali

się żłotycłi godów.

ŁOBŻENICA. Z inicjatywy tow. Powstań
ców i Wojaków przy współudziale w’szystkich
miejscowych towarzystw, i cechów obchodzono
u nas w niedzielę, 25 stycznia 5-tą rocznicę
wkroczenia wojsk po-lskich. Obchód rozpoczęto
dżfękczynnen! nabożeństwem w kościele para-
fjalnym; do niszy przygrywała. miejscowa or
kiestra pod kierunkiem p. Kałamarskiego. Po
nabożeństwie udał się wspaniały pochód z przed
stawicielami władz na czele przy dźwiękach or
kiestry na pła,c 7 pułku, gdzie wygłosił pię
kne przemówienie p. starosta Wuyek z Wy
rżyska. Po przemówieniu, pan starosta dekoro
wa,ł kilku członków Tow. Pow’stańców i Wo
!-s,ków ..Krzyżem Powstańców broni”. Hymnem
narodowym eros odśpiewaniem ,,Roty” zakoń
czono uroczystość. Udział publiczności był bar
dzo liczny.

Z Stschel, fTTOW. Świecki) donoszę nam,
że ubiegłej niedzieli odbyło Się tu walne
zebran;e miejscowego Tow. Powal i Wo
jaków, na którem wybrano nowy zarząd
w osobach druhów: Andrzeja Szczęsnego
jako prezesa, nauczyciela Kupki, zast. pre
zesa, naucz. Krzyżanowskiego, sekretarza

Pokory, zastępcą sekretarza. Na skarbnika

ponownie powołano drh. Duksa. Komen
dantem obrano drh., Buehholca.

W pobliskiej wiosce Klonowo odbyła się
w ostatnich dniach licytacja na drzewo z

okolicznych lasów. Ceny były bardzo wy
sokie, wskutek czego pierwszaki druga k!a
sa budulcu została nie wyprzedana. Także
drzewo opałowe było dośó drogie. Pod

wpływem łagodnej temperatury żyto ozi
me zupełnie poziel,eniało. Tylko na moc
niejszej glebie miejscami stoi woda.

TORUŃ. (Nieudana sztuczka.) Przytrzymano
,tu na skutek m!egre.ficzrde przesłanego nakazu
i !orania, kupca Jana Kowalewskiego z Toru
nia, b. właściciela składu konfekcji damskiej
i bławatów, który pomimo że winien jest roz
maitym firmom większe sumy za dostarczony
towar, usiłował ulotnić się z toną i kilku ty
siącami złotych do Gdańska Policja odstawiła

przyaresztowanyeh do Torunia, gd,zie ich osa
dzono w więzieniu sądowem.

STAROGARD. (Dom Inwalidów.) Zawiązał
się tu komitet popierania zbożnego dzieła bu
dowy Domu Inwalidów w Polsce im. Ojca św.
Piusa XI. Komitet postanow’ił raz w miesiącu
urządzić na ten ceł odczyt, koncert, zbiórkę it.p.

SOPOTY. (Napady na Polaków). Przed paru
dniami na radnego p. Bresińskiego napadł ja
kiś Niemiec, krzycząc z wściekłością, iż ,,tutaj
nie wolno przeklętym Polakom mówić po pol
sku”. Radny Bresiński, ujął rozw’ydrzonego
Niemca za kołnierz i odprowadził na policję,
gdzie ustalono nazwisko napastnika.

Napady na Polaków w Sopocie są na porząd
ku dziennym. Nastroje nacjonalist.yczno-niemiec-
kie od pewnego czasu wzrastają bardzo. Jednym
z dowodów tego jest choćby tylko to, że każdy
koncert orkiestry policyjnej kończy się odegra
niem hymnu ,,Deutschland, Deutschland tiber

alles”l

OSTRÓW. (Nieszczęśliwy wypadek). Podczas

zabawy w gimnazjum św. Marji Magdaleny
zderzyło się dwóch uczniów głowami tak sil
nie, że spowodowało to u słabszego nadw’yrę
żenie czaszki i rzekome wstrząśnienie mózgu.

. Lekarze uważaia. stan chłonea. za bazDadzieiny.

Z Chełmna.
(Koresp. własna).

Z posiedzenia Rady Miejskiej.
W rocznicę wkroczenia wojsk polskich

do Chełmna w dniu 22. stycznia br. -

odbyło się pierwsze zebranie Rady Miejskiej
w bieżącym roku. Przewodniczący p. Wy-
rembelski zagaja w obecności 28 radnych
posłodzenie, w pafcrjofeycznych i jędrnych
słowach wita zebranych w nowym reku

urzędowania wspominając w pełnych uzna
niu słowach o bohaterach naszych, kt,órzy
polegli ża Ojczyznę, i wznosi okrzyk ua

Najjaśniejszą Rzeczpospolitę Polską.
Następn e wprowadził p. burmistrz w

urząd radnego robotnika p. PaSińskiego
Franciszka, który objął mandat po długo
letnim radnym naszt m p. Odrowskim. Dalej
p. przewodniczący zdał obszerne sprąwozda-

, nie a czynności Rady Miejskiej w ubiegłym
roku. Na przełożonego domu ubogich wy
brano p. Radlińskiego z Chełmna — Rybak!,
a na członka Kuratorjum Miejskiej Kasy
Oszczędności kupca p. Muchowskiego.

W dalszym Ciągu zatwierdzono wydzier
ża,wienie kiosku przy ulicy Dworcowej in
walidzie Kocimew’skiemu za 51,— zł. mie-

-ięeznie.
Cenę za koks ż Gazowni Miejskiej zni

żono na 1,80 zł. za ct,r. a opłatę za dostar
czony prąd elektryczny na 45 groszy dla

światła, a na 35 gr. za klw. dla siły. Na

zjawi przedstawicieli miast, polskich w

Warszawie wydelegowano p, Burmist,rza
Zawackiego, a jako zastępcę jego radnego
p. Malczewskiego.

Zgodzono się wreszcie na zniżenie o 20° 0

opłat za gaz, wodę i prąd elektryczny dla

tutejszej stacji kolejowej, o ile Dyrekc,a
kolei zwolni miasto ud złożenia kaucji za,

przewozowe, Wydziały Rady Miejskiej :

Finansowy i Administracyjny — pozosta
wiono w tym samym składzie, jak w ubie
głym roku.

Wyborem Zarządu Rady Miejskiej kie
rował najstarszy wiekiem raduj p. Bin
kowski W Łajnem losowaniu wybrano
25 głosami dotychczasowego przewodniczą
cego p. Wyrembelskiego, przez aklamację
wybrano jednogłośnie na zastępcę p. Toma
szowskiego, sekretarzem p, Szołtys;ka, nacz.

sekr. miejsk. a na zastępcę jego p. Rysz
ko wskiego. Skład zarządu Rady Miejskiej
pozostał więc ten sam jak w ubiegłym roku.

- Na Kurs Doszltolenia Młodszych
Oficerów Piechoty (K. D . M. O. P.) w Cheł
mnie przybyło na początku stycznia prze
szio 400 oficerów a różnych garnizonów.
Oficerowie ci mieszkają w kos zarach przy
ulicy 3. Maja i tamże bywają utrzymywani.
Niektórzy z żonatych ściągają żony swoja
do Chełmna, wydzierżawiając pomieszkanie
umeblowane (innych dostań nie można)
względnie zamieszkują w hotelach.

— Kradzieże w mieście s okolicy. Nau
czyciel p. Czekuła z Drzonowa wysłał
swego czasu robotnika Zielińskiego z futrem
wartości około 300 zł. do krawca. Odtąd
Zieliński i futro znikli bez śladu. — Posie-
dzicielowi Piątkowskiemu skradziono w

biały dzień z pomieszkania jego ubrania
i bieliznę w wartości tSO zł. — Przy re
wizji w mieszkaniu p. Majewskiego w ułicy
Swiętbjerskiej 10 znaleziono i obłożono
aresztem różną bieliznę wojskową, pocho
dzącą niezawodnie z kradzieży.

Zespolenia
mttitsrystów w tółemezec:h.

Berł:o, 29. 1. Pat. Pisma donoszą, źe

organizacja ,,Stahlhelrou", ,,Jungdeytscher-
orden!! i ,,Deutscher Berufsverbaiid" połą
czyły się w jedną organizację pod nazwą
^Nationałschuteuw.

Podrabiana p!ęknóść.

Sensację dnia budzi produlnxfo.ea się e-

beonie w jednym z kabaretów wiedeńskich
uroe%a artystka Barbetts, Jcrj nie-zwykła
uroda i doskona,łe kształty rozpalają wy
obraźnię wszystkich donżuanów Wiednia.
W istocie jednak owa piękna diira jest —

mężczyzną, który tak udoskonalił sztukę
udawania niewiasty, że wprowadza w błąd-
nawet ,.znawców41.

I

Bwa Wiern’e na ką!t ziemskiej.
Zginął Wiedeń wraz z jego przecu (S

nem miejscem zabaw, wra,z z Praterem.

Wojna go zmiotła z horyzontu. Lecz A-

merykanie wybudowali ów piękny,
przedwojenny pełen bla-sku Wiedeń

wraz, z Praterem.. x jegv ,,djnhelskitu
młynem", z gigantycziiemi kaj-nzclami
i wznieśli całe miasto u siebie na tere
nach w Los Angelos. I świa,t posiada
dwa teraz Wiednie. Oryginalny, ongiś
przyciągający ludzi żądnych w}’ażeń
Wiedeń w Austrji — stoi teraz opuszczo
ny i smutny, zaś Wiedeń wraz z Prate-

rem, zrekonstruow’any dia zdjęć do o-

brazu ,,Dziewczę z karuzeli", w’skrzesza
świetne czasy tego najrozkoszniejszego
mia,sta na kuli ziemskiej. Oglądają,c ten

film, ludzie, znający wybornie Wiedeń,
Amerykanie i Europejczycy, nic chcą
dać wiary, że stolica rozkoszy — Wie
deń, jej gmachy, pała,ce, ulice wraz z ca
lem kipiącem życiem, — że wszystko to

wyprodukowane nie w samym Wiedniu,
lecz zbudowane umyślnie w Ameryc,e
dla zdjęć do filmu ,,DZIEWCZĘ Z KA.
RUZELI".

Straszny dramat rodzinny pod
Warszawą.

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. Wł.) W

w’si Łużewiec, gminy Wilanów, w nocy
ubiegłej rozegrał się straszny dramat

rodzinny. Geneza jego sięga niejakiś
czas wstecz. W domu należącym do fol
warku mieszkali Franciszek Bartek, se
kretarz klasowego związku dozorców

domowych i żona jego Anna, oraz matka

Marjanna, licząca lat 76. W listopadzie
roku ub. syn Bartków, 17 lat liczący
Bolesław’, były słuchacz konserwator
jum, odebrał sobie życie wystrzałem z

rewolw’eru. Kilka dni potem rozpaczo-
na matka usiłowała odebrać, sobie ży
cie i napiła się w tym celu esencji octo
wej. Zdołano ją jednak uratow’ać. Po

powrocie do zdrowia wynika częste
nieporozumienia, przyczern Bartkowa

ciągle twierdziła, że syna dlatego w’yda
lono z konserwatorjum, ponieważ ojciec
jego jest socjalistą! Bartkowa dostawa
ła często ataków nerwowych i groziła
mężowi, że go zabije. Groźby tę urze
czywistniła wczoraj, zabijając wystrza
łem z rewolweru męża i teściow’ą a na
stępnie sama odebrała sobie życie.

Z powoda w!eco Zwózka

ObreB^r Kresów Ztówdmc:łł

zapowiedz!iane zebranie Chrzęści,jańskcj
.Demokrac}i w parafji Serca Jezusowego,
dz!ś s!ę nie
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DZIAĆ GOSPOB^iSCZW.
Kozporaislzesila gospodarcze.

W ,,Mont terze Polskim" z dnia 28. stycznia
1925 ogłoszono:

Likwidawńy nieruchomości Puck ’W2, wła-

sność, Karola Tortansra. obszaru 0.70 ha.

Rozporządzenie Ministra Skarbu o ustaleniu

kosztów wiasnych spirytusu oczyszczonego, o-

platy skarbowej od spirytusu wyprodukowanego
wewnątrz Państwa, tudzież przywożonego z za
granicy. cen sprzedażnych spirytusu i dodatko
wego opodatkowania zapasów.

Rozporządzenie Ministra Skarbu o wypuszcze
niu Ser}! II biletów ska.rbowych.

Prz:eniesienie siedziby Zw!ązftu izb

Przemysłowo-Handlowych Polski Za
chodniej do Bydgoszczy.

Agendy Związku Izb Przemysłowo-Han
dlowych Polski Zachodniej, jednoczącego
w Sobie Iżby Przemysłowo-Handlowe w Po
znaniu, Bydgoszczy, Grudziądzy, Toruniu i
w Katowicach, które prowadziła dotych
czas Izba Przemysłowo-Handlowa w Po
znaniu, zostaiy powierzone z dniem 1 sty
cznia br, Izbie bydgoskiej.

Podnttk dochłblowy sta hsty 192S.

Ministerstwo Skarbu zarządza, aby po
bór państwowego podatku dochodowego
od uposażeń służbowych, emerytur i wyna
grodzeń za najemną pracę na całym ob
szarze Rzeczypospolitej był w miesiącu
lutym 1925 r, dokonywany w dotychczaso
wym trybie według poniższej skali:
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3.212 4.282 2,
2, 4.282 5 853 2,1
3 5.SP8 6,959 2,2
4. 6.959 8 585 2,2
5. 8.565 16.171 2,3
6. tom 11.TT7 2.6

7. 11.777 13 383 2,9
8, 13.383 15.167 3,3
9 15.167 18.982 3,8

10 16.952 18.738 4.2

11. 18.786 20.521 8,
12. 30 5Ś1 23.305 5,8
13. 22.806 23.197 6,7
14. 23-107 24536 7,5
15. 24.536 26.874 9,2

Na obszarze Województwa Wielkopol
skiego, Pomorskiego i górnośląskiej części
Województwa Śląskiego nałoży na rz,ecz

gmin miejskich i powiat wych Związków
komunalnych potrącać równocześnie z po
datkiem państwowym, podatek w wysokości
S procent wypłaconego w’ynagrodzenia, po
czynając jednak od 4 stopnia powyższej
Skali.

Potrącone kwoty należy w terminie do
dni 7-miu po dokonaniu potrącenia wpłacić
do właściwej Kasy Skarbowej.

Zaznacza się, że skala powyższa ma za
stosowanie do uposażeń wypłacanych
w styczniu 1925 r., ale należnych za luty
1925 r.

Przeciw podwyższeniu cen

papieru.
Z Pragi donoszą: Kartel fabrykantów

papieru uchwalił podwyższyć certę papieru,
szczególnie gazetowego. Władze zarządzi
ły kroki celem uniemożliwienia podwyżki
cen papieru. U nas niestety fabrykanci
bez przeszkody ze strony rządu podwyż
szają ciągłe ceny papieru.

Wagony nowego typu na próbę.
Koleje niemieckie wprowadziły na linji

Berlin-Monachjum specjalne wagony no
wego typu. Każdy przedział kolejowy ma

jedno łóżko,, kory tarze biegną środkiem, a

stoły do jedzenia znajdują sig na koryta
rzu. Za.rząd kolei sprowadził te wagony
na próbę, a każdy podróżujący będzie za
pytywany, czy nowy typ wagonów spotkałsię z jego uznaniem,V. -

Eksmlnlśter Michalski krytykuje
surowo naszą politykę celną.

Zahacza konkurencja Gdańska. — Nasz bilans handlowy psuje się.
2y|emy nad stan.Warszawa, 29. 1. (PAT) Sejmowa ko

misja budżetowa na dzisiejszem popo
łudniowem posiedzeniu zakończyła dy
skusję nad podatkami i przyjęła je czę
ściowo jednogłośnie a częściowo więk
szością głosów zgodnie z preliminarzem
rządowym. Nast,ępnie przedyskutowano
i uchwalono całkowicie podatki pośred
nie, również zgodnie z kwotami prelimi
nowanemu przez rząd. Bardzo ożywioną
dyskusję, jeszcze nie zakończoną, wywo
łał § 12 preliminarza — cła. Referent
budżetu Ministerstwa Skarbu, pos. Mi
chalski, w cbszemem sprawozdaniu
scharakteryzował obecnie obowiązujące
normy taryfy celnej, jej budowę i wady,
oraz podniósł brak zasadniczej ustawy
celnej obejmującej materjałne i formal
ne prawo cłowe. Taką zasadniczą usta
wę cłową posiadają wszystkie państwa
oprócz Polski. Następnie zauważył, iż
rada towaroznawcza, powołana do życia
uchwałą Rady Ministrów z d, 31 stycznia

1923 r. dla za łatwi cn?a spraw celnych,
ani razu dotychczas przez rząd nie zo
stała zwołana, Wreszcie pos. Michalski
omówił szczegółow’o umowę polsko-
gdańską ze stanowiska potrzeb cłowycb
Polski, podnosząc szczególnie liczne u-

trudnienia, wynikające dla kupców pol
skich z powodu konkurencji z Gdań
skiem, która bardzo szkodzi naszym
kupcom. Wkońcu referent zapropono
wał podwyższenie preliminowanej przez
rząd kwoty dochodów z ceł z 205 miljo-
nów na 250 miłjonów zł, podnosząc za
razem, że w’ysoka ta kwota jest ujem
nym wyrazem naszego życia, gospodar
czego, a zwłaszcza dowodem psucia się
naszego bilansu handlowego, naf!to do
wodem żyda ponad stan w Polsce-
W dalszej dyskusji zabrał głos dyrektor
departamentu Ministerstw’a Skarbu, p.
Rzierzkowski, odpowiadając na wywody
referenta.

Przemysł spirytusowy.
Na ta^gu spirytusowym odczuwa się o”

becnie silny zastój w wyczekiwaniu dal’
szvch poczynań dyrekcji państwowego rao’

nopolu spirytusowego. Ruch na nową kanrr

oanję podięła już blisko połowa gorzelń
które były czynne w przeszłej kampanii.
Ze względu na konieczność gospodarczą
puszczona będzie w ruch prawdopodobnie
w najbliższym czasie także i reszta go
rzelń. Rozmiary jednak produkcji zależeć

będą od kwestii ustanawianych przez mo-

lopoł: prawa odpędu, kontyngentu odku
pu i ceny ea surówkę,

Polskę spożywa za mało cukru!

Wed?ug obliczeń statystycznych spoży-
ę:e cukru wynosi w Polsce na głowę
6.35 kg. rocznie, zajmuje więc Polska 13-te

miejsce wśród państw światowych. To ni
kłe spożycie tak ważnego środka odżyw
czego pociąga za sobą obniżenie zdrowot
ności ludności a równocześnie hamuje
rozwój przemyski cukierniczego W związku
z tem Naczelna Rada Przemysłu Cukrowni
czego postanowiła rozpocząć szeroką akcję
propagandową na rzecz wzmożenia kon-

sumcji cukru, zwracając przedewszystkiern
uwagę na klasy robotnicze i włościańskie

Przerachowania rent
za nieszczęśliwe wypadki przy

pracy.
W dzienniku Ustaw nr. 115 z dnia 3!

grudnia 1924 r. zostało opublikowane roz
porządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej
o przerachowaniu rent za nieszczęśliwe wy
padki przy pracy. Rozporządzenie to prze^
widuje dla rent, płaconych za wypadki od
niesione

w r. 1914 (i wcześniej) 1,20zł.
wr. 19,5 1,15 zł.
wr. 1916 3.10 zł.
wr. 1917 I półr. 3^00 zł.

wr. 1917 R półr. 0,90 zł.
wr. 1918 I półr. 0,80 zł.
w r. 1918 II półr. 0,60 zł.

za każdą markę ustawowej renty.
Natomiast przy wypadkach odniesionych

po roku 1918 przelicza się nie rentę, lecz
zarobek uszkodzonego, służący za podstawę
do wymiaru renty, według norm odpowia
dających stosunkowi marki polskiej do zło
tego. Przeliczone w sposób powyższy renty
wypłacać się będzie w r. 1925 w wysokości
70 proc., w r. 1926 w wysokości 80 proc,,
w r. 1927 w wysokości 90 proc, a w r. 1928
i następnych latach w pełnej wysokości.

Ubezpiecza!nia Krajowa przystąpiła już
do przeliczenia rent i najdalej do 1 kwietnia
r. b. otrzymają wszyscy uprawnieni przy
należne- im kwoty rentowe.

?o płacą za złoto.

Bank Polski płaci za markę złotą
— 1 złoty i 22 grosze.

Składanie wykazów zarobkowych
dia ubezpieczenia

od nieszczęśliwych wypadków.
Z końcem stycznia mija okres, do któ

rego przesiać należy Ubezpiecz;alni Kra,jo
wej - Wydział ubezpieczenia od nieszozę
ślłwych wypadków wykazy wypłaconych
w r. 1924 zarobków. Przedsiębiorcy, którzy
wykazów na cassis nie nadeślą. tra,cą prawo
do wniesienia zażalenia na wypadek, że

Ubezpiecza!nia Krajowa nałoży na nich
z urzędu wyższe opłaty, aniżeli te, które

płacićby należało.

Sprawy aprowlzacyfne.
Na posiedzeniu komitetu ekorwsinicznego

ministrów, odrzucono ińetylko wniosek w

sprawie obniżenia cel przywozowych na cu
kier, ale również podobny wniosek, doty
czący śledzi. Nadto komitet nie zgodzi,
się na utworzenie rezerwy zbożowej w

myśl w n?osku, przedstawionego przez Mi-

oisterjum spraw wewnętrznych.

Przemiał żyta.
Ministerjum spraw wewnętrznych wnie

sie do sejmu projekt ustawy o przemiale
tyta, przyjęty na ostatniem posiedzeniu ko
mitetu ekonomicznego ministrów. Omawia
na ustawa na charakter ramowy. Powierza
ona radzie ministrów możność regulowania:
l) wysokości przemiału pszenioy; 2) impor
tu i sprzedaży mąki żytniej i pszennej;
3) wypieku i sprzedaży chłeba. Oprócz te
go ustawa upoważnia p. ministra spraw
wewnętrznych do ustalenia cen mąki i Chle
ba na podstawie cen zboża, po wysłucha
niu opinji wojewódzkich komisji mieszanych,
do których w chodzić będą przedstawiciele
spożywców, piekarzy, młynarzy, etc. Usta
wa powyższa ma na celu usunięcie trudności,
związanych z ewentualnym niedoborem ży
ta i pszenicy na przednówku.

Port w Gdyni.
W dniu 4 lutego odbędzie s?ą pierw

sze organizacyjne zebranie utworzonej
przy Ministerjum Przemysłu i Handiu
stałej komisji dla spraw portu gdańskiego.
Celem komisji jest rozważanie i opinio
wanie spraw natury gospodarczej, iromu-
nffoacyjnej i technicznej, związanych z za
gadnieniem budowy własnego portu.
W skład komisji wchodzą przedstawiciele
zainteresowanych Ministerstw, organiza
cji społecznych i wybitni fachowcy, za
proszeni przez Ministerjum Przemyślu
i Handlu.

Bilans handlowy.
W nr. 2 Wiadomości Statystycznych

ogłoszono dane, dotyczące handiu zagra
nicznego Polski za miesiąc listopad ub. r .

Przywóz do Polski wynosił w tym
miesiącu 227,954 tonu wartości 145.154 tyś.
złotych, wywóz zaś z Polski wynos:i
1,482,833. tonu, wartości 123.028 tyś, zł.

prsyósem awsgleó?dcma w i
88 proc, ogólnej wartości przewożą, a 92
proc, wartości wywo,jtu.

Niedobór b?łattso bandtewe^ wyrażał;
s?ę więc w listopadzie ab. n cyfrą około
25 mli}. złotych, a wiec w stosunku do;
października ub. to który wykazywał oj
koło 45 m?l}, zł. niedoboru. jest do jbbbc-
towania wyraźn?a poprawa. Nafefy trę-’
szfą przypuszczać, że wynik paździemi^
Rowy, wyjątkowo niekorzystny, wytwo-t
rzony został przez okoliczności przemija-’
lace. Jednakże i wynik listopadowy jesi
wybitnie ujemny.

Według dotychczasowych danych sa

rok 1924, mianowicie sa okres pierwszych
11 miesięcy ogólna wartość przywozu dó
Po!ski wynosiła 1,300.283 tyś. st, ogólna
zaś wartość wywozu z Polski wynosiła
1,127,868 tyś. zł., a więc niedobór bilansu

handlowego w tym okresie wyrażał się
cyfrą około 175 miłjonów złotych.

Zaniepokojenie dyrekcp Targów
gs!aftsktefe.

,,K.erjor Porany” dwigi a Gdsfiska, te

w dyrekcji Targów gdańskich zapanowało
ostatnio bardzo wielkie zamiesaaaie, na

wiadomość, że władze polskie mają mmtai
nie udzielać ułatwień dla wywożących okazy
na Targi Gdańskie, Ostateczną decyzje w

tej sprawie pozostawione StrasburgerowŁ
Dyrekcja jest tak dalece zaniepokojona po
wyższym zamiarem władz polskich, że użyła
wszystkich swych wpływów, ażeby tylko
w dziennikach gdańskich i niemieckich nie

pojawiła się o tem waraianka.

mscn oecrat

W d.niu 28 stycsnki pnsyfcytt daBydgoszczy i stanęli w hotelu podOrłem:Attsefeć Estoński w Polsce płk- Jast
cobsonnn - Tntlin, Menzel — Kopen
haga. Majewicz — Kartuzy, Pludra -1

Berlin, Schroeder, Śkrzrżcwski, Stę
pniewski 1 Grouas s Poznania, Drzewek!

Toruń, Pawłowski — Grodziec, InzeŁ
Stein — Warszawa, Wagner — WiedeĄ
Leibhard - Wiedeń, Grodki - Lwów,
Lite - Londyn, Winowier — Gdańsk,
Abeies - Kraków, Apfelgrdn i Fischer
- Wiedeń, ks. prób. Czapiewski - By -

szewo, Han - Żnin, Chłapowski - Śle
sin, Rządkowski - Gniezno, Neuman 1
Baerwałd - Gdańsk, Wojnar, Pro-
skaner i Ottenheimer - Katowice, Tom
czak - Włocławek, Bafcczyk i Gabryel-
ski

_ Warszawa, Perłman - Łódź, Pa-

lenth - Strzelno.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Posnmń (AW.) z dnis 38 I.

oco Poznań za 100 kg. (2 centnasy? w ładunkach

wagonowych.
Lena sa ICO kg- °I.”Ł”^0 2?’
2vt0 23 25-
jęczmień browarny............................. 29,50-30 .00

Maka żytnia 65°k w’, worka 4 4 4 4 ohJO-
Maka żvtnih ?O’l, z workami4 4 4 4 45.50-4( o0
Mąka oszenna 65r° wł. worka - 4 57,CO -60.00

PsTniS^. : 444444 87.00-3900

Ośna pszenna.................. ...

Ziemniaki jad. rychle -

. ...................

Ziemniaki fabryczne 4 4 4 4 4 4 4 """t __
Łubin niebieski ......................................

Łubin żółty............................. ...

Groch Vlkt....................... ................. S .onn_le’S
Seradela nowa ... 44444444 13.00-15^0
Płatki ziemn. .. 444444444 21,00 22,oO

Usposobienie mocne,

Z GIEŁDY.

Gdańsk, 30.1. (AW). (Not. I).
Sa 100 złotych ............ 105,25 g!_
Doiary ............... 4 5,24,50 g!.

Warszawa, 30 I. (AW.) not, prvw
Dolary ......................................... ... §47Ł|.i sŁ

funty sżterlingów .......... 21,83^ z?.

frank) francuskie ...... 4 za ICO-28,10 zb
franki beigijskie ........ M,, - z?"
Korona fjustryjacka....... ,,,i- zb
Koronaczeska ,,,,- zł-
frant szwajcarski ....... ,, ,, -100,10 z?-
włoskie liry .... .... .

- zł’
t!arka niemiecka ....... 123,50-124,^ zh

lendencja utrzymana.
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Brak wodzów.

W krakowskim ,,Głosie Narodu"
czytamy:

W roku 1922 mówił w Bydgoszczy
śp. Antoni Chołoniewski: ,,Gdy wyzdro
wieje, napiszę książkę o potrzebie dłu
giego życia. U nas ludzie umierają, za

młodo, podczas gdy np. we Francji i

Angiji 70 i nawet 80-Ietni starcy nie
rzadko rozwijają jeszcze ogromną ak
tywność w polityce, literaturze, w ży
ciu gospodarczem. Powinniśmy przeto
i my zabrać się do zwalczania wczesnej
śmierci".

W rok potem Chołoniewski umarł...

,-Nie dożył nawet lat 80. A po nim ze
szedł do grobu cały szereg ludzi wybit
nych i zasłużonych i prawie wszyscy
przed 50-tym rokiem życia. Zmarł poseł
H. Radziszewski, wybitny i pra,cowity
ekonomista, po nim, niepospolity ,ka
płan i polityk ks. Lutosławski, L. Zarze
cką wwbitny pedagog, Nowodworski,
prezes Sądu Najw., T. Prószyński, re
daktor ,,Gazety Świątecznej", a obecnie

Z. Seyda.
Zapewne ciężkie łata wojny połą

czone ze straszną niepewnością co do
losów Polski i wypełnione przygnęMa-
jącemi wra,żeniami z powodu zwycięstw
niemieckich osłabiły odporność organi
zmu wielu działaczy narodowych. Ból

moralny działa przecież podobnie jak
cierpienie fizyczne. Jednak faktem jest,
że nasze życie polityczne i publicystycz
ne prędzej zjada ludzi u na,§, niż zagra
nicą. Grasują w niem jakieś niezdrowa

miazmaty. Atmosfera jest zatruta. Nie
jed,en ucieka z niej do wygodnej Gapci
,i akazujw się na rolę przedwczesnego
emeryta, grzejne się pray kominku do
mowym Kprocuł negotis publicis".

Działaczów ubywa. W miodem, po-
kolente, osteMoswsi wojną 1 jsapófeto-
nem w rtudjach nie widać ludzi, któ-

rzyby st,anęli w krótkim czasie na po
sterunkach odpowiedzialnych. Wielu
z nich sKressdą już przed SC-ty,ra r. życia
straclto pióropusz prawdziwej młodo
ści. A naajM życia publiczne czeka nie
cie,rpliwie aa świeży przypływ chorą
żych 1 wodaów.

Kiedyż etę zjawią, by zaatąpić de
Zlrtartor i tych, którzy zmarli i tych
żyjącyeh, którzy mras franMej fstafepi-
snją? Czy naprawdę — jak mówił p.
Kłwdski - irasajddją osi dopiero w

’wókkaeh dziceinnycbt . , .

Kfo foęfete wicamajfs;tóka

WA]RSZAWA, 89. L W Sejmie nis
tocay sdę jesssesee dyskusja, kto zostanie
wicemarszałkiem Sejmu w miejsce śp.
Seydy, Z rozmów nieoficjalnych wy
nikałaby, żo grupa, która, wybrała więe-
marssałkiem. p, Ssydy, dł%tade powita
łaby na tem stanowisku posła Zamor
,skiego, Należy prsypomnłeć jednak, że

kandydatora Zamorskiego swojego cza
s’u spotkała się s bardzo silną opozycją
ze gmy khibów łewlcowyeh.

%nszimash baadytów w Wanteawle.

WARSZAWA, 30. 1. (Tet. wŁ)
Wczoraj wieczorem patrol policyjny
,’przochodsąffi, wzdłuż toru kolejowego na

Brodato spotkał dawno pommktwaaegs(
bandytę naiswiskiem I,enc. Gdy policja
chciała go xatrzymać, I,enc i jego to
warzysze poczęli strzelać. Wywiązała
się dłuższa streełanina, w czasie której
zdołano schwytać jednego a towarzy
szy Lenca, niejakiego^ Michalskiego.
jLenc 1 pozostali bandyci zbiegli. Gdy
Michalskiego prowadz,ono do konąisar-
b’atu, zebrał się tłum, który żądał wyda
pia Michalskiego. Dopiero zawezwane

oddziały policji zdołały tłum rozpędzić!

i 10 łat kanału panamskSeso..
Z Londynu donoszą: Obecnie upły

,wa dziesięć lat od czasu otworzenia ka
’nału panamskięgo. Przyniósł on Sta
nom Zjednoczonym 200 miljonów dola
;rów dochodu. Od czasu otwarcia prze
jechało przezeń 25 620 okr’ętów z

?l 10 917 951 tonami towaru. Budowa ka
nał a kosztowała 375 miljonów dolarów,
7 czego 100 miljonów użyto na urządze
nia wojskową, V--

Marne urodzaje w Polsce
c?!a braku melioracji.

^ae^rodzaj w Polsce przewyższa o 20 procent przeciętny nieurodzaj
Se?łsgo świata.

Warszawa, 29. 1. (PAT) We środę, dn. ’

28 bm. odbyła się w Belwederze w apar
tament,ach p. Prezydenta Rzeczypospo
litej, konferencja w sprawie meljoracyj
rolnych. Po zreferowaniu sprawy przez
prof. Rogoyskiego co do ogólnego zna
czenia meljoracyj w oświet,leniu danych
międzynarodowego instytutu rolniczego
w- Rzymie, z których wynika, że tego
roczny nieurodzaj w Polsce o ?,O% wyż
szy aniżeli nieurodzaj przeciętny świata,

przypisać należy przedewszystkiem za
niedbaniu pracy meljoracyjnej. Po tech-
nicznem i finansowem oświetleniu spra
wy meljoracji przez p. inż. Powierzę, za-

; brali głos rektor Skotnicki, prof. Tur-

czynowicz, prof. Ponikowski, pos. Stani
szkis, pos. Poniatowski, pos. Stolarczyk,
sen. Średniawski, oraz p. Kariński.Sta-
ribwisko rządu i praktyczne możliwości
zrealizowania zamierzeń melioracyj
nych oświetlił p. min. Janicki.

Ostra zaraza pyska i racic w Szwecji.
Wyniile^Iooo serum dla jssj zwalczenia.

Wśród różnych trudności, ts jak?enii
musi, walczyć w ostat,nich czasach tutejsze
rolnictwo, r.a pierwsza miejsce wysuwa się

jpanuiąca od kilku miesięcy zaraza racic
i pyska- Nie poraa pierwszy nawiedza osa

Szwecję, obecnie jednakowoż epizootja ta

jest daleko bardziej zaraźliwa i niebez
pieczna. Podobnie jak podczas ostatniej
epizoofji, która miała miejsce w 1920 do
1921 r, rząd stosuje jedyny skuteczny spo
sób jej zwalczania t w. j,staraping ont",
czyli wybicia wszystkich sztuk bydła, co

"o których zachodzi obawa zarażenia, Po
za,tem wszystkie

’

miejsoowśei saratons są

jaknajściślej izolowano.
Pomimo tych ostrych środków zapobie

gawczych, zaraza rozszerza się coraz bar
dziej, Skonstatowano ją w 239 gospodar
stwach, liczba zabitej rogacizny wynosi
przeszło 10.000 sztuk, nierogacizny zaś
około 7,000. Straty poniesione z tego po
wodu dosJggają. przeszło 0 miljonów koron.

Ostatnio pojawiła się również zaraza

w kilku najbardziej ,znanych i największych
oborach zarodowych, jak np. w SHbyholm
i TroilenBs. Pierwsza a nich mana jest
w Polsce, której dobjhąwanda tawedsskwgo

bydła rasy nizinnej. Zaraza w tyeh obo
rach i wybicie znajdujących się tam oka
zów byłyby klęską tem groźniejszą, że mo
głyby objąć wszystkie obory zarodowe
Szwecji. Hodowoy nalegali więc na rząd,
aby tłumiono zarazę nie przez wybijanie
bydła, tylko w drodze kwarantanny, ścisłej
izolacji itd. Rząd zgodził się też na próbę
na ów projekt i, zakazał wybijana obór

zarodowych, wbrow opinji władz weteryna
ryjnych i dyrekcji medycznej. Wyniki tej
próby będą ciekawe, jak również rezultaty,
osiągnięte przes nieznane bliżej serum, wy
nalezione przez pewnego Szweda. Fabry
kacja tego serum miała się rozpocząć
w MalmS. Według doniesienia prasy, bę
dzie ono gotowe do użycia za dwa do
trzech tygodni.

Zaraza pyska i racic panuje obecnie
w 5 powiatach.

W związku z zarazą rząd postanowił
cofnąć wszystkie pozwolenia na wy w óa by
dła, ważne po 15 lutego r, b.

Wystawa bydła, która miała się odbyć
w lecie r. b. w Małtnfi, została odwołana
i istnieje projekt urządzenia jej w Sztok
holmie. (PAT,)

Kapelmistrze wojskowi (He zostać)
pfzen^ossowaoł. na efieerdw.

Władze wojskowe wyjaśniają, te kapel-
mistrze-wnjskwwi sto sośtssa% praem!snowa,
si na oficerów adanisbtmayjnych lecą na

sawodowytA kapelmistrzów wo]skowych aa

zasadzie specjalnej ustawy.W związki z tem ząrządzealem kapel
mistrz reprezentacyjnej kapeli wojskowej w

Warszawie! Sielski wniósł prośbę ’o zwolnie
nie z zajmowanego stanowiska, która ta

prośba została uwzględnioną.

Watfea wWarszawiai.iitel4B

z raRzeeząętespsHl^,,’.Apel p. Korfantegodo syndykatu; ds?ta-
nikarzy.

W prasie warszawskiej omawiana
Jest ciągle sprawa dopuszczenia, wzglę
dnie niedopuszczenia przez, sejmowy
klub sprawozdawców przedstawiciela
.,Rzeczypospolitej" do łoży sprawozdaw
ców sejmowych, w której Korfanty za
rzuca klubowi, że działa z pobudek ma-

terjalnych, a nie ideowych, żą,dają,c wy
płaty 69 tysięcy złotych jako odszkodo
wania dla h. współpracowników ,,Rze
czypospolitej", których on miał prawo
według swej opinji usunąć. W końcu

poseł Korfanty a,peluje do członków

syndykatu, zapytując ich - czy mają
zamiar bojkotować pismo, w którem

pracują tacy ludzie jak Franciszek Ra-
wita Gawroński.

! Sprawa f!oty Wrangla.
LONDYN, 29. 1. (Pat,) ,,Daily Es-

press" donosi, iż Turcja oraz państwa
bałkańskie przeciwna są dopuszczeniu
floty Wrangla na Morz:e Czarne.

Walka o Szanghaj.
Londyn, 29. 1 . Pat Reuter. Z Szang

haju donoszą, że przybył tam dzisiaj po
ciąg pancerny z 50 białogwardzistami ro
syjskimi, walczącymi po stronie zwycię
skiego gen. Lu-Ju-Ksianga, którzy natyeh-
tniast objęli w formalne posiadania północ
ną stację kolejową, rozbrajając resztki od
działów nieprzyjacielskich, tj

Waszyngton, 29. 1. Pat. Okręt,y wo
jenne amerykańskie na wodach Szanghaju
otrzymały rozkgz eskortowania amerykań-

i angielskich statków handlowych,
jącydh z Szanghaju nocą.

RUCH OSCYOS.

W ćhsfsł S8 Łan. próby?! do RydgiwsJHsasjr ! rti

nąO w Betefa pod Ortem:

Senator Afera — Lwów, PbeM, CBagetamfc,
Marebitak. - Poznań. Walt - BtóŁta, Waw-
wwski -— Smrjsiocssno, Ka. Lswleki — Geście-

szyn, baroa Unrug — Żnin, Albert -- Gdańsk,
Frenkiel, Stttrkiewi.cz, Radzimiński, C!nk, Sterk-

band, Pini, Reflaz-Kraijs i Kroneoiwjy s War
szawy, Rctums - Sopoty.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Zarządy połsMssh na BidawtaA

Uprasza się o przybycie aa zebrania w sobotą
dnia SI ten. wiecz. o godz. 7 .30 w lokalu p. Feren
ca ni. Senatorska 76. Celem zebrania, utworzenia
,,Komitetu Towarzystw Polskich na Bielawkaeh".

Uprasza się o liczne przybi’cie. Zwołujący.

!S97a) Tow. śpiewu j-Brdka"1. Lekc.ja śpteww
dziś w piątek e godz. ?A!) wiecz. w Ognisku.
Z powodu ju.tezejse.egw występu podczas mszy
św. w kościele Kla.rysek uprasza się wszy
stkich członków czynnych o przybycie dziś na

lekcję. SarsąA.

23SD Tcw. ?tewtsAsów I WMtów
rswo. Wal:ne zebranie odbędzie się dnia A 2. br.
o godz. 6 wiecz. w lokalu druha Konieczki, Le
nartowicza 3. Powinnością jest, przybycie ka
żdego członka. Uprasza się o uregulowanie skła
dek zaległych aby znieś gło?s w wyborze zarządu.
Zebranie zareąda w poniedziałek 2. 2. 25 r. o godz.
6-tej tamże. Komple!t pożądany, Zarząd.

2583) Tew. Powstańców 5. Wojskćw ,,Masierz”.
Zebrania plenarne odbędzie się w pon,iedziałek
o godz. 7 na sali p, Backera. Liczny udział po
żądany. Zsraąd.

Walne zebranie ChzzeSa. Z . Z. ifiji transfMKw
towców odbędzie się w sobotę, dnia 3 Ibm. w

Ognisku ul. Jagiellońska 71. wiecz. o godz. 6.30.

Walne zebranie odbędzie się bez względu nc

liczbę obecnych, dlatego uprasza się o liczne i

punktualne przybycie. Zarząd.

t-?SJa; StowarzyfisKłaSe Techników. W piątek
dnia 30 stycznia br. o godz. 8% :wiecz. odbędzie
się w lokalu Klubu Polskiego przy ul. Cieszkow
skiego 2 Roczne Walne Zebranie Stowarzyszenia
z następującym porządkiem obrad: 1. Zagajenie,
w;y’bór przewodniczącego. 2. Sprawozdanie zarzą
du: sekretarza, skarbnika, 3. Sprawozdania Ko
misji Rewizyjnej, udzielenie za,rzą,dowi absolu
torium. 4 . Budżet na rok 1925. 5. Propozycja za
rządu w sprawia modyfikacji § 12’statutu Sto
warzyszenia. 6 . Wybór now’eg;o zarządu: a) pre
zesa, b) wiceprezesa, c) pozostałych członków

zarządu. 7 . Wybór komisji rewizyjnej. 8. Wy-
bór Sądu Honorowego. 9. Sprawy bieżąco. ...

2827a) Towarzystwo Kupców. Ponownie przy
pominamy, o obowiązku złożenia zeznań o obro
cie a II. półrocze 1924 do 1. lutego br.

Niezłożenie przez przedsiębiorstwa handlo
we I i II kategorji powoduje karę do 341 zł.
oraz nierozpatrzenie ewent. w’niesionych odwo
łań. Nadzwyczajne Walne Zebranie w dniu 27.
bm. uchwaliło zamknąć sklepy w dniu 2. lutego
br. (Święto Matki Boskiej Gromnicznej).

2618) Baczaośó, Cech Fryzjerski! Stosując się
do -uchwał Zrzeszeń wszystkich zawodów do
nosimy, wszystkim kolegom, że otwieramy na
sze zakłady" w Święto Matki Boskiej Gromnicz
nej (2 lutego) od godż. 9 do 12 przed poi. aby
dać możność naszej klienteli dać się obsłużyć
i prosimy Sz. Kolegów do tego się zastosować.

’

Dutkiewicz, cechmistrz.

Tow. śpiewu ,,MpniuszW. Podaje się wszy
stkim członkom do wiadomości, źe lekcje śpie
wu odbywają się regularnie we wtorki i piątki
każdego tygodnia o godz. 8 wiecz. na salce przy
kościele Św. Trójcy. Uprasza się więc o regula,r
ny i punktualne uczęszczanie. Również prosi się
panów, chętnych do śpiewu zapisywać się do

naszego1 towa-rzystwa. ’- ’

Zarząd.
2506) Sokół Bydgoszcz I. Posiedzenie zarządu

i Rady odbędzie się w po(niedziałek 2 lutego,
punktualnie a godz. 7.5P wieczorem W teka! o

druha Zolkiewicza Śniadeck:ich 18.

2507) Sokół Bydgoszcz I- Członkowie, którzy
chcą zająć się kwestą i innemi posługami w

..Tygodnia Obrony Kmtow ZaetoodBteb” sgSouaą
się Kajpótofej do piątka gods. S -tej pejwŁ, u

druha prezesa, Dr. Kantata ul,. Gdańska. 8.

2512) Bacaaiość, Tow. Kopców Batalistów,
Akcyzo na nowy tramport cakra zbiera stę (to
attboiy wtsczora w sranych Biił^seach. Kazaąd.

Zwtopwh W pśąttA dnia
39 bm. o godz. 8 wiecs. w Sekretar)aetó pngr uL

Mazowiecktej SA partw prawo, sebrantó sssraą-
da 1 krmieji .labawwwj. to wsględa na fełteki
torram ha!n, ja?wszę aprastórte e. gramja?:m prty-1
bycia_ Prezsa,

2437} BacassK, Wtetee aefcmnl(S Kasy
bowM StowwHWSiewdto KattółeStisat IfeW;sSteów
teraz przy Braetwtó Matki Htoaktej Sżkaptemej
przy Farze w Bydgoaze7..y edbędsic rtę w nie
dzielę, dnia 1. hito;so o gwdainte 1 w południe na

solce zeł?rań pray Farze m ktors si,ę wssyrtkkh
członków za.praasBł. tocswŁ

25’iS; Bydgasfcta Ttwazsystwst WlMłsemtóa,
W piątek, dnia 30 bm. o godŁ 8.30 w Motelu pod
Orłem plenarna zebrsoste. Upmssa się o ,itezno
przybycia toingąd,

23851 CteBSBS :PwjacM. W piątek, ttote

38. tea. punkt o gssda. 7.M wteea. odbędałs się
w lokalu ,OsRtSf!.c’ pteaarw sAraada. Ma po-
rządka dsfomsym bard^ nągSs i watw ,spmwy.
Zwazwi fes!siste rtH da aowyids Mżak.

członków. SSaoąA.
(WE) Bsetó-óa’ Wtesa sas-

tens w W da.
31 bm., o iMs. 8-moJ w.w,z.: Raćbrwycc%jna
walne rgron sadzw(e członków. Pwi;ądek ob
rad: l) Sprawozdanie zsuraądu, 25 Udzielenie

pokwitowania zarządowi, 8) Wyfcwy ww,ćb,
4) Kratom rta(totw. Ś Wotrn ireiwd!. Ujwasza
się e licr.ne i pnnktnsdne pszybyeto.

Wlec

Chrzelc. Zleci. Zawodowego
w Inowrocławia

odbędzie się w niedzielę, dnia 1 lutego br.
ha sali ^Ochronki” przy ulicy Romańskiej
w południc o gcdtówi 1-sssei,

. Referaty wyg’losaą: sekretars okręgowy
A, Gstąteais a Bydgossmy i członek Głó
wnego Zarządu J, Smoliński.

Ó iicoiy n(bdał fsńoaków i praca nich

wprowadzonych gofeS prosi Sarz^fl,

Watae ssaSKraiite Chrześs. Z. Z . filii s’tolarzy u

iBowdeSst.wiis odbędEte się w jmńedziałek, dnia
2. lutego popoŁ o godż. 2-gisj w lokalu p. Loaa

przy uL i’oziiańi-k)cj. O liczny udział prosi
Sarząd.

Wateo zebranie ChrzcSc. Z . Z, iiiji obuwnb

ozej w Inowrocławia odbędzie się w ponied::ia-
iek dala 2. lutego w lokalu p. Źmicha ul. Sy-
nagoska 2 włącz, o godz, 6-tej. O liczny udział

prosi SarżąA

STAM POGODY.

Dążeń
i godzina

Ciśnienie
no wista!’7(11)m?u x

iempISOW!C Zarfon
te-u itiernucRiszybkośćwiatrumetrna

SO.1. 1 poi. ÓS,6 4-1,8 0 i S.WA,S
38. l, 9 Wi(?ol 59,2 -w 10 S.W40
80, l, 7 rano 48,7 0,8 10 S. 2Ó
Temperatura doby ubiegłej: śreÓhia-j-^,1 uh -

wyższa -4-4)0najniższa--0,5 Wysokość opash.,5
Rozmieszczenia ciśnienia i picgnozu ca 3t,

Pochmurno silao wiatry południowe,



25. S2TEWIK l?TWKJSKI, S^EÓTS, 31
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Spóźnione.
Dnia 26 stycznia b. r. zasną? w Bogu

Józef Kata!

przeźyw-zy !at 84, o czem donoszą
w ciężkim smutku pogrążeni

swwie z raJzing.
Bydgoszcz, Poznań. (2593

v Pogrzeb odbył się z kaplicy św. Józefa
w czwartek, dnia 29 b. m, o godz. 3 .30
po południu.

Wszystkim krew
nym i znajomym za

zlozone nam życzenia
z powodu obchodu

złotych godów, a prze
dewszystkiem księ
dzu Smorowskiemu
za wypowiedzianą
mowę od ołtarza skła
damy serdeczne

,,BOg zapłać”.
Antoni Stawicki

z żoną. (2356

Rsy?israin

Mostowa 5.

,,BRBSIW

właśc. Kiemens Balcer

Win!ornls
Te?c?on 308

..... ....... , ii,, . ,I W

Urządza w piątek dnia 30 stycznia 1525.
9

Kfimtel Pmj Pi§fti

(Mm Isiiwa i

Za tak liczny udział w pogrzebie
syna i brata naszego, śp. (2620

M?ecwslawa

składamy wszystkim krewnym i zna
jomym a osobliwie Wiel. ks. Fie
dlerowi, tow. Sokół Bydgoszcz V
i p. Wojfynowskiemu, serdeczne

,,B0g zapłać86,
Jm Rcrweck! z roiteM

chce mieć nowocza§nie
lub stylowo .

uczesmgSóRgnol!Sl

niech, spróbuje u fryzjera
Piotra Kozłowskiego.
Skład n;ćwry Mostowa 3.

Odda, dia pań SrotUka 13.

naprzeciw bocznego wyj
ścia Kina Nowości.

12397.

P?zy
Wielkim wieczorze pożegnalnym
naszej ulubionej orkiestry pod batutą kapalm. p. A, Bo?:żka.

Początek koncertu o godzinie 6-tej, programu o gdzinie 8-mej
Wstęp wolny! ::-:: Przedłużona godzina policyjna.

Po programie OABBaeSBAgg.
Uwaga: Od 1. II. br. koncertować będzie w mej kawiarni wie!ce

utalentow’-any kapelmistrz p. Ludwig KłoSsudzk!. (259! jS

22450 1

GRANULKI WWYANft" !

i

Niezawodny środek przeciwko
Chrypce, duszności, kaszlu

(Sulphuris aurat. benzoinań)
Chem. farm iabor, ,,Ap. Kowa 5 ski", Warszawa.

W dniu 7 lutego b. r. o gadzinie 10 rano

odbędzie się na składnicy csinej (gmach Ekspe
dycji Towarowej)

sptofó IiEgfsepa

zalegających towarów, jak: części maszyn, pom
py ręczne, nasiona warzywne, wyroby z gumy,
tkaniny jedwabne i szychowe, drobna konfekcja

i węglan amonu.

Biiższe dane w ogłcszen:u wywieszonym w

tJrżędzie Celnym.
W;jwa się odbiorców do wykupienia towarów

/rzed terminem !,cytacji (najoóźn e} w dniu licy
tacji), w przeciwnym razie strony ?raca prawo
dysponowania towarem. 5 (2611

MforatgaS C-elsso- i

Superodbiornik ,,A. z ."

OraBSmfigm
m żna zamienić na gło
śnik
o wielkiej sile Cena40zi.

Przybory radio.

Ogromny wybór płyt
do gramofonów.

\ Naprawy ,’ ,’

RsdSograms?en,
Bydgoszcz, 12495

ulica Śniadeckich nr. 2.

ł?

i Mffl" I

teei sśrnsśhsl?L

ffrm?s o’?ałnwe

rąbane szczapy
poleca (2378

S.
OwJ!s(ifasiłssM SUW.

KoSesSeiSiBS 253:3.

H§ pod red. L . BRODZIŃSKIEGO wyszedł nr. 2 . Hf

f§l TreSć : , Ga imen", a smutna dola Opery warszawskiej. ,,Legenda j|||
ąą Bałtyku" w ’P,łznan u. Początek końca. Pro’naganda arty- w

styczno narodowa, a wybór sztuk. Profil art. Zofji Modrzew- W
skiej. Znak zaoytania (Halina Cieszkowska}. Teatroogja |||

SB pod katem metafizyki - Stefana Morozowicza. Pola Negri w

gl ,królową ekranu !,o’skiego. Śmierć za życie. Feljetony, gg
jgg recenzje, aforyzmy. Tak w Pto,dówce przed 103 laty, czyli
ÓB Pęrt Fredeny z Magistratem. Powieść, kronika, odpowiedzi W

redakcji i liczne fotografie. W

Cesaa rsymery 32 strasa drafeo 30 gr. H
H Prenumerata kwarta!nie 1 złoty 83 gr. |g
|H Konto czekowe: Warszawa P. K . O 900 . |||

SS Sprzedaż w ,,Expressie" w biurach dzienników I przy wejściu |||
fest w kinach ,,Kristal", ,,NcwoSci", ,,Liberty" ! ,,Corso".

W Red. i adm.i Bydgoszcz, Zamojskiego 21. Okazowy mim. gratis. fflN

w Grudziądzu
niniejszem ogłasza

KONKURS
na wydzierżawienie

szłnft iaiseft.
Ławki winne byd:

1. Typu ogrodowego dla najmriiej sześciu

osób, silnej konstrukcji i czysto poma-
lowane (porządany kolor biały).

2. Wszystkie ławki winne byd dostarczone
na plac wystawy w okresie od 10 do 18
czerwca 1925 r. i zabrane przez -właści
ciela po zamknięciu wystawy.

3. W ofercie winno byd zaznaezone, jaką
ilość z powyżej’ wymienionych przede
miotów oferujący podejmuje się dostar
czyć oraz jaką cenę dzierżawną żąda za

jedną sztukę.
4. Komitet Wystawy obowiązuje się wła

snym kosztem wyreperować wszelkie
uszkodzenia, dzierżawionych ławek prócz
naturalnego ich zużycia,

5. W razie otrzymania od Komitetu Wy
stawy zamówienia, oferujący winni zło
żyć dostarczoną gwarancję terminowego
wykonania zamówienia. (2564

Grudziądz w stycznia 1925 r-

"tojiKO srató.

W sofeotę, dnia 31 stycznia 1925 roku
o godzinie 11 przed pół. będę sprzedawał
w Bydgoszczy, przy ui. Gamma 7 II p.
prawa najwięcej dającemu i za gotówkę

3 wały materiału
2624 komornik sadowy w Bydgoszczy.

W następnym numerze ukaże się ogłoszenie (2614

wielkie! sprzedały posezonowej.
TctearfB’eaHBaęf 3S

ireraraw wo BSozraouSi

BBS. On"na^Beaes 3.

Bzienniit si^pss
zamawiać można

w następujących agenturach:
Miasto.

Assmann, Hetmańską. 25.

Apelbaum, Sieroca 2.
Brząkała, Zygmunta Augusta 19.
Błaszek, Sienkiewicza 23.
Bregier, Mazowiecka 5.
Bnncler, Chocimska 4.

Berg, Kaszubska 33.
Brzozowski, Świecka 14.

Barańskich, Śniadeckich 11.
Brodzikowski, Za’mojskiego 37,
Bogusławski, Kujawska 17.
Bonk, Jackowskiego 13.
Bachnicki, Błonia 22a.
Banin, Pomorska 22/o.
Cesarz, Św. Trójcy 22e.
Chylmański, Gdańska 65.
Cieślewiez, Makowiecka 8.
Chudy, Pomorska 42.
Caft, Wileńska 9.
Bene, Błonia 10.
Bela, Rycerska 17.
Fspress Jagiellońska 46/47.
Domeracki, Jagiellońska 35 b.

Sbcprcss, Gdańska’ 2,
Bzpress, Gdańska 49.

Fs:press, nrzy Dw-orcu.
Fsrpress, Batorego.
Florczak, Królowej Jadwigi 7a. ,

Fiszer, Pomorska 30 a.

Parclewski, Chocimska 14.
Fac, Wileńska 8.
Kryska, Kuiawska 71.
Gawęcka, Sta.ry Rynek 5(6.
Górecki, Bocianowo 10.
Gordon, Podgórna 12.
Grzybowski, Bocianowo 3.
Goc, Bocianowo 21.
Grajewski, Gdańska 75 .

Grabowski, Błonia 1.
Grzemskt Lubelska 1.
Goniec Inwalida Jagiellońska 56.
Goniec, Dworcowa 52.
Haimann, Szubińska U.
Herzbers, Szubińska 8. -\

Malagera, Kuiawska 12.
JanisżewskSi H, Frw)kego ł,1

Idzikowski, Gdańska 17.
Jaknszkowiak, Jagiellońska 6.
Jankowski, Nowodworska 36.
Janowski, Pomorska 14.
Knehs, Jackowskiego 14.
Kociński, Łokietka 5.
Kaliiowski, Długosza 5.
Kuźmiński, Łokietka 8 c.

Kujawski, Kordeckiego 27.
Kruszczyński, Św. Tróicy 12.
Kcszcząb, Szubińska 14.
Kamiński, Nowodworska l?.
Kosza, Wiatrakowa. 9.
Krącki, Szczecińska 1.
Kruczkowski, Chocimska ’ 12.
Fleta, Bocianowo 33.1
Kochański, Gdańska 117.

K.rsyźyńska, Podgórze 40.
Kosiedowski, Śniadeckich 15/16.
Ksiec?rnia ,,Świt", Śniadeckic.h 50.
Knoll, Pomorska. 18.
Krzyżsońrska, Krasińskiego 10/13.
Kostrzewskl, Aleje Mickiewicza 10.
P’i’sak, Toruńska 3.
Kiliński, Toruńska 155.
Kaznbówsfci, Toruńska 146.
Kras-iński, Dworcowa 59.
Kordecki, Sowińskiego 7.

Kielczyński, Ja.giellońska 73.
Komnftrda, Gdańska 114 .

Leński, Kuiaw-ska 78.
Lewandows;ki, Warmińska 1 a.

Lewicki. Dworcowa 17.
Lewandowski Chrobrego 18.
Langner, Pomorska 41.

Leisener, Bocianowo 44.
I,ewandewski, Płac Poznański 14.
Ms, Toruńska 29.
Maiewski, Kujawska. 14 .

Małnszewski, Warszawska 4.
Mafak. Śniadeckich 27,
Michalak, Racławicka 1.
MMeuÓa, Sienkiewic,za 63.
Mike?afęzak, Mazowiecka 41.
Nawrocki, Rycerska 5.
Onałka, Kujawska 91. N’"
Prauze, Pomorska 8.
Pieirnszowski, Bocianowo 28.
Polonia, Bocianowo 21.

Przeoierzyńjski, Gdańska 71.
Pannowski. Gdańska 84.
Piwecki, Św. Trójcy 27.
Preuss, Śniadeckich 15/16.
Rozmlarek, Łokietka 8 a.

Retig, Gdańska 85,

Rembowicz, Chrobrego 3.
Rosenan, Sienkiewicza 43.
Kuciński, Racławicka 16.
Rachafa, Rycerska 2.

Siecj, Sienkiewicza 21.
Świaiaiski, Pomorska 13.
Szyperski, Bocianowo 48.
Szoił, Bocianowo 18.
SzlesewskŁ, Gdańska. 58 .

Szymaniak, Nowodworska 29.
Sadcwczyk, Warsza-wska 24.
Sumiński, Łokietka 16.
Safian, Siemiradzkiego 7.
Strank, Poznańska 19.
Stryszyk. Pla-c Pozna.ński’ 11.
Simek, Św. Trójcy 16.
Steinke, Św. Trójcy 19.
Szczepaniak, Podgórna 11.
Treuchel, Sienkie wicza 31.
T”k-wlński, Gdańska.
Trafas, Płac, Po-znański 12.
Wef?iarski, Kuiawska 27,
Wrzeszezyński, Sienkiewicza 53
Weyna, Bocianowo 26.
We?mlński, Gdańska 94.
Wer!ner, Grodztwo 27a.
Parcha, Sieroca 3.
Zaj!ÓrskŁ Dworcowa. 13.
^amurowski, Kujaw-ska 72.
Zumkowski, Nowodworska 15.

Ftp’-’, . Promenada 5.
Kwiatkowski- Promena.da.
Lewicki, Promenada 33.
Sieracki, Promenada 1.

E’elawki,
.Lange, Leśn,a, 23. - 7
Lana, Senatorska 12

Maczyński, Senatorska 42.
Marcnikowshi, Paderewskiego 2.
N’eruszewicż, Senatorska 15.

Orawczyk, Stepowa 7a.
Waszkiewicz, ,Senatorska, 9.
Fiółkewski, Paderewskiego 9. .

WiScsealk.

Abraham, Czarneckiego 6.
Balcer, Malborska 8.
Dobarstein, Nakielska 54.
Dłużyński, Malborska 9.
Gremia, Malborska 2.
Jarozeil, Wjjsoka 21.

Krysiński, Czarneckiego 9,

Kukucki, Na Wzgórzu 2,1.
Marchlewski, Nakielska 73.
Matias, Różana 12.

Pochopień, Wysoką 30.
Polan}a, Malborska 1.
Rogowski, Winc. Pola l!.

Szmnge, Ułańska 8.
Stankiewicz, Nakielska 11.

Słupa}, Nakiejska (kiosk).
Starzyński, Nakielska 85.
Szuszkiewicz, Nakielska 14,
Sołłysick, Malborska 2.

Zagórski, Czarneckiego 4.

Ofęoio,
Arentowioz. Grunwaldzka 86.
Borowiak, Śląska. 4 .

Bukolt, Grunwaldzka 91.
Burdelski, Grunwaldzka 94.
Bogacki, Grunwaldzka 55.
Chmara, Grunwaldzka 7.
Drzewiecki, Grunwaldzka 93.
Pcpsłauf, St. Szkolna 10.
Dąbrowski, Chełmińska 21.
Gierszewski, Grunwaldzka 12.
Jóźwiak, Graniczna 11.

zgncwski, Jasna 13.
Jerom ha, Grunwaldzka 86.
Krawczyński, Grunwaldzka 73.
Kurchałe, Jasna 11.
Lassa, Stara Szkolna 12.
Niemczewski, Grunwaldzka 102.
Otsórkowski, Jasna 16.
Beck, Grunwaldzka. 85,
Sikorski, Grunwaldzka 87.
SzlicheznBki, Grunwaldzka 23.
Szczeciński, Grunwaldzka 94.
W-’-’- Grunwaldzka 62.
”

,.b, Jasna 23.
Urbanowski, Grunwaldzka 69.
Kirka, Chełmińska 23.

Szwederowo.

Baike, Orła 109.
B!um ,Leszczyńskiego 2.
Czarnecki, K- ?korupki 84.
Baran, Ugory 46.
Dąbrowski, ,a., skorupki 24. ’-

Dubiel, Stroma 48.
Gorzclany, Orła 11.

Grylswlcz, Bielicka 48.
Hybiał, Orla 56.
Konieczka, Lenartowicza 3.
KnnkieŁ Leszczyńskiego li,,

Kowalski, Bielicka 13.
Kowalkowski, Orła 62.
Mazurkiewicz, Ugory 26.
Pawlikowski. Gołębia 85.
Poloa}a, Stroma 25.
Rtsichert, Strzelecka 83.
Sikorski, Dąbrowskiego 11.
Stachowski, Bielicka 19.
Stachowiak, Konopna 34.
Seehafer, Piękna 17.

Sfyler, Strzelecka 88.
Źelno, Orla 18.

Rwośentiea.

Purchla, Glinki 53.

BSaJe Bartodziej^.

Fietzner, Bełzka 15.

Wiellćie BaptG dziej e,

Lenckowski, Fordońska 75.
Kościelskl, Fordońska 76.

Miedzyn.
Dykas, Nakielska. 12.

Jagodziński, Nakielska 11.
Karolewicz, Nakielska 7.

Czyżkowko,
Jarecki, Grunwaldzka 71,
Jarkę, Grunwaldzka 25.
Knkuk, Grunwaldzka. /7J 7
Polonia, Grunwaldzka. ’

Tomaszewski, Grunwaldzka 2C,
Wegner, Grunwaldzka 15.
Wyszowieccki, Koronowska 20.

Kobierzyński, Chełmno.

Sikorski, Chełmża.

Plotka, Fordon,
Książnica Gniewska, Gniew.

Lebiedzińska, Gniezho.

Wśtes!awski, Kartuzy
Puterczak, Kamień.

Brewing, Nakło.

Masłowski, Solec.
Drukarnia Polska, Sępolno.
Suchomski, Sępolno.
Sb Kowalski. Skulsk ziemią kali;
Weatic, Wyrzysk,

,J’

Z
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Motto: Tomiłośćkręciświatem..To miłość życie zamieniła w karuzelę.
Dzli

Premiera

SOWIM fflm fony otaej!

Dzieisczę z Karuzeli
Monumentalny dramat erotyczny w 10 aktach, ilustrujący rozkosze
i cierpienia Prateru. Szalony wir życia, użycia i miłości. Tragedia dwóch
serc, które karuzela życia przerzuca z łoża rozkoszy na barłóg cierpień,

z barłogu cierpień na łoże rozkoszy.

W roli główne! (2827

Pasee partout
i bileta ulgowe

nieważne. Mary Philbin
która swą grą zaćmiła wszystkie gwiazdy ekranu.

Prater — miejsce zabaw Wiednia wraz z jego djabelskim młynem
i gigantycznemi karuzelami specjalnie wybudowany "został w Ameryce.

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. W. Teutscha.

I
Napisowy wserss tłusty 20 groszy, każde dalsze

słowo 10 groszy. 5cyłr x= 1 słowo,
i.w,z,a = każde stanowi 1 słowo.

DROBNE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszo rubryką abliezaslę na mm. o 100 % drożej.

Oia poszukujących posady SD. zniżki.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9

przed południem.Węgielgórnośląski, dopóki za
pas starczy etr. 2.40 zł.

poleca ze składu i z do
stawą, Kobus. 8 w. Trój
cy l?a. tel, 266. (2626

ziccięce doskonałego
yrobu poleca na spła-

y. Szarowski, Dwór-
c owa 10. (2619

Skład
manufaktury w dobrym
położeniu miasta powia
towego na Pomorzu z

powodu choroby zaraz

korzystnie do wydzier
żawienia, ewtl. sprze
dana. Zgł . do Dz. Bydg .

pod ,,Ch. P." (2622

IForfcfS.’/

używane, tanio na

sprzedaż. Ul. Wileńska
nr. 8, p. 1. Telefon 397.

(2598

Eleganckie
suknie balowe i kostiu
my maskowe wypożycza
i wykonuje najtaniej Sa
lon Mód, Jagiellońska 7,
IIp 2129

Z powodu
wyjazdu nagłego sprze

dana okazyjnie dom.
Wiadom. w Dz. Bydg,

(2453

Na sprzedaż
ciemne łóżka z matera
cami, stół, kanapa, ze
gar i waga decymalna.
Wszystko dobrze utrzy
mane. Nakielska 10 I p
prawo. (2612

.ł’ zfrafl,
do tego budynki masy
wne pod dachówką, sto
doła pod słotną, żywy i

martwy inwentarz, 15

minut od kościoła, w po
bliżu ko!, fabr. i Wisły
na sprzedaż. Cena we
dług ugody. J, Bobraw

B’;?i, Solec - Kujawski,
paw. Bydgoszcz. (2486

Gospodarstwa
50c!o85mórgza10do
20 000 zł. na sprzedaż.
Grundke. Bydgoszcz. Po-
m rska 43 II. ("600

Mam na sprzedaż 70mtr.
Crepe de hine dobry ga
tunek cena 7.90 zł. i 50
mtr. Popeliny Fausta
6.80 zł. oraz Boston? i

szewioty Zgł. skład ko
lonialny, Poznańska 23.

(2599

celem kupna większego
majatku lub wodnego
młyna albo większy dom
ze sklepami tylko za go
tówkę. Zgłoszenia ood
- Kupno" do Diennik-

Bydgoskiego. (1371

Chcącumożliwićpunktualnewydanie ,,Dziennika Bydg.w
stanowczo
nie będxtemy

umieszczać ogłoszeń nada
nych po godzinie 10 przedpołudniem. Ogłoszenia więk
sze, przeznaczone do nume
rów niedzielnych, przyjmu
jemy ty!ko do piątku
godz. 4 popoł. - Pp. in-

serujący zechcą we własnym
swym interesie ogłoszenia
nadawać jakn aj wcześniej.

Ma. ,,Dzień. BydgosRle(to".

Poszukuję
20-30 dzielnych mura
rzy i kamieniarzy na

stałą roczną pracę. Kwa
tera i kuchnia na miej
scu Pocz. pracy 15. II.

Zgłosz. przyjmuje Jan
Fojucik, Mrocza, pow
Wyrzysk. (2620

Marszantka
z kilkoletnią praktyką
potrzebna od 15. II. lub

r)óżniej. Zgł. Czarnków.
W. Polska. Poznańska 6

(2586

Potrzebna
zaraz porządna dziew
czyna do kuchni. Zgł
Bar Angielski, ul Gdań
ska 165. (2594

Włodarza
dzielnego, energicznego
z zaciągiem poszukuje
od 1. IV. Dom. Krąpie-
wo, pocz. Wierzchócin.

(2481

Służąca
kucharka, znająca pra
sowanie męskiej bieli
zny, tylko z bardzo do
bre roi świadec:twami,

potrzebna od 1 lutego br.

Żgl. tylko do godz. 2-giej
tło południu. Narzyńska,
ulica Gdańska 159 I p

2613

Służąca
uczciwa z dobrem! śwśa
dectwami do wszelkiej
pracy domowej potrze
bna od 1. 2. Paderew
skiego 11 I ptr. (2612

MlBZKANm

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje za’,
raz 1 lub 2 umebl. poj
koi w śródmieściu. Zgł.
uprasza pod ,,Grakona/’
Bydgoska Fabryka Pih
nikow i Narzędzi T. A.
Bydgoszcz, Marcinkow
skiego 7-8 . (2323

HSatnienię
3-pokoj. mieszkanie z

wygodami, w okolicy
dworca na 3—4 pokojo
we. Of. z adresem do
,,Gońca", Dworcowa 52,
pod ,,I. D. P. M." (2281

f?

Maszyny
do szycia pierwszorzę
dnych fabrykatów, z

długoletnią gwarancją,
150 zł. sztuka. Skład ro
werów, Wacław Suto-
czyk, Plac Poznański 2.

(2156

!domku

oszukuje 1 rodź, z o

grodem lub większej ka
mienicy ze sklepem za

gotówkę. Agencf wy
kluczeni. Zgłosz. pod
,,M. Ł." do Dzień. Bydg.

(1470

Uczennicę
z dobrej rodziny, poszu
kuję do mego składu cu
kierków. Wincenty Ra
misch, Gdańska 5 (2587

Sierota
poszukuje miejsca jako
uczeń rzeźnicki Łask,
of. pod ,,F. M." do Dzień.
Bydg. (2804

Pokoju
poszukuję. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,,B. U," (2303

mieszkalne i ze sklepa
mi jako też wilę za 5000
fi() 15 f 00 zł. wpłaty na

Sprzedaż. Bliższych wia
domości Grundke Byd
goszcz, Pomorska 43 II.

z (2601 _______

Dom
k’ Bydgoszczy, przy ul.
Gdańskiej, na sprzedaż.
Bliższych informącyj u-

fizieli kasjer Banku d!a
Handlu i Przemysłu, K.

Kr;zyżanowski, ul. Śnia
deckich. (2688

Meble
najtańsze źródło soli
dnej roboty, wszelkie
mebie i tapicerskie wy
roby, między tem ładny
mach, salon, kanapa, fo
tele, stół i 4 krzesła, po
krycie podług życzenia
Korzystny zakup i wa
runki w składzie, Sta
nisława Dobrzyńskiego
Długa 4. (2371

!doskonale
znająca języki udziela

lekcji angielskiego (ma
tka angielka) francuskie
go, konwersaeja, litepa-
tura. Sienkiew-cza 50 I
od 10-121/2 i 7 wiecz.

(2626

Mahoniowypokój stołowy, serwant-

ka, salonik bambusowy,
sztuciec srebrny, fuzja
tanio na sprzedaż. Ma
zowiecka l, parter pro
sto, od 1-3 (2324wj^

Kurs kroju
garderoby damskiej i

dziecięcej. 9 lutego za
czyna się jednorazowy
kurs we wzięciu miary,
rysunku i kroju dam
skiej i dziecięcej gar
deroby. Zgł. przyjmuje
do 7. 2. 25. Salon Mód,
Marta Scbultz, Sienkie-

anr.65t (2344

: IMIENICjl
dwupiętrowa w Bydgoszczy w śródmieściu-

o 3 wolnych mieszkaniach (14 pokojach), nada,
jących się również na biura, z stajniami, ogrodem,
światłem elektrycznym, telefonem, urządzeniem
gazowem, za 35 0CO złotych na dogodnych wa
runkach do sprzedania.

Zgłoszenia pisemne pod nr. 5583 przyjmuje
biuro ogłoszeń C. B. ,,Express", Bydgoszcz,
Jagiellońska 46-47. (2623

Wggiet__kęrtgj_brjtkiety
centnarami i wagonowo na kredyt

Kaczmarek i S-ka, Kordeckiego 7
Telefon nr. 1189 I WOS,

Posiłkuje my
ucznia dla biura między
narodowego syn uczci
wych rodziców zechce

się zgłosić z podaniem
życiorysu do firmy Kan
tor Transportowy ulica
Dworcowa 56 posada wa
kuje od zaraz. (2617

Panienka
z lepszem wykształce
niem. kochająca dzieci
; oszukuje posady bony.
Przyjmie także inną po
sadę. Zgł . z podaniem
warunków pod ,,L. K.”
do Dzień. Bydg . (2597

Akuszerka
przyjmuje zamówienia
i udziela porady. Osso
lińskich 11 I ptr. 512

!dziewczę
do posługi ńa przycho
dnią potrzebne, Soko
łowska, Lipowa 3. (2058

Inteligentna
wyksz)tałcona panna po
szokuje posacfer jako wy
chowawczyni do dzieci,
najchętniej na wieś. Of.
pod ,,W. D." do Dzień

Bydg. (2099
’"-’-?W

Książkowy
młody, posiadający kil
kuletnią praktykę w Ka
sie Chorych, z dobremi
Świadectwami, poszuku
je iakiejkolwiekbądź po
sady. Le’sk. Oferty upr.

d ,,F, K, N." do Dzień

(2053a
l°y

ydg.

Panienka
poszukuje zajęcia u

krawcowej lub u kraw
ca. Zgł. do Dz. Bydg
pod ,,Krawcowa". (2331 Czers"ka 3

Wydzierżawię
dom, 2 pokoje z kuch
nią, ogród owocowy i

stajnię. Zgł. Jachace

Sukienki balowe
spacerowe, kosjurny ma
skowe wykonuje nod

gwarancją, krój podług
najsłynniejszej akade
mii kroju w Paryżu.
Prawdz(iwą Crepe de Chi-
ne w ciężkich gatunkach
poleca po cenach przy
stępnych W.Stankiewicz
Hermana-Frankego 4

(2068

im i§iażi
bibliotecznych od naj
skromniejszej do najwy
kwintniejszej, po cenach

przys’ępnych wykonuje
, introligatornia Dzienni-

(2625Bydgka Poznańska 39.

KINO
a woSci

- Oili w pfoSek
WIELKA

- PMtoBm ...

Początek o g, 533 j gag wlecz.

Wcielenie boskiego żywego piękna --- urocza

OSSI OSWALDA
ta sama, której szampański humor osładzał nam ży
cie nie raz i nie dwa, prosi wszystkich wielbicieli,
wielbicielki, znajomych, sympatyków, zwolenników
i przyjaciół o łaskawe przybycie na cudowną, ucztę
artystyczną, którą przygotowała już pod tytułem

8 wielkich aktów życia, życia mieniącego się wszystkiemi odcieniami,
.. ,,,w-,.-...b laskami, barwami i cieniami.

Wiktor Janson korzysta z okazji i również prosi wszystkich znajomych1 i nieznajomych o łaskawe zwrócenie uwagi na jego
skromną dotychczas postać, która dzięki ,,Co!;t?ri" wypłynęła już na wielkie wody oceanu Kinematograf, i płynie w bezkresy siawy.
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Cfremn/ee

poleca Drogeria Miner-
wa Śniadeckich, naro

żnik Sienkiewicza. (1752

Almutr-"
Porady, zamówienia, Ul.
Dworcowa 90, II piętro,

4408

Masaże
lecznicze i kostur tyćzęe
Godziny 4-7, Ossoiiń
Skich 11 !513

Przyjmuję
bieliznę do prania i pra
sowania Stary Rynek
nr .20, I Piętro 2316

Stola t w

głuchon)simy,sanflodzie!-
ny. wykonuje wszelkie
pra e fachowo i tamo

i)f, pod mE. A?1 do !)z
Bydg, -2565

Interes fryzjerski
. Fr, Jabłońskiego, Nie
dźwiedzia, poleca Pa
niom i Partpen oielęgno-
wanie cery, masaż twa
rzy i głowy, ondiiaeję
manicure itd. Ceny u-

m tarkowane. (2585

Wm.i wip z

Naikorzestn można na

być wszp kii^ obuwie w

firmie chrześcijańskiej
,,Zgoda1, Siary Rynek
nr. 20. (2489

Przera hionie
materac kanap itd wy
konuje szybko i tanio

rapicernia Jagiellońska
4, drugie podw.

"

(2606

fF JSwśwJ?/to rąęfe
szukając kupna domu,
fabryki, majątku zgłosi(?
się do S, Ihiszkowsk ?ego,
polsko - amerykańskiego

biura pośrednictwa
ul. Hermana Erankegi
nr. 1 a. 1 ei. 485. (3978

I’SO mórg
z żywem i martwym in
wentarzem za cenę 17
tysięcy zł tych.

20 mórff
dom 6 pokoi interes ko

ionialny przy st,acji ko

lejowej z inwentarzem
za cenę 4’|. lys, złotych

mórgt
prywatne z żywem i
martwern inwentarżem
za cenę 10ł/a tys. zł.

64 morgi
z inwentarzem żywym i

martwym za 6 tys. zł.
Dworcowa 80. Piasecki
na odpowiedź 1 złoty.

170 mórg z kompleinem
żywem i martwern in-
wenta rzern za cenę 40, ys
złotych. Dworc,ow’a 80.
Piasecki, na odpowiedź
1 złoty.

Młyn
wodny turbinowy, 1 wa

lec, 1 pata kamieni,fkm
od miasta, za 13 tys zl
na spłaty długotermino
we do sprzedania. T

Pryl Dworcowa 34, (2557

Domy
wile, pierwszorzędne
majątki ziemskie pole
ca Szarek, Dworcowa
nr. 30, ;2567

Sprzedam
łanio z powodu wyjazdu
skład kolonjalny naroż
nik) blisko dworca, z

mieszkaniem. Gdzie ?
wskaże Dzień. Bydg .

(2449

Skład
szy damskich,mę

skich i dła dzieci, towa
rów krótkich, galante
ryjnych ibiełizny, pierw
szorzędn!e zaprowadzo
ny,zpeł.towarem dobrze

prosp. w ceł. mie,scu w

większ. mieście z wszetk.
zakładem zaraz do sprze
dania z powodu wyja
zdu. Of. proszę do Dzień

Bydg. pod ,,C. C, 7 "(2241

Ogrodnictwo
(około 8 mórg, 100 drzew
owocow., 2 domy tniesz
Łalne, stajnie, stodoła,
inwentarz martwy, w

(Bydgoszczy, na sprse
dai. Wiadomo^ w I)z
fttfSókfc,

"

WP

A’?z
skład z urządzeniem.
Wiad. Plac Poznański
nr. 14 w składzie rzeźn

12451

Młyn
wodny, murowany, 30
ctr. przemiału, do tego
l"0 mórg, 2 domy mie
szkalne 28 000 zł. Sza
rek, Dworcowa 90. (9496

Skład
cygar w małem mieście
na Pomorzu przy zapew
nionej egzystencji do
obięcia. Potrzeba 3—4
tys zł Of, do Dzień

Bydg pod ,,7999", (2456

Interes
,(!onialny mieszkanie.

4 pokoje z (,grodem i
tawarem za 2 tys zł, i
wiele innych. Piasecki.
Dworcowa 80

Masifizyn
kapeluszy -damskich, z

2 ma ubttiaejami, dobrze

za’rowadzony, w cen

frum miasta, ptzy ul

Gdańskiej, korzystn.e do

nabycia. Skrzynk:a pocz
towa 7, Bydgoszcz. (2521

Skład
kolonialny z t warem

urządzeniem i rniesz
lcaniem na sprzedaż
Adres wskaże Dz. Bydg

(2535

Maszyny
d- szycia pierwszorzęd-
eej jakości z długoletnią
gwar-ncja także na d(-
godnych warunk. spła
ty ne Cenach konkrreti"

C(jnych zawsze w wiel
kim wvbt rze na składzie
A Wasie’ewskj, Dwór

Weg:-el
i drzewo w każdej ilości
dostarcz ,my do domu na

zarnów:enie telefoniczne
nr 1 SCO, ze składu ul
Na Groby 19 a. Techno
bór’ Pomorska 67 teief
nr 1560 2387

Salon
damski bardz i eleganc
ki. pochodzi z pierwszo
rzędnej firmy z nowodu
wyjazdu sprzedam na

tychuiiaSt. Gdzie ? wska
że Dz. Bydg (2359

§T’ętjpie/
górnośląski, dopóki za
pas starczy ctr. 2 40 zł

poleca ze składu i z do
stawą Kobus Sw. Trój
cy 17a tel. 266. (2323

Piecyk
kaflowy, przenośny, w

dobrym słanie, kupię
Pilne oferty do biura
,,Informator", Dworco
wa 12. 12416

Kino-aparat
nowego systemu tylko
jeden miesiąc używany,
nadający się dla stałego
lub wędrującego kina,
z światłem elektrycz-
nem ,,Aski", wyt.wornik
do kwasu, wszystko w

kufrach do transporto
wana, za nół ceny na

sprzedaż. Szukaj, Koro
nowo pow Bydgoszcz.

(2440

Kostjum
maskowy, nowy sprze
dam tanio lub wypoży
czę. Cieszkowskiego 21
II ptr. (2554

Na sfnedaz
garnitur klub., 1 biurko
dębowe używane, 1 kre
dens, Ul Kwiatowa 14

(2551

Materace

poduszkowe i sprężyno
we za gotówkę i na raty
sprzedaje Tapicernia
Jagiellońska 4, drugie
podwórze. (2608

Kunayy
plusz, od 110 zł pocz., le
żanki od 43 zł, począw
szy, jak i krzesełka dę
bowe, wyściełane, za

gotówkę i na raty pole
ca Tapicernia, Jagielloń
ska 4, drugie podwórze,

(3609

Pokój
męski i sypialka na

sprzedaż. Gdzie? wska
że Sh, B)’dg, _ ,(24S4

Tanio
na sprzedaż: kanapa
pluszowa 30 zł., stół o-

krągły dęb. 80 zł., mała

umywalka 22 zł., stół

kuchenny 15 zł,, st.ół

kryty cerata 25 zł,, sza

fa ciemna do rzeczy 52
zł., 2 łóżka ang. ciem
ne 55 zł. szafka do biur
ka 15 zł. fotel do biur
ka 20 zł., lepsza bieliź-
niarka 40 zł. od godz.
10—1 i 4-6. Dom Han
dlowy, Śniadeckich 6a.

(2408

mebli jak: jadalnie, sy
pialnie dębowe i sosno
we, kuchnie, szafy, le
żanki oraz pojedyńcze
meble za gotówkę i na

raty. Nowodworska 7.
(2509

Sprzedam
natychmiast meble na

4 pokoje i kuchnię, ra
zem, Obejizeć można
wieczorem po godz 6 na

Unji Lubelskiej 14a, II

ptr. prawo. (2605

Uóżlea
olszowe, dobrze odro
bione i odpolerowane
na sprzedaż. Stolarnia
L. Sii,kowskiego, Gdań
ska 36 c)(;o.-

Makulaturę
akna:tąniej oddaje C,

B. ,.Expresś’,, jagiełloń
ska 46-47 1188

Pianino

krzyżowe pierwszorzę
dny fabrykat tanio na

sprzedaż, ul Gdańska
ni. 42 II prawo. 2590

Judaika
nowa, dębowa Janio na

sprzedaż, Lipowa 2.
.26.(2

Ptaut.no
kupię. Of. do Dz. Bydg.
pod ,,Bankowiec". (2431

Muzyki
fortepianowej udzielam
metodą konserwatorium
warszawskiego, Cena
przystępna. Dworcowa
nr. 63, I ptr. lewo (2368

Pokój
męski nowy lub używa
ny w dobrym stanie ce
lem kupna poszukuję
Zgł. ul. Sowińskiego l,

(2320

Da rmonju m.

Kto udzieli lekcji? Of
pod ,Gruntownie" do
Dz. Bydg . (2538

Na skrzypcach
i mandolinie

udzielam ldkcji. Zgłusz
od 4—7. Jackowskiego 2
parter prawo. (4549

Nie patrzcie
panie na dzielnicę mia
sta. lecz na dobre wy
uczenie kroju i szycia
Wyuczam kroju podług
najnowsze! mody i ko-

pjowania z żurnali oraz

kroju bielizny, również
dziecięcej, po bardzo

przystępnych cenach.
Lubelska nr, 2, w po
dwórzu na lewo, Miko
łajczyk (2547

Poeeuku/ę
zaraz lub od 15 lutego
miejsca jako uczeń do
handlu kolonialnego i
restauracji, Aleks. Le
wandowski. Zblewo.

(2216

Dobra
krawcowa poszukuje za
raz stałego zajęcia. Łask
of. pod ,,A. I(W" do Dz
Bydg. (2532

z stałą koncesją, dom
I-piętr. z 18 pokojami i

ogrodem koncertowym,
zarazem letnisko, fełisko
lasu i wody, w tero 7

mórg ziemi, zabudowa
nia masywne, 10 minut
od tramwaju; korzyst
nie na sprzedaż lub do

wydzierżawienia Mie-
dzyn, Nakieiska nr. 43.

(2374

Pokójama!Si.d!a 2 pando wy
najęcia, ul. Kowalska 3
w podwórzu I ptr. lewo.

(2515

Lekcji
francuskiego poszukuje
siedmio!: lasi=ta. Spiesz
ne oferty pod ,,18" dr.
Dz. Bydg (2437

,W lody
rutynowany profesor u-

dzieia korepetycji w za

kresie 8 kl :s, przyspo
sabia do egzaminów ze

wszystkich klas i na

maturę, również wyucza
szybko zaniedbanych, w

polskim. Skutek pew
ny, tylko 2 zl. godzina,
Pomorska 38, II piętro
,lewo, 5-?.. (2578

HA RATY!
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Ubrsnla męskie

Płaszcze damskśe

i męskie.

j

t o/rói

stołowy ’dąb tanio na

sprzedaż Sienkiewicza
nr, 55 I lewo. .2469

Ja tlałka
dębowa, nowa kompl.,
tanio na sprzedaż Of.
pod ,,7999" do Dz Bydg,

-:245-’

s(, aga
duża, śrut ;wnik i trzy
piece żelazne prawie no
we na sprzedaż Cera
mika", Jagiellońska 3 4.

(2540

SJ4ec

żelazny tanio na sprze
daż. Gai bary 24 parter
prawo. (2504

Psa

silnego do ciągnięcia 4
ctr. sorzcdam Zgł
pon ,,Z. M, 100" do Dz

Bydg. (2533

Fretki
sprzedam. Wyszkowski,
Bydg szcz, Grunwaldz
ka 72. (2464

Fretki,
tanio na sprzedaż. Wie
czorek, Senatorska 9,
prawo. (2580

Konie
stare i młode tanio na

sprzedaż lub na zamia
nę. Podgórna 1. (2511

Koiri

roboczy 8-letni na sprze
daż. , Ceramika", Ja
giellońska 3-4 , (2541

??W t?USSOR?fr

Plącę
najwyższe ceny za skóry
lisie, wydry i wszystkie
inne, Garbuję i farbu
ję skóry zagraniczna
każdego rodzaju. Skóry
gotowe w naturze i far
bowane mam na skła
dzie. Malborska nr. 13,
Wilczak. (644

Poszukuję
40—50 mórg gospodar
stwa za cenę 10.0 0 zł.

Wpłacić mogę 5 6 tys.
zł. Zgł . pod ,,Gospodar
stwo" do Dzień. Bydg.

(2575

Szukam
kupna majątków wiej
skich i miejskich oraz

wszelkich przedsięb
iorstw i interesów. Ma-

Polecam
się jako samodzielna ku
charka po za dom. Ko
ronowo, ul. Sw. Jana 20,

;25.?4Kalas.

Pieka,rz
’cukiernik} samodzielny,
znający wszelką pracę
w piekarstwie i cukier
nictwie poszukuje zaraz

Zgl. pod ,,Kajzerkarz"
do Dzień. Bydg 2544

Szofer
samotny, z dłuższą prak
tyką, dobrem! świade
ctwami, obeznany z ła
dowaniem i reparacją
swiałą eiektr., obecnie
w miejscu, poszukuje od
i III 25. posady, naj
chętniej na ma(jątku, ()f,
do Dzień. Bydg pod

Samotny 2 (2227

Książkowa
bilansistka , z długo

letnią praktyką, posia
dająca piet wszorzędne
świadectwa i referencje,
poszukuje od l, II ewtl.

óźniej posady. Łask,
zgłosz. pod ,,Wzór 5" do
Dzień. Bydg 2440

Lucjan Szulc
UL Długa nr. SS.

.2840

LSgza minowana
pielęgniarka poszukuje
zajęcia. Łask. zgł. pro
szę skierować pod , Pię-
ięg, laika’ do Dzień

Bydg. 2429

Z szklarz
i 1 sam (dzielny dobrzc

wykwalifikowany rzeź
biarz ram do obr,.zów,

j znajdą stale za rudnie
’ nie przy Wysokiej płacy

Kwelia Bydgoszcz u-

Dworcowa 68 (2318

Kilku
dzielnych pomocników
do budowy orgatfow
przyjmie na siałe zatru
dnienie, M. Wybrański
i Ska, Fabryka organów
kościelnych, Bydgoszcz
Pomorska 10 2414

Dzietnego
czeladnika szewskiego
poszukuje zaraz i na

stałe Konrad Pałczyń
ski, Lniano, pow. Świę
cie. 2255

Piekarz-cukiernik
dzielny, na stalą posadę
zaraz może się zgłosić.
A. Cybulski, kawiarnia
cukiernia, Ccynia pow.
Szubin. (2443

Akwizytor
z branży kolonjainej, do
brze zaprowadzony, na

Bydgoszcz i prowincję,
potrzebny. Szczegółowe
oferty z referencjami do
Dzień. Bydg. pod ,,200".

(2574

Poszukuję
agenta placowego do

rozsprzedaży cukierków
z małą kaucją. Zgłosz.
Podwale 14. sklep P. Ko
lasińskiej. (2548

Dziewczyna
do wszystkiego może się
zgłosić. Bydgoszcz, Bo
cianowo 6 u Sznajder.

(2585

Dzielną,
ekspedjentkę z branży
rzeźnickiej z świadec
twami poszukuje Leon
Bonin, Dworcowa 16.

(2559

Kucharkę
dobrą poszukuje zaraz,

najchętniej przychodnią
Cieszkowskiego nr. 19 I

ptr. (2427

Poszukuję
młodą służącą. Suwal
ski, ud, Kwiatową 14.

Uczciwa
służąca p szukuje posa
dy zaraz lub od 1. II

Zgł pod ,,Luty" do Dz.

Bydg, (2472

Mlódszy
żelaźmak, dobrze pole
cony poszykuje od 1 lu
tego posady, branża o-

bojętna, Łask, zgł do
Dz. Bydg . pod .,Źelaź
niak’. i2430

Służąca
odpowiednia do gospo
darstwa rolnego potrze
bna od zaraz Piasecki.
Dworcowa 80 Bydg.

Korespondentka
w polskim, niemieckim

pożądany francuski, ze

znajomością buchaltcrji
i biurowości, potrzebna
Ot do Dzień. Bydg pod
,100". ,2573

Poszukuję
pierwszorzędne j szteper-
ki. Peck, ul. Szpitalna
nr. 2. (2501

Panna

poszukuje posady bufe
towej do przyuczenia.
Zgłosz pod ,,M." do Dz

Bydg. (2363

Parma

Doszukuje lepszej posa
dy jako gospodyni u sa
motnego pana. Zgłosz.
pod ,,W, C." do Dzień.

Bydg. (2362

Koresp ondentka

stenografistka polska,
biegła maszynistka, ze

znajomością buchalterii
i języka niemieckiego
oraz kilkuletnią prak
tyką biurową, poszukuje
posady w poważnem
przedsiębiorstwie w Byd
goszczy. Łask. of. upr.
pod ,,Dla korespondent
ki L. M." do Dz. Bydg.

(2343

Praktykantka.
Młoda, inteligentna pa
nienka, z dobrem świa
dectwem Miejsk. Szko
ły Handlowej, poszukje
zaraz posady prakty-
kantki w biurze han-
dlowem, przemysłowem
ub banku. Pensja rzecz

drugorzędna. Łask. zgł.
do Dzień. Bydg . pod

”’ " 2488,Praktyka". (2

Zaraz
lub później przyjąłbym
miejsce jako uczeń szew
ski. Alfons Leyyandow-

? ŚK217

Panienka
która pracowała już w

aptece, mająca wielkie
zamiłowanie do tej pra
cy poszukuje posady w

aptece lub do pomocy
p. lekarzowi w labora

torjum chemiczn. ewtl
w klinice Łask, oferty
pod 20 L," do Dzień

Bydg. (2586

Kierownik
c ukiernicze-restauracyj
ny, fachowiec pierwszo
rzędny, poszukuje posa
dy zaraz łub od 15 lu
tego jako kierownik, bu
fetowy lub przyjmie bu
fet na rachunek. Łask,
of. upr. pod ,,Warsza
wiak" do Dzień. Bydg,

(2470

tPame/s/ra

int., która pracowała
już 4 lata we większej
fabryce, obezn, z wszeł-
k-.erni pracami biurowe-
mi, pewna w liczeniu

pisze biegle na maszy
nie, posiada bardzo do
bre świadectwa, poszu
kuje odpowiedniej po
sady. Of. pod ,,M. 404"
do Dz. Bydg . (2463

DZIERŻAWY
Dla ogrodników!
Do wynajęcia wi!ła 5-po-
kojowa częściowo ume-

oh wana z 8 morgowym
terenem (sad, łąka, sa-

zawfta, pole dookoła

wili), budynek gospodar
czy, 12 minut od tram
waju. Doskonała sposob
ność dla ogrodników,
gdyż było tam wzorowe

ogrodnictwo. Adres w

a- ninistraęji Dz. Bydg

icstiiiiiaejo
przy stacji kolejowej i
szosie, zaraz do wydzier
żawienia. Rentz, Wy-
dartowo, psw. Mogilno.

(2332

JFtfeffci
skład w rynku jest na
tychmiast do wydzier
żawienia. Zgł. przyjmu
je S. Wojciechowska,
KciBb, S jgto, ^45

feWI!WĄNłA
M/esSifi’CTw/e

pięciopokojowe z kuch
nią i wygodami w Cheł
mnie, zamienię na 3 lub
2 pokoje z kuchnią w

Bydgoszczy. Łaskawe
zgłosz.: Chełmno poste
restante dla Aronow-
skiej. (2518

Mieszkanie
3 pokojowe, nowożytnie
urządzone w Toruniu na

Bydgoskiem, zamienię
na podobne w Bydgosz
czy,, Zgłosz do Dzień

Bydg. pod , E Dz."

(2381

PoósiMA:oJtę
2 ookoi i kuchni. Urno
wa tylko z gospodarzem
Scbarmach, Ujejskiego
nr. 31 (2323

Mieszkanie
i pokoje z kuchnią na

I piętrze od ulicy zaraz

do wynajęcia. Adres
wskaże Dzień. Bydg.

(2532

Poszukuje
młode małżeństwo 1 po
kuj,. z kuchnią zaraz, ub
Strzelecka 13, Byd-
goszrz. (2545

PossMjteMjię
1—2 pokoi umebl z u-

żywaniem kuchni do

wynajęcia dła małżeń
stwa. Zgł pod ,,Sublo
kator" do Dz. Bydg .

}2313

Kto
zamieni spiesznie z por.
gnspod 3 pokoj. mieszk.

pa 2 pokoj. Który go
spodarz wydzierżawi za
raz lub wkrótk.2do3
pok. mieszkanie ? Ofer
ty do Dzień Bydg. pod
,,S. S. 1000". (2460

Pokój
duży ź kuchnią zaraz

do wynajęcia. Kto?
wskaże Dz. Bydg . (2446

Bydgoszcz-Poznań
Zamienię 6-ookoj.miesz
kanie z wygodami no-

woczesnemi w Bydgosz
czy, na 4 pokojowe w

Poznaniu centrum

Spieszne oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Poznań 20".
(2570

okowit

^ifzZćojjfłwe
Pensjonat Błękitna, naj
przyjemniejszy pobyt dla

turystów i rekonwale
scentów, Smaczny, do
statni wikt, czystość,
wygoda. Zamówienie
na pokoje: Bydgoszcz,
telefon 923. (2229

, A uczennice
szkół wyższych znaidą
dobrą stancję oraz tro
skliwą opiekę. Na ży
czenie lekcje franc.,ang
oraz matematyki. Zgł.
od 2-4. Gdańska 132,
parter prawo. (2347

Za yokój
pomogę w lekcjach szkol
nych. Of, do Dz. Bydg
,!od ,,Ośmioklasista".

(2490

Uczennicę
szkół średnich przyjmie
na stancję od lutego
obywatelka ziemska
francuski, muzyka, po
moc w naukach, dobre

Jdży wienie. Zgł . ,,PAR".
Dworcowa 72. (2367

Pokój
frontowy, słoneczny, n-

meblowany, zaraz do wy
najęcia dia inteligentnego
nana. Sienkiewicza 7.
i - piętro b Oglądać mo
żna od aocb, t-4 . tó424

Pokój
słoneczny, centr. ogrze
wanie, eiektr. światło,
dla lepszego solidnego
pana od 1. 2. przy Sw.
Trójcy do wynajęcia.
Gdzie? wskaże Dzień.

Bydg. (2556

Pokój
umebi. e niekrępującem
wejściem od 1. IŁ do

wynajęcia, ub Jasna 3
parter, (2543

Pokój
unaebi. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Za-
ojrtać Podgórna i skład.

(2514
.... ................. ........ ,4

Pokój
umebł. z 2 łóżkami da
wynajęcia Jackowskie-

20 I ptr. prasgo iwo.

Pokój
limebi. de wynajęcia,
Siemiradzkiego 4 ptr.
lewo. (2559

Pokój
umebi d!a 2 panów z

utrzymaniem lub bez
od 1. 2 . do wynaięcia.
Plac Poznański 12 VI
ptr prawo. (K16

Pokój
umebb do wynajęcia.
Garbary 24 ptr. prawo,!

(2503

Pok,ój
i kuchnia zaraz do wy
najęcia- Bliższe inform,
Sw Trójcy 17a. ’26i.i

Pokój
umebl do wynajęcia.
Garbary 10 II ptr. n

Gross. (2593

Pokój
dla 2 osób do wynaję
cia. Królowej Jadwigi
nr. 18 II ptr. lewo.

(2621

Dobrze
umebl. pokój sama do

wynaięcia. Dworcowa 13
II ptr. prawo. (2598

Pokój
umebb dla solidnego
pana jako spólnika do
oddania, Wileńska 6 15
lewo. (2581

Pokój
słoneczny umebb s csę-
ściowem utrzymaniem,
także stancja dla gimn.
Cieszkowskiego 4 1.

(2582

Jasny
obszerny pokó) do wy
najęcia. Kołłątaja 4,
oarter prawo, od godz.
2-3 . (25442

Pokój
unsebł. z obiadami fub
z całodziennym utrzy
maniem dla 2 lub 1 o-

soby do wynajęcia. Dłu
gosza 10 II ptr. (2257

Pokój
umeblowany od 1 lute
go do wynajęcia. Het
mańska 7, n wchód
Stenzel. (22 i3

wypożyezy 1500 zł. za

dobrym procentem i na

dobrych warunkach dla

pożyczającego Zgł. do
Dz. Bydg pod ,,1580 zł."

(2454

Zgubiono
w dniu 26. I . 25, papie
ry wojskowe, które aię
unieważnia. Stanisław
Nowak, Soiec Kujawski,
ul. Bydgoska 29. (2369

Unieważninm
kartę registraeyjną sa
mochodu Bergmann P.
Z. 10986, wystawioną na

nazwisko Gersdorf, któ
rą zgubiłem, J)onarski,
?óĘMfifeaA %R%



Sir. 11." 75ZTKNNI1L BYDGOSKI, aeiwta, S! I. Wr. 28.

OBWIESZCZENIE.
W tutejszym rejestrze handlowym oddział A S

zapisane ,dzisiaj pod nr. 120 następująca spółkę
’

handlową: ,Pierwsza Polska Fabryka Młynków :

do k wy Czesław Stańko i Ska" w Koronowie. ?

Spólnikami są: ;
1. Kupiec Czesław Stańko !
2. k:upiec Hipolit Błażejczyk, obaj z Koronowa.
Spółka handlowa rozpoczęła swe czynności

dnia 1 styczn:a 1925 r.

Do zastępstwa soAłki jest wyłącznie upowa
żniony spó(nik Czesław( Stańko z Koronowa.

Kupcowi Stanisławowi Stańce z Gdańska
udzielono prokury.

Koronowo, dn-ia 16 stycznia 1925 r. (SHSK)
Sąd Pawtatowy.

II 1218.

Przy tutejszej miejskiej szkole przygotowa
wczej do gimnazjum wakuje zaraz posada
nautryefela.

Pobory podług pragmatyki państwowej dla

nauczycieli gimnazjalnych, do tego 20 procent
dodatku miejskiego 4

Nauczyciele śoaaei, ewti. starsze siły, a po- O.
siadające ’cooajtnniej wykształcenie łerrijaaiyjae,
zechcą z podaniem referencyj pp. zgłosić s?ę da

Magistrala miasta SCeromwa
powiat bydgoski. (2SW

Saawfisa?a^KSsSeffiBie.

Szan. Publiczności miasta Bydgoszczy i okolicy podaj§ niniejszem
do łaskawej wiadomości, iż w sobotę, dnia St Stycznia h, r. otwieram przy

fabryką wrrobów mięsnych
Polecam pierwszorzędne gatunki skiefteS SUfóW/Ch, parzony Cl)

I gotowanych, szynHh pasztety i inne wyroby mięsne.
Pleffwsserate?aSiie asaS^sSwęa.

Długoletnia praktyka i fachowe doświadczenia w krajowych i zagra
nicznych przedsiębiorstwach dozwala mi sprostać wszelkim, choćby jsk naj
da’lej idącym wymaganiom Szan. Klienteli.

Polecając nowe moje przedsiębiorstwo łaskawym względom Szanownej
Publiczności pozo§taję z wysokim poważaniem

12 złotych

płaszcz mgski zimowy-
IO !O

bo własny wyrób ,1973

K, ffiiKlBSra

Jezuicka 6 Telefon 16-47 . |||
MtMs iMm ( ^esta g

KS KMW?
Najdogodniejsze warunki!

28S0 Stefan Iwc!iowtói.

aa Bysigoeacis i większy ob
wód poSKBfcufa starsze sssko-
aaiofe mprowadmoo towarzy-
stwo nbezpiwspieezeń wszystkich
działów. Stała pensja, koszta

podróńy i wysoka prowizja,
Refiektttje się tyłka aa odpo
wiednią osobistość,

Oferty uprftflssa się do eksp,
niniejszej gazety pod nTow.

Ubezpieczeń". sost

Biały Tydzień
od soboty, dnia 31 stycznia do 9 lutego.

W tym tygoćtów rpmdawać będziemy wszelkie iblllfe

tylko w marisowydbi dobrych gatunkach po cenach

konkurencyjnych jeh:

Dzielny maszynista
znający dokładn:e silniki ,,D;esel’a1, rnoSo się
zgłos?i na stałą posadę do elektrowni miejskiej
w Wąbrzeźnie na Pomorzu. Posada jest zaraz

do objęcia.
Tamże poszukuje się dzielnego

elektromontera
na prace przy elektromotorach i instalacji na

prąd stały.
Reflek,tuje się tylko na ludzi posiadających

dłuższą praktykę w tym zawodzie.
Zgłoszenia pisemnie skierować do Magistratu

w Wąbrzeźnie. i256O

E Gaszyński, decernent. Schwartz, burmistrz.

Haao^spSsfów
tylko z dłuższą, praktyką poszukuje
Drukarnia Bydgoska S. A .

:3ye2J5jQS!XCZ, Poznańska 30.

Płótna bieliźniane

Ma da polarny, Linon

Rersforcó, Nansoki

Batysty bleliźniane

Płótna ręcznikowe

Ręczniki gotowe
Adamaszki na pościele i obrusy
Stołdwiznę w różnych gatunkach
Piki, Woale, Mu!le szwajcarskie
Bieliznę i firany wszelkiego rodzaju,

Prosimy przekonać się o naszych COłliiCh
bez zobowiązania kupna.

W Zwracamy mgę na nasię wystawy! "TO

CzarnoiDsfti, beisandoiaski

.ui

ogłasza :;niejgzem

SSO!23IJStH
na wss^dssenta

nsfsBraip i ftawiarai
im cały okres trwania wystawy.

Ssosegdłowe oferty należy awMbytH do
itfetra Komitatu Wystewy,
ul Lipowa 31, gdsta również otrsymać
można sscsegdłowe warunki odnośnego
konkursu.

Grwisią(fs w rtyesulu 1W38 r. (1563

.r"
-T

209

Baczności fłreźniey!
Tani MBP FLOBS.

W!anke
Środkowa
Wieprzowa
Otlągl ca.

30
10

100
109

pęczek asł 1.S6
4.58

18.-
13.-

pierwszorzędny towar. (24S2
Najmniejsze zamówienia odwrotnie uskuteczniamy.

Większe ilości i dla Cechów znacznie taniej.
Centrala Przemysłu Rzefnfddego T. A .

Poznaft (Bzełaia Miejska .

Najwłekoe przedsiębiorstwo tero rodie), w jpołsoe.
Telefon )SM. Adres telegr.: JfankrieSsSeki

W

O!, Błwim 30 BYDGOSZCZ Teief. 960.

Piwo i Bock
Piiznenskie

wyborowej dobroci w beczkach i butelkach

l^teCUa (2571

Brosar taftrsifp T. B.

Filja ul. PomąrsRa 39. Tel. 115

Introligator,
m^szynista-d rakarz .

oraz kamienicdrukarz

potrzebni zaraz, (2348

Orakarnia św. Wojciecha, Poznań.

W^sSsi
smotosk I sportome

łóżka(fzieciece,krzesełRB
esontenR! dla dzieci

A. SSMSKB
KfrnwrcowgB

H

Pllssoraisas
HtfrOTfsBKales BMaswSorsi

format 72 cm, nowa, nowoczesne wykona
nie z motorem Easa

Oferty pod,,,lntroligatornia11 do admini
stracji Dziennika Bydgoskiego.

Tow. Jedność na Fredach

urządza dnia 1 lutego 1925 r.

wielk!i zabaw§ taneczną
połączoną z przedstawieniem, na którą
zaprasza (2577

Zarząd.

Isanteswstke
potrzebuje T.ao.o.

sa^EfeaE-wiSea
Ó?w. Kn-eBsBciw aa!. (SS42

Bo oótófcłu towarńw lcrótkftb potrzebna
ad 1 lii doświadczona starsza

spraedowsszfa

władająca językami polskim i niemieckim. Zgło-
i x fotografją, odpisami świadectw i pcda-
wyrokości żądanej pensji uprasza Ju!feut

r, Chojnice, Rynek 17, (2430

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, iż w sobotą, dnia
31 styczn!a b. r.

otwieram skted rzeżnicki
KBara?gr issaSSsK^s ?asSitoersIoej mur. 2.
Staraniem mojem będzie, Szanowną Klientelę zawsze dobrym

I Świeżym towarem zadowolić.

Z poważaniem
Stanisław Łigfęzińsfei, mistrz rzeżnicki.

2568

Czytelnicy!
uutiin:c

Popierajcie firmy ogłaszające się
w JDzienniku Bydgoskim" i
przy zakupach swych powo
!lijdę się oa pisma aasze.

Okazyjnie
2 regały (szafy) nadają
ce się dia wszelkich
branż na sprzedaż, ul.
Kościelna 5. (2258

Zamiast TRANU

JECOROLpoleca się
znany od
lat wielu

d!a dzieci oraz os-Sib
wątły.ch I anemicznych

MAGISTRA

fl. SURO^SżlIEGa
Kcgestr. M. Z. T . Nr. 214

Laboratorium chemiczne Apteki, Warszawa, Marszałkowska 54
telefon 13-19 (25238

jprzedaż w aptekach i skł. apteczn Wystrzegać sią naśladownictwa,
!waga! Wszystkie wyroby naszego laboratorjum są zaopaizzooe

w ćżerwor, podpis ,,A. Bukowski" i markę ochr.: trójkąt ze sta tywą,

ii^l


